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l. 

Las relaciones comerciales existentes y necesarias entre 

los disti.ntos paises de la comunidad internacional y el nuestro t 

dan lugar a la obtcnci6n de ciertos beneficios para los mismos ~ 

tanto culturales como econ6micos; pero de igual forma estas rela 

ciones propician grandes problemas de diversa ~ndole. En la pre­

sente investigación trataremos de dar un panorama lo m5s amp1io 

posible sobre uno de los tantos prob1emas que se originan en la 

frontera norte de nuestro pais, problema que si bien es cierto 

como ya lo mencionamos se origina en ei norte de nuestro ter~ito 

rio nacional debido a nuestra colindancia con un pa~s mucho más 

desarrollado y con una econom1a muy distinta a la nuestra; el m.!!! 

mo acaba por afectar a la totalidad de nuestro estado en diferen 

tes aspectos. 

La problemática ocasionada por el trafico de vehículos de 

procedencia extran)era en la frontera norte, como se apreciará a 

lo largo del desarrollo del presente estudio , en gran par.te es 

propiciado por nuestras autoridades, ya que las mismas al preten . . -
der solucionar esta situaci6n, adoptando diversas medidas o dis-

posiciones improvisadas e inoperantes; ya sea por adolecer Ce 

grandes lagunas, o por ser extremadamente coercitivas, da lugar 

esto a otro tipo de conductas mucho más graves, llevadas a cabo 

por los distintos poseedores de vehiculos de procedencia extran­

jera1 así como ocasionar grandes molestias e incomodidades tanto 

a turistas extranjeros, y connacionales que se ven en ia necesi­

dad de ingresar a nuestro territorio nacional en sus vehículos. 

Es por esto que dentro de la presente investigaci5n a tra­

vés de ciertos comentarios y cr1ticas, intentamos aportar algu_ 

nas propuestas que si bien es cierto no resolverán en Íorma def í 

nitiva el grave problema en análisis¡ pero si pudiesen contribuir 

aunque fuese en una m1nima parte a su soiuci6n, se verán colma -

dos nuestros objetivos. 
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l. DERECHO ADUANERO 

Para tener una Noci6n más amplia del concepto Derecho 

Aduanero, es necesario referirnos de manera general a las diver 

sas acepciones que se le confieren al co~cepto Derecho y así es 

tar en posibilidades de entender de manera más clara,, el signi­

ficado y contenido del Derecho Aduanero. 

Ahora bien el origen etirnol6gico de la palabra Derecho de­

riva del vocablo Latino "Directum, que en su sentido figurado 

significa "lo que esta conforme a la regla, o a la ley, a la 

norma", es lo que no se desv1a a un lado ni a otro, lo que es 

recto, lo que se dirige sin oscilaciones a su propio fin". (i) 

2. 

El concepto Derecho es algo análogo, es decir, todos le da­

mos diferentes sentidos, pero desde un punto de vista semejante. 

Cuatro son los sentidos que se le dan a la palabra derecho, 

y estos son: 

a)~-El Derecho como facultad; que recibe el nombre de Dere­

cho subjetivo, es decir, que atiende al suj"eto, es el derecho -­

que tiene de usar disponer de algo libremente, con exclusión de ~ 

los dem~s sujetos bajo la tutela o protecci6n de la ley. 

b).-El Derecho como norma o sistema de Normas; recibe el nom 

bre de Derecho objetivo por que se considera en si mismo como ob­

jeto de estudio, independientemente de el o los sujetos en que re 

cae su imperio. 

c}.-El derecho como ciencia~ es decir para los estudiosos 

del derecho. 

d).-El derecho como ideal ético o moral de justicia; para 

que no e.xista el derecho a que se cometan abusos; estos dos últi­

mos sentidos que se le dan al derech0 son abarcados por los dos -

primeros. 

(1) VILLORIO TORANZO MIGUEL, Introducci6n al estudio de¡ Derecho. 
Séptima edici6n, Editorial. PorrOa,S,A. México 1987. P, 4. 



3. 

Asi podemos decir que la ciencia del derecho tiene por objeto 

de estudio tanto el derecho subjetivo y objetivo y el derecho como 

ideal de justicia es en· sí el derecho objetivo ya que es un con -

junto de normas que rigen las relaciones de los hombres en socie­

dad. 

El derecho objetivo se divide en dos ramas que son el dere -

cho natural y el derecho positivot 

Derecho Natural; Est~ compuesto por todos aquellos princi -­

pios y normas morales que rigen en forma justa la vida de los hom 

bres en sociedad. 

Derecho Positivo; "Es el sistema de normas emanadas de la au 

toridad competente y promulgadas de acuerdo con el procedimiento 

de creaci6n imperante en una naci6n determinada". 
{2} 

En cambio para García Maynes "Derecho positivo sígnifica de­

recho eficaz; lo que es lo mismo derecho que es cumplido o aplic~ 

do, la nota de positividad es independiente de los atributos de 

validez formal y validez intr1nseca. Positivo es todo ordenamien­

to que se cumple. Aquella nota puede aplicarse lo mismo a un pr~ 

cepto aislado que a un conjunto de preceptos, o a todos los ot1e -

integran un sistema. No se refiere a la justicia ni al valor for­

mal de las normas del derecho, sino s6lo a su eficacia. Expresado 

en otro giro, la positividad es el hecho de la observancia de ta­
les normasº. C3 ) 

Garc!~ Mayncs nos presenta no solo una, sino t~es tlef intcio­

nes de· derecho que insisten en e1 ~specto estatal, fr~os6fico y -

sociol6gico, y son~ 

ttoerecho formC\lmente v8lido;- Es el conjunto de reglas bi·lat~ 

rales.de conducta que en un determinado pats y épocal la autori -

dad pol~t~ca considera obligatorias, 

Derecho intrínsecamente v&lido¡ Es l~ regulaci6n bilateral -

justa de la vida de una comunidad en un momento dado~ 

{2) VILLORIO TORANZO MIGUEL, Op. Cit, P.B 
{Jl GARCIA MAYNES EDUARDO. La definici6n del derecho, ensayo de 

respectivi-smo jurídico. 2a. ed1ci6n. Universidad Veracruzana 
México. 1960. P 39. 



4. 

Derecho positivo: Es e1 conjunto de reglas bilaterales de 

conducta que efectivamente rigen la vida de una comunidad en cier 
to momento de su historia 11 

.. (4.) 

"Derecho es un sistema racional de normas sociales de conduc 

ta declaradas obligatorias por la autoridad, por considerarlas so 

luci6nes justas a los problemas surgidos de la realidad hist6rica 

(S)" .. Como podemos apreciar, nos habla de - un sistema racional­

ya que es un ordenamiento constru1do por la razón, no es una nor­

ma aislada, si no recibir!a el nombre de ley¡ - de normas de con­

ducta- es decir, "un deber ser": - ·social.es - brotadas de hechos 

sociales dirigidas al bien común de esa sociedad: - declaradas o­

bligatorias por la autoridad- esta declaraci6n de obligatoriedad 

puede hacerse en forma expresa püblicarnente y entonces recibe el 

nombre de promulgación, o en forma tácita por autoridad u 6rgano 

del estado competente para esto; por considerarlas soluciones 

justas- ya que todas las normas que promulga el Estado las hace 

de buena fe, con la pretención de que sea justo, de acuerdo a las 

necesidades de los gobernados a los problemas, ya que el fin de ~­

todo derecho es prácti~o, es decir, la sol.t1r..i.6n a los problemas; 

-surgidos de la realidad hi_~trr.ica, toda clase de realidad en un 

lugar determinado en un momento dado de la historia; ya sea fisi­

ca, biol6gica, sociol6gica, hist6rica, pol1tica, econ6mica, etc •• 

Una vez analizadas las diversas acepciones de la palabra De­

recho a las que hemos hecho referencia, podernos concluLr que De -

recho es el conjunto de normas jurídicas positivas, emanadas del 

Estado con car~cter coercitívoz que regula las relaciones de una 

sociedad de acuerdo a sus necesidades. 

Por consiguiente, como todos sabemos, nuestro pa~s al igual 

que los diferentes países que conforman la comunidad internacio­

nal~ se ven en la necesidad de entablar relacJ~nes comerciales -

entre si, estas actividades comerciales van a ser reguladas por 

{4) GARCIA MAYNES, EDUARDO. Introducción al estudio del derecho. 

Ed. Porrfia,S.A. México. 1985. P. 239 

{S)VILLORIO TORANZO MIGUEL. Op .. cit.P.127. 
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un orden jurídico plasmado en el Derecho aduanero, en el que se 

encuentran inmersas diversas normas jurídicas que regulan el co­

mercio exterior 1 que si bien es cierto que los distintos países 

se rigen bajo normas jurídicas diferentes al nuestro; en el 5m -

bito internacional, en cuanto al comercio exterior debe de exis-, 
tir un ordenamiento que regule la entrada o salida de las mercan 

cías de los Estados; por lo que es necesario en el presente tra­

bajo de investigaci6n hacer referencia al significado del Dere -

cho Aduanero. 

El Derecho aduanero, a decir de Polo Bernal Efraín, "entra­

na un conj11nto de normas jurídicas, instituciones 'l principios de 

derecho P6blico que se aplican al tráfico y desempeño de los bie­

nes, mercancias o efectos que entran o salen de un país determina 

do, al gravamen, así como su afectaci6n econ6mica o social.º (G)­

Por otra parte, para Manuel Ovilla Mandujano, el DP.Yecho Aduanero 
11 Es un conjunto de normas coacti.vas que regulan o se refieren a 

una serie de actividades encuadradas dentro del comercio exterior 

que consisten básicamente en las operaciones que se real~zan por 
[7) 

importaci6n o exportaci6n de mercanci.as .. 1
' 

Para Roberto Ugarte Romano "derecho aduanero es el conjunto 

de normas jurídicas que regulan tanto las operaciones aduanales 

que se llevan a cabo con las merCancias del terrLtorio de un es­

tado, como el pago de los impuestos y sanciones a que est~n obli 

gados las personas que realizan dichas operaciones" .. (Sl 

"Derecho aduanero es el conjunto de normas jurfdicas que re 

gu1an, por medio de un ente administrativo, las activrdades o 

tunciones del Estado en rel~ci6n con el comercio exterior de rner 
canc!a~ que entren o salgan en sus diÍerentcs r~9imenes al o del 

terr.itorio.de un pafs,, ast corno de los medios y trfificos en que 

se conduzan y las personas que ~ntervienen en cualquier fase de 

l61 POLO BEENAL Efrain .. Trat·ado- Sobre derecho aduan·eroCódigo a ..,.. 
duanero .. Fondo ed.i·tor:iai COPARMrot .. M@xico 1978 ... P. 4 

(7] OVILLA MANDUJANO Manuel .. · Derecho- A.duanero.Edi-tado por la Es­
cuela Nal. de Capacitaci6n aduanera-. 2a edici5n,._México 1970 
p, 3 

{8} UGhRTE ROMANO Roberto.Recursos administrativos en el derecho 
aduanero.Facultad de Derecho.UNAI-1 .. Tesis prof .. Mdxfco,.1975 .. P32 
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la actividad o que vi.olen las disposicones jurídicasº. ( 9 ) 

Una vez que se ha hecho referencia de algunos autores res -­

pecto de la definición que nos dan del derecho aduanero, conside­

rarnos que la más acertada y la más completa es la que enuncia don 

Máximo Carvajal Contreras y acontinuaci6n haremos un análisis de 

ella. 

-Es un conjunto de normas jurídica:=;-, es decir: 'jel conjun 

to de normas jur1dicas aduaneras son ios mandatos y disposiciones 

de orden general y abstractos, concretos y singulares, que fijan 
los límites de la conducta, concilian intereses, evitan conflic -

tos e imponen sanciones a quienes violan las disposicionesº. tiO) 

-Ente administrativo- Al hablar de este nos estamos refir±­

endo a la aduana, tema qu será estudiado más adelante en nuestra 

investiqación. 
-Actividades o funciones del Estada, relacionadas con el co 

rnercio exterior dé mercanc1as que entren o salgan en sus diferen 

tes reg1menes al o del territorio de un paía-. 
"Las actividades o funciones a que nos referimos las vamos 

a dividir en : principales y secundarias: dentro de las princip~ 

les señalaremos la fiscal, la econ6mica, y la social¡ y en las 

segundas~ las de higiene, vigilancia, financiera e internacional 
(lll 

Actividad fiscal; esta es cumplida por el estado y solo con­

siste en la recaudaci6n de contribuciones al comercio exterior. 

Actividad económica: esta es cuando a parte de la actividad 

fiscal las disposiciones aduaneras son utilizadas para proteger 

la industria , e1 comercio y agricultura de un pa1s. 
Actividad soCial:Cuando en algunas comunidades hay la nece~ 

sidad de incrementar un desarrollo social m§s equilibrado de las 

comunidades que v~ven en esas zonas~ como la creaci6n de zonas li 

bres 6 franquicias concedidas a los habitantes de zonas fronteri-

(9) CARVAJl\I. CONTRERAS, Máximo,Derectio aduanera.Ja Ed, Ed. Porrúa 
México. 1988.P,4 

(101 IDEM 
(111 Ibidem,P. 6 



7. 

zas para la importaci6n de determinados artículos, de preferencia 

los de primera necesidad ó cuando las importaciones se hacen por 

organismos descentralizados del estado como la CONASUPO, de artí-, 
culos de primera necesidad que escaceen. 

Activid~d de higiene p~blica: esta es de las secundarias y 

consiste en impedir la entrada al país de productos nocivos para 

la salud o que contengan plagas, o que provengan de un país don­

de haya epidemias. 

Actividad de vigilancia: esta es realizada por un cuerpo de 

tipo militar específico o propio del derecho aduanero dependien­

te de la Secretaría de Hacienda y Cr~dito Público del cualavoce­

remos su estudio en apartado posterior. 

Actividad internacional: esta funcí6n tiene como finalidad 

integrar al país a una comunidad internacional atravéz de rela­

cones internacionnles, tratados y convenios de comercio exterior 

celebrados por nuestro país con otros paises, as1 corno las fran­

quicias concedidas a las misiones diplomáticas y personal de ser 
v~cios consulares, 

_Regulaci6n de los medios y los tráficos en que se conduz­

can y las personas que intervienen en cualquier fase de la acti 

vidad, o que violen disposiciones jurídicas-~ Al hablar de los 

medios de transportación que son utilizados para t....-esladar merean 

c!as y personas que entren y salgan del territorio nacional qui~ 

nes deberan de cumplir con las normas y requisitos aduaneros que 

les sean requeridos~Respecto de los tráficos son el marítimo, ae­

reo, terrestre, postal y fluvial~ al hablar de personas nos ref~ 

rimos a los importadores y exportadores, tambi~n pueden ser lla­

mados agentes aduanales, destinatarios o remitentes respectiva ~ 

mente.Por último quienes violen 6 incumplan las disposiciones co­

rrespondientes al derecho aduanero le seran apli-cables sanciones 

crrespondientes a la infracci6n o delito cometido. 
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1.1 ADUANA 
Es importante señalar que en los inicios del hombre en la an 

tiguedad este satisfacía sus necesidades por st mismo# es decir, 

depend!a del auto-abasto, pero en la medida en que estas necesida 

ds fueron aumentando, a la vez que aumentaba el nGmero de seres 

humanos se vieron en la necesidad de intercambiar mercancías con 

otras personas y pueblos; as! corno sus necesidades de consumo y 
producción, es así como naci6 en un principio el comercio, hecho 

por campesino-s- o artesanos que se vieron en la necesidad e in -

tercambiar sus productos con otras comunidades y tribus: esto dio 

origen a la necesidad de regular este tipo de intercambio y esto 

es lo que se considera corno los orígenes de las aduanas. 

Algunos autores consideran que es en la India el pueblo don­

de surgen las primeras ideas de que las mercanctas pagaran on tri­

buto por su intrcducci6n o extracci6n a un determinado territorio 

creándose en las fronteras un lugar determinado donde el ejército 

era el encargado de la recaudación. Tambié~ .Por todos es sabido 

que en Eqipto los barcos de los faraones que cruzaban por el medi 

terráneo con productos proveneintes de oriente estaban sujetos 

al pago de los tributos correspondientes. 

Gracias al c6digo deHamurabi sabemos que en Babilonia se pa­

gaba un tributo por las mercanc!as que eran comerciadas a travez 

del r!o Eufrates. 

Como hemos mencionado existen varias corrientes históricas 

qe tratan de encontrar el origen de la palabra aduana, pero la -

corriente que tiene más aceptaCi6n es la que afirma que el vocñ­

blo Aduana proviene de la lengua Arabe 11 ad diwana, el registro" 

(l2 ) , es decir los Arabes crearon un sistema que les permit1a con 

t'.rolar la entrada y salida de mercanc!.as de su territori.o. "El 

establecimiento de (la casa donde se cobraban los impueRtos) 

o el (libro de cuentas) donde se asentaban las recaudaciones o 

(el registro) a que se sometían las mercancías, nos da una clara 

(12) DICCIONARIO DE LA LENGUA ESPA~OLA. ED Espasa Calpe.Decimono­
vena edici6n~España, 1970.P.28 
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idea del desarrollo que tuvo esta materia en este pueblo. 

Adem§s crearon un iJTlpuesto Ad-hoc que gravaba enmovimiento 

de importaci6n, y exportación denominado '1Almojarifazgo 11
• Es im­

portante destacar que su pol1tica aduanera se baso en una tenden 

cia fiscal is.ta , es decir~ en considerar los ingresas aduaneros 

con un exclusivo carácter financiero". ci3 } 

Esta teorta aparte de ser la más aceptada por la mayorta de 

los tratadistas tuvo gran trascendencia, ya que en España el vo­

cahlo a1mojarifazgo tuvo gran trascendencia en cuando a aduanas 

serefiere ya que en este era el 1'Derecho que se pagaba por los -

g~neros o rnercadeiras que saltan del retno, por los que se intro 

duc!an en @1 6 por aquellos con que se comerciaba de un puerto a 
otro en España~. (i4 l 

vara tener un panorama más amplio de lo que el término adua 

na significa enunciaremos conceptos que algunos autores nos dan 

al respecto. 

Aduana "es la oficina pGblica, generalmente establecida en 

las costas y fronteras, para registrar, en e1 tráfico internaci~ 

na1, los g~neros y mercaderías que se importan o exporta~,y co 
brar los derechos que adeudan". cis) 

Conforme al glosario de tefminos aduaneros latino americano 

citado por Máximo Carvajal Contreras,aduana: ºEs el organismo e~ 

cargado de aplicar la legislaci6n relativa a la importación y ex 

portaci6n de mercaderias, y a1os otros reg1roenes aduaneros, de 

percibir y hacer percibir los gravámenes que les sean aplicables 

y de cumplir con las d~as funciones que se les encomien6en 11
• {lG 

Para Efra:ín Polo Bernal adll.ana '1 es el concepto o t€rrnino 

con el que se designa, en un amplio sentido jurtdico- administra 

tivo a las dependencias nacionales que intervienen en el tráfico 

(13lCARVAJAL CONTRERAS, Maximo.Op. cit. p. 9 
(14)DICCIONARIO DE LA LENGUA ESPAílOLA. Op. cit. P68. 
{15)DICCIONARIO DE LA LENGUA ESPAílOLA P28. 
{16)GLOSARIO DE TERMINOS ADUANEROS INTERNACIONALES DEL CONSEJr JJE 

COOPERACION ADUANERA DE BRUSELAS. Cita por Máximo Carvajal C 
Ed. por la Escuela Interamericana de Adm6n. Pablica de la fun 
daci6n Getulio Vargas. Brasil. 1969. P. 1~ -~-
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de mercancías con el objeto de recaudar los tributos que gravan a 

ésta a su entrada o salida de un país determinado y de vigilar el 

cumplimiento de las disposiciones de carácter púb1ico o prohibiti 

vas, así como el de las normas reglamentarias de comercio interna 

cional 11 
.. <17 > 

DespOes de haber hecho referencia a las diversas tesis que 

nos enuncian diferentes autores, nosotros nos apegamos o tomamos 

como punto de partida la tesis de don Máximo Carvajal Contreras 

por apegarse al sistema jur1dico prevalcnte y podemos definir el 

térnlino aduana. 

e o rn o ; El órgano de la administraci6n pflblica establecido 

por el ejecutivo federal, autorizado para controlar el comercio 

exterior con las limitaciones y prohibiciones que las leyes fijan 

a las mercancías, percibiendo los impuestos que se generan y re­

gulando la econom!a nacional. 

l. 2. FRONTERA 

Para separar el territorio de un Estado a otro se necesita 
fijar linderos de cada uno; esto se hace por medio de las fron­
teras. 

Grrunaticalmente la expresión fxontcra deriva del lat1n ---

1'frons, frontis, que stgnifica puesto y colocado en .frente, y en 

una, de sus acepci0nes se refiere a 1os confines de -un estado" .flS) 

ºLos confines -de un Estado están formados por el t~rmino o 

raya que divide las poblaciones, provincias o reinos, y señala 

los limÍtes de cada. uno''. Cl 9 ? el señalamiento de fronteras es 

una cuesti6n muy importante, ya que esto mantiene la paz, y evita 

conflictos internacionales entre Estados lim!trofes: esto gracias 
a los tratados internacionales. 

La Eijaci6n de las fronteras ha sufrido una evoluci6n. ya que 

anteriormente existían los confines, que era una gran banda de 

(17)Vid supra.Tratado sobre derecho aduanero .op~_ cit •. P,. 337. 
(18)DICCIONARIO DE LA LENGUA ESPAflOLA. P. 638. 
(19) Ibidem P. 341 
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territorio desértico que no pertenecía a pnís alguno, que servía 

para separar a un Estado de otro; pero conforme fue aumentando 

la densidad de pob1aci6n y as1 mismo el valor de 1as tierras; 

esta extensi6n de territorio que separaba a un estado de otro se 

fue reduciendo hasta convertirse virtualmente en una linea que 

separa a un estado de otro~ 

"En la historia de ia humanidad múltiples fronteras se han­

establecido como resultado de actitudes expansionistas de poten­

cias que han extendido su territorio a expensas de sus vecinos. 

Ejemplo de ello es la fijaci6n de la frontera-norte de nuestro 

pa1s que fue establecida en un tratado de paz celebrado entre 

México y Estados Unidos de América, llamado tratado de Guadalupe 

Hidal.go , que puso fin a una guerra desproporcionada e injusta". 
(20} 

Por consiguiente concluimos que la frontera es la línea di 

visoria entre paises vecinos: pero no solamente divide el terri 

torío entre Estados, sino también divide a un estado de zonas 

internacionales, así como el altamar y el espacio aéreo; también 

se traza una linea vertical que divide hacia arriba y hacia aba­

jo, para dividir el espacio a~reo y el subsuelo. 

En cuanto al referirnos al espacio aéreo, se han producido 

reclamaciones entre estados por internarse una aeronave extraña 

al espacio a~reo de otro estado, incluso hasta puede ser derri­

bada; y en cuanto los límites del subsuelo pueden presentarse 

problemas por la explotaci6n de este por medio de otro estado p~ 

ra extraer ~ua, recursos minerales e hidrocarburos. 

~as de~tmitaoi'ones 4c las !renteras eueden ~aoerse docurnen 

tal.mente y tambi~n en el lugar de los hechosr es decir, mate -­

rialmente documentalmente; se delimitan los territorios de los 

estados por medio de un tratado, y señalando en el mapa que va 

acompañado en el tratado. Y en el lugar de los hechos, es decir, 

(20lM!lLLl\NO G.!\RCll\,Carlos Oerecno J:nternacional Pllblico •. Tomo I 
Ed1tor!al Porróa,S~A. MéXico 1983. P. 726 
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la demarcación que es el trazado de la línea divisoria entre es­

tados por medio de señales fronterizas. 

"Una vez que las fronteras se han fijado docwnental y mate­

rialmente, no desaparece la necesidad de acuerdo entre estados1 

pues~ es necesario que subsista el entendimiento mutuo entre es­

tados vecinos para diversos puntos al saber: la apertura de una 

garita nueva, la ampliaci5n de construcciones ya existentes, como 

por ejemplo un puente internacionql, la regulación en el paso de 

mercancías o de personas"~ <21 > 

Las fronteras se dividen en naturales y artificiales: 

a)Fronteras Naturales.- Son los l!mites divisorios entre estados 

que se han fijado con base a elementos geográ,fícos, tales como 

montañas, r!os , lagos o mares. 

b)Fronteras Artificiales.-Son las creadas por la mann del hombre 

diciendo que lo artificial se opone a lo natural; entre estos e­

lementos artificiales podemos enunciar alumbrados, muros, fosas, 

brechas, etc., pero estas no van separados unas de otras~ sino 

que a veces son utilizadas simultáneamente para la división de un 

territorio a otro. 

En nuestro trabajo de ínvestiqaci6n, solamente haremos refe 

rencia en lo i:.¡ue concierne a fronteras terrestres. 

1.2.1. ZONA FRONTERIZA 

Corno ya sabernos,Frontera es la ltnea divisoria entre dos Es 

tados, pero al margen de dicha lrnea divisoria particularmente 

en nuestro territorio nacional se han establecido acentamientos 

humanos que han llegado a formar poblaciones, las cuales son lla 

madas poblaci~nes fronterizas: que están situadas en una distan­

cia delimitada y tienen un régllnen jurídico no muy definido, ya 

qe la mayor!a de sus habitantes son personas de diferentes Esta­
dos de la RepGblica. 

Zona Fronteriza "es un ~rea situada entre los territorios de 

{21)Ibidern P. 728 



dos 

muy 

13. 

estados de extensi6n variable y con un régimen jurtdico no 

definido". <22 > 

Por lo general se habla del t~rrnino zona fronteriza~ pero la 

denominaci6n correcta es franja fronteriza,. ya que es una porci.6n 

de teritorio dentro de una zona de veinte kil6metros paralela a -

la línea divisoria internacional de nuestro pa1s, en la cual los 

habitantes de dicha franja fronteriza gozan de cietos beneficios; 

es decir, pueden introducir mercancfas para su uso personal# como 

alimentos, niedicinas, articulos de vestir, etc ... sin que se exija 

el cumplimiento de requisitos especiales ni restricciones o pago 

de impuestos, estafranquicia no incluye la introducci6n de ciga 

rrillos, ni bebidas alcohólicas. Entená.iet\do por franquicía : 

"Libertad y exención que se concede a una persona para pagar de­

rechos por las mercaderías qt1e introd11cP '=' extrae, o por el apro­

vechamiento de un se1:vicio pGbl ico", <23 } 

La fracció11 \.'"II del artículo 46 de la Ley Aduanera dice~ 

"que no se pagaran los impuestos al comercio exterior, por la en­

trada al terriotorio nacional, o la salida del mimsmo de las si -

guientes mercancías: fracci6n VIII: las que importen los habitan­

tes de las poblaciones fronterizas para su consumo, siempre que -

sean de la clase, valor, cantidad que señale la Secretaría de Ita­

cienda y Crédito Público. 

Cuando así lo exigan las necesidades de los residentes de 

dichas poblaciones y la dificu1tad para productos nacionales con­

curran con ellns, la Secretar~a de Hacienda y Crédito PGblico, e~ 

cuchando la opinión de las autoridades competentes X' de product~ 

res agropecuarios podrá señalar la clase y cantidad de las mercan 

cpias que los centros comerciales, las cooperativas y el comercio 

organizado estableció en las citadas poblaciones, pueden importar 

sin el pago de los impuestos a la importación. 

{_22} SE~RA VAZQUEZ Modesto._ Dereci10 Internacional Público.Décimo 

segunda edici6n. Ed Porrúa, S.._A4" Z..1éxico 1988. P, 254 

(23) DICCIONARIO DE LA LENGUA ESPl\!lOLA P. 634 
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Las mercancías a que se refiere el art 46 fracci6n VIII no­

drán ser consumidas por los habitantes de las poblacione~ front~ 

rizas dentro de una franja de veinte kilómetros paralela a la 

línea divisoria internacional. Dichas mercanc~ñs no se podrán in 

traducir al resto del territorio nacional, sin que previamente 

se efectOe el pago de los im¡.luestos a la importaci6n y se cumplen 

los requisitos especiales correspondientes. 

El art. 114 de 12 i-ey citada anteriormentP ........ "' menciona que 

la autoridad aduanera podrá autorizar a residentes en franjas -­

fronterizas que cambien su casa habitación a poblaciones del res 

to del páis, la internación de su manejo de casa usado, sin el 

pago de los impuestos u la importación, siempre y cuando compru~ 

ben haber residido en dichas franjas fronterizas por más de un 

año, y que los bienes l1ayan sido adquiridos cuando menos sei.s me 

ses antes de que pretendan internarlos. 

Para abundar al respecto; hare~os ref eren~ia a 1o que nos 

señala el reglamento de lu ley mencionada en· sus artículos 166 y 

168. 

Para los efectos del art. 46 frac. VIII p~rrafo primero de 

la ley, se consideran mercancias de conslll}lo de los habitantes de 

las poblacioi1es fronterizas, los alimentos, medicinas, articulos 

de vestir y de aseo personal; no qcedan !ncluidos en dicha exen 

ci6n, y por lo tanto estan sujetos al pago de impuesto, los cig~ 

rros, cigarrillos y bebidas alcoh6licas. 

Las importaciones de mercancías a que se refiere el pfirra­

fo primero, se permitirán con la sola presentaci6n a las autori 

dades aduaneras a la entrada, sin que sean exigibles las obli 

gaciones en mater~~ de restricciones y rquisitos especiales. 

La Secretaría autorizará la importaci6n de mercancías para 

consumo de los habitantes de las poblaciones fronterizas en los 

términos de los arts~ 46 VIII pfirrafo segundo y 114 de la ley. 

mediante resoluciones a las ~ue se fijaran 1a clase, valor y 
cantidad de las mismas así como se señalará su p1azo de vigi­

lancia. 
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Los centros abastecedores, los comerciales y las cooper~tivas 

adem~s·del comercio organizado a los que se les haya concedido -

autorizaci6n, deberán formular el pedimento de importac16n, ane­

xando en su caso, el certificado de embarque correspondiente. 

La autoridad aduanera de entrada autorizar~ la conducción -

de las mercánctas a los locales de los referidos centros bajo la 

vigilancia aduanal en los que se harfi el reconocimiento aduanero 

en su caso la verificaci6n fisica de los bultos que amparen el -

pedimento. 

Para gozar de la exencí6n de que se trata, los centros men­

cionados y las cooperativas y los comercios deberán est~r ins 

critos en el registro nacional de importadores y ex1Jortadores, e 

informar en los t€rminos de la autorización, de las ventas rea -
lizadas y de los saldos de sus autorizaciones. 

A los centros abastecedores de las poblaciones fronterizas 

se les podrá permitir el almacenamiento de las rnercanctas cuya ~ 

importación se lP.s haya autorizado en tfminos del artículo ante­

rior, en recintos fiscalizados, de conformidad con el art. 8 de 

la 1ey y con el objeto de hacer costeab1e el dep6sito masivo y 

la distribución de las propias mercancías, 

1. 3, '.rR.1\F reo, 

Se le da esta denominaci6n a la nActividad lucrativa con l~ 

venta, cambio o compra de cosas c~n trueque y préstamo de dinero 
eFroneamente se dice por tránsito, es decix, transporte de pers~ 
na.s,. animales o cosas, por ferrocarril especi·alrtJente 1.~, C.24 1 

La palabra tr&fico tiene su origen del it~l~ano "traffico, 

acc~en dé traficar._ Es e1 transito Oe personas y circulacic5n de 

vehtculos 

vendiendo 
por calles, carreteras, caminos, trocando

2 
comprando o 

mercancías con otros semejantes tratos" .. { 5 } 

{.241 CABJ\NELAS? Guill~rmo, 'Dicci'onario de derecho· usull.1-. Tomo W 
novena edici6n, Ed, HelinFta~ sri .. Buenos J\.ires ... ~19.16,P .. 273 

r2srorccroNARIO DE LA LENGUA ESPAroOLA, P, 1283. 
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La vigente ley aduanera en sus arts~ 7, 8 y 9 nos r~9ula ~ 

corno tráficos autorizados para la introducci6n o extracci6n de 

mercanc!as al territorio nacional el tráfico mar1timo, terres -­

tre, aéreo, por la v!a postal y por otros medios de conducciOn. 

Las maniobaras de carga, descarga, trasbordo, almacenamien­

to y conducci6n de mercanc1as, asi como el embarque y desembar­
que de pasajeros y 1a revisi6n de sus equipajes a su entrad~ al 

territorio nacional o salida del mismo, ñeber!n efectuarse por 

lugar autorizado en d~a y hora hábil 7 quienes efectúen e1 t~ans­

porte de estas mercanc1as por cualquier medio, están obligados a 

presentarlas ante autoridades aduaneras junto con la documenta 

ci6n exigible. 

Las 24 horas del d1a y todos los días del año serán hábi -

les para el ejercicio de las facultades de comprobación de las -
autoridades aduaneras; sin embargo, para los efectos de la en -

trada al territorio nacional o salida del mismo de personas, me~ 

canc1as y medios de transporte, serán h&bi1es las horas y días 

que señale la Secretaría de Hacienda y Crédito Pübl!Co mediante 
reglas de car~cter general~ 

Atrav~s de una figura llanada ''servicios extraordinariostt,-,,... 
los particulares podrán solicitar la prestaci6n de los servicios 

aduanales en lugares distintos a los autorizados en d1as y horas 

inhábiles; teniendo la autoridad aduanera la Íacultad de autori­

zar dichos servicios, 

En el art~ 8 y 9 del reglamento de la ley aduanera en vigor 

nos señala que son 1~9ares autorizados pa~a efectuar man~obras en 
tril.fico marttimo y fluvial•· los muelles, atracaderos o sitios pa ... -
rala ca~ga o des~a~ga de mercanctas, En tr8fico terrestre,.alm~ 
cenes , plazuelas, vias f@rreas, En tr8fi:-co a@reo:· los aeropuer­

tos ~ue las autori'dades competentes declaren internacionales~ La 

Secretar~a de !iacienda y CrMJ:to J>ah1ko señalara a.lgunos otx-os 

lugares para maniobras, as! como lqs rutas fiscales por ~&s C~A­

les se conducir~n o traladaran mercanc1as de comercio interpaci2 
Pal, L~ autor~dad aduanera en c~so fortuito, de ~uerza mayor, o 

c~usas debidamente justi-fi-cadas podrS ha.b~·1itar lugares diferen~, 



tes para la entrada, salida, maniobras o conducción de merc~n ~­

cías distintas a las autorizadas, y por el tiempo que dure la 

circunstancia eventua1. 
Los conductores de-mercancías, capitanes debuques o pilotos 

tienen las !:fi.9uientes obligaciones:· 
Permitir la visita de inspecci6n que la autoridad aduanera 

realice en los med.ios de transporte; cumplir con las medidas que 

señalan para prevenir y asegurar en loS veh~culos el cumplimiento 

a las disposiciones de la ley, 
Exhibir cuando sean requeridos, los 1ibroS de navegaci6n y 

demfis documentos que amparen los vehículos y demás mercancías, 

presentar a la autoridad aduanera, las mercanc1as y documentos 

que la ampuren en las formas aprobadas por la Secretaría de Ha 

cienda y Cr~dito Pfiblico. 

Corno hemos mencionado anteriormente, existen diversos tipos 

de tráfico por donde se pueden introducir o extraer mercanc!as 

del páis. A continuaci6n haremos referencia a cada uno de ellos 

de manera general, abundando de manera particular en el tráfico 

terrestre, ya que sobre este versa nuestra investigaci6n. 

Tráfico rnar1tirno, el art. 13 de la ley aduanera en vigor 

menciona: que el tráfico mar1timo puede ser de altura, cabotaje 

o mixto. 

Se entiende por tráfico de altura: 

a)El transporte de mercanctas que lleguen al pa1s o se remitan 

al extranjero, y 

b}La navegaci6n entre puerto nacional y otro extranjero o vice -

versa .. 
se e11ti<>ftde por trll.J:ico de ca,ootaje~-

El tr~nsporte de mercanc!as ~ ~a navegaciiln, entre dos puntos del 

p~ts, situados en ei mismo litoral, 

Se entiende por trafico mixto:-

atCuando una embarcaci6n simultáneamente realiza los de ~~tur~ y 
cabotaje con l~s mercqnctas que transporta y, 

bl~a. conducción de rnercancias o la nnvegación eritre dos ptlertos 

de la costa nacional situados en distinto litoral, o en el ~ 
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mismo, si se hace escala en un puerto extranjero, 

El tráfico fluvial se r€gira por las mismas disposiciones 

que el tráfico marítimo mencionadas anteriormente. 

El tráfico marítimo de importaci6n se inicia con la visita 

de inspecci6n de la vigilancia aduanera de la embarcación y a la 

salida con la apertura del registro .. 

La visita de inspecci6n tiene por objeto establecer a bordo 

vigilancia aduanera, sellar los compartimientos de la embarca -­

ci6n en los que pueda efectuarse la venta de articulas y recibir 

del capitán los documentos requeridos. 

La salida de una embarcaci6n en tráfico de altura se sujet~ 

ra a la siguiente prevenci6n, solicitud a la aduana del certifi-

cado de su solvencia el cual ser~ entregado cuando 

ci6n haya terminado sus operaciones en el puerto y 

tizado las contribuciones causadas. 

la embarca --
pagado o garan 

. -

Tráfico postal: Las mercanc!as de importación o exportaci6n 

que se realicen por la vía postal, estarán sujetas a lo dispues­
to en el art. 61 y s_iguientes del reglamento de la ley aduanera 
que a la letra dice,. 

El personal aduanero que intervenga en la apertura de va~!­

jas postales procedentes del extranjero, registrará los bultos y 

firmará con los empleados del correo las formas postales respec-

tivas .. 

Un ejemplar del registro a que se refiere el parrafo ante ~ 

rior, se enviará a la aduana, donde se reexpidan los bultos 

cuando no sea la de entrada, para efect~s de control~ 
Tratándose de valfjas dipl6maticas, se estar4 a lo dispuesto 

por los tratados y convenios internaci~nales, 

Tráfico a@reo: El tr~fico a~reo se efectuará solamente por 

aquellos aeropuertos declarados por el ejecutivo federal como i~ 

ternacionales y por lo que el reglamento de la ley aduanera en ~ 

su inciso III de su secci6n segunda del capítulo primero dice~ 

En el caso de aeronaves que Conduzcan pasajeros y equipajes 

sin ruta fija autorizada, podr& efectu~rse el trBfico ínternacio 
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nal en horas inhábiles, cuando oportunamente las autoridades com 

petentes hagan del conocimiento de la autoridad aduanera, la hora 

en que se efectuará el aterrizaje o despegue correspondiente. 

Las autoridades de aeronSutica de los aeropuertos intcrnacio 

nales del pa+s, dar§n oportuno aviso a las autoridades aduaneras 
' respecto de los vuelos del mismo car~cter, y no autorizarán el -

despegue de aeronaves a las que no se les haya practicado la vi­

sita de inspecci6n aduanera de salida. 

El capitán de la aeronave está obligado a; 

a} Permitir la vigilancia que instale la autoridad aduanera des­

pUes de recibir la visita de inspecci6n, cuya vigilancia subsis:=! 

r§ mientras las aeronaves se encuentran en t~erra. 

b)Formular en idioma Español o en el que señalen como supletorio 

los convenios y tratados internacionales en esta materia, un ma­

nifiesto de las mercanc1as que se hayan recibido en el extranjero 

para transportarlas al país. 

c)Presentar las mercancías y los manifiestos a la autoridad adua 

nera en el aeropuerto internacional a que vayan destinadas. 

d)Comprobar con el manifiesto correspondiente, que conduce rner 

canc1as en tránsito con destino al extranjero y, 

e)Presentar ante la autoridad aduanera, un manifiesto de que ha 

tomado las mercancías en el aeropuerto de embarque para conduci~ 

las al extranjero. Estas obligaciones podrán cumplirse por el re 

presentante de la empresa a6rea. 

Las aeronaves con destino al interior del pa1s que salgan 

de las zonas libres o de las franjas fronterizas, as1 como las 

mercancías y equip•jes-· que transporte, seran revisadas por la 

autoridad aduanera a su salida. En los aeropuertos de destino fi 

nal del pasajero, la revisi6n se hará Onicamente cuando exista ~ 

denuncia o sospecha de la comisión de infracciones~ 
T~&fico terrestre~ Este es el apar~ado que par~ nuestra in­

vest~9~ci6~ tiene mayor reelevancia y~ que ~n ~~ mrsm~ bacemo$ 

~~us~~ ~l tr&~!co de ~eh1culos, y el prtncipal medio de tntro­
duccien, fero no el nn:tco a nuestro pafs es através del t~SficO 
terrestre. 
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1. 4 • VEHICULO 

El origen etimol~g1co de la palabra vehículo proviene del 

latín 11 yehiculmn, de vehere, conducir, transportar ... Es un arte 

facto como carruaje, embarcac~dn, narrXa o 1itera, que sirve pa-

d . t t .. {26! ra transportar personas o cosas e una par e a o ra • 
"Los vehtculos penetran en el derecho a través de la r~gu..­

laci6n admínLstrativa de su matriculacX8n, el pago de derechos 
de uso, registro de transferencias, vias y modos de conducizlas 

y la pol.icta para repri.mir sus faltas o delitos"~ <27 l 
Dentro del régimen juridico mexi-cano, la ley del r:egistro 

federal de vehículos de fecha 28 de Diciembre de 1977 y su regla 

mento con las reformas publicadas en el diario oficial de 1a fe­

deraci6n el 19 de agosto de 19S3 y vigente hasta el 28 de dicfem 

bre de 1989 1 def~nta a los vehfculos de la siguiente manera~ 

"Para los efectos de esta ley, son vehtculos tos autom6vf. 
les 1 camiones, tractoxes no agrícolas, tipo quinta rued~, motoci 

cletas, aeronaves y embarcaciones, Se consideran den~ro del mis­
mo concepto los remolques, semirremolques y chasises, así como ~ 

ias motocicletas acuát~cas, tablas de oleaje con motor, esquíes 

acuáticos motorizados y los veleros de más de cuatro metros de 

eslora incluso sin motor, 
No quedan compren.di:dos dentro de lo dt-spuesto en e1 párrafo 

antertor, los veh1culos de tracción humana o animal, los demás -
que no sean automotores, las motoc11etas hasta de 350 ce~t$ne 

tras cübicos de cilindrada 1 los aviones fum.igadoi:es ~grtcolas de 

una plaza y las embarcaciones de pesca hasta de cuatro metros de 

eslora, ast como Las aeronaves embarcac~ones y los.ovehicu1os de 

naturaleza mt~itar de la,$ Secretar~~s de la Defensa Nactonal y 

de Marina .. 

De conformidad con el precepto anterior las clases de veh~­
cul.os son 1a,s s~gu$.e(lt;es ,, 

al Autom6vil.< Yehtcu1o que $e desplaza por el suelo mediante la 

fuerza des~rroll~da por un motor y- con capaci':dad para el trans 
porte hasta de diez personas~ 

(26) DICIONARIO DE LA LENGUA ESPAROLA. 
f27l CABANELLAS, Guillermo, Op, cit. p, .j>JJ. 
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Los tipos de automóvil son por ejemplo; sedán, hard top,va­

goneta, convertible, coupé, deportivo, limusine, jeep, ambu1an -

cia y carroza 1 los tipos incluyen la descripción del número de 

puertas y de asientos o.plazas que tengan. 

En el presente trabajo de investigaci6n nuestro objeto de 
¡ 

estudio de manera concreta, sera el de automOviles para uso par-

ticular; pero a modo de ilustraci6n mencionaremos otras clases 

de vehículos existentes. 

b)Omníbus, vehículo que se desplaza por el suelo mediante la 

fuerza desarrollada por un motor y con capacidad para el tran~ 

porte de mas de diez pasajeros. 

Los tipos de ómnibus son, por eje!nplo: convencional, cuando 

su carroceria tiene coraza;- panorámico, cuando carece de esta y 1 

tropial, aquellas cuya carrocería se encuentra lateralmente des­

cubierta1 pudiendo darse otros tipos, segfin las caracterfsticas 

de forma y estructura de esta clase de vehiculos~ 

c}Camión~ Veh1culo que se desplaza por el suelo mediante la fue~ 
za desarrollada por un motor, para el transporte y ca~ga de mer­

canc1as o efectos para serle adaptado equipo especiaL~ 

Los tipos de carni6n son por ejemp1o~ DE caja abierta, de ca 

ja cerrada, de caja refr~geradora 1 de celdillas, de redilas o es 

tacas, de materialista1 panel p1ck up, de plataforma, de volteo, 

de tanque, grGa 1 revolvedora y de equipo especial, 

d)Tractor no agrícola tipo quinta rueda~Vehtculo que se desplaza 

por el suelo mediante la fuerza desarrollada por un motor, desti 

nado exclusivamente para el arrastre de semi:remolques, integrado 

po~ cabina y con un dispositivo circular de enganche llamado qui!!. 
ta rueda, 

e}Chas!s: Veh1culo que se desplaza por el suelo mediante la fue!_ 

za desarrollada por un motor, con controles de manejo, pendiente 

de adaptarsele la carrocería para ser transformados en algunas 

de las clases establecidas en ~as fracciones anteriores~ 

~l~elllO~~~v Vehtcu~o ca~ ejes de~~~teros y traseros, que senu<W"e 
~~ se~ arrastrado por un ve}'.ttculo autcano~or al que se une medS'an 

te ~n d~spositivo de eng~nche tipo 1anza, 
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Los tipos de remolque sonpor ejemplo~ plataforrn?- jaula,ta~ 

que vivienda, caja cerrada 1 caja refrigeradora y el adaptado con 

equipo especial. 

g)sernirremolque: Vehículo con ejes traseros, en ocasiones tam 

bién centrales, pero sin ejes delanteros, que se mueve al ser 

arrastrado por un vehículo automotor ai que se une mediante un 

dispositivo de acoplamiento o enganche. 

Los tipos de semirremolque son por ejemplo: de caja a­

bierta, de caja cerrada, de caja refrigeradora, de plataforma, 

de tanque, de jaula, de vivienda, de celdiallas, de volteo o e 

quipo especial. 

k)Aeronave~ Veh~culo automotor susceptible de sostenerse en el 

aire. 
El tipo de aeronaves se determina de conformidad con el núme 

ro y naturaleza de sus motores y de sus asientos o plazas# asi- -

como las demás características de forma y estructura de las mis -
mas. 

i)Embarcaci6n: Vehtculo que navega por el agua, impulsado por uno 
o varios motores. 

Tambi€n se consideran veh~culos los enumerados en las fraccio 

nes anteriores aunque tengan adaptada maquinaria para trabajos 

especiales. La maquinaria de uso agr1cola o industrial no se ca~ 

sidera vehículo. en cualquier otro caso la autorida determinara 
el régimen a que se encuentre afecto, de conformidad con la natu 

ralez y uso del veh1culo. 
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2. ATRIBUCIONES DEL EJECUTrvo FEDERAL EN MATERIJ\. ADUANERA. 

Para estar en posib~lidadades de entender las atribuciones 

inherentes al Ejecutivo Federal en materia aduanera, es necesario 

hacer una breve referencia a iq que es la divisi6n de poderes y 

a lo que nos menciona el articulo 49 Constitucional. 

El supremo poder de la Federación se divide, para su ejer 

cicio en Legislativo, Ejecutivo y Judicial. 

No podrán reunirse dos o más de estos poderes en una sola -

persona o coorporací6n, ni depositarse el Legislativo en un indi 

viduo, §~¡yg en el caso de las facultades extraordinarias a1 Eje 

cutivo de la Uni6n conforme a lo dispuesto en el articulo 29. En 

ningfin otro caso# salvo lo dispuesto en el segundo parrafo del ar 

t(éulo 131 se otorgaran facultades extraordinarias para legislar 

Si solo existierá una autoridad encargada de hacer y ejecu_ 

tar las leyes, y no hubiese un 6rgano que velara por la observan 

cia de dichas leyes, es de~±r, de la Constituci6n 1 hab~artamos 

~e una autocracia, en donde el poder Legislativo,Ejecutivo y Judi 
éial estar1an concentrados en una sola persona o coorporaciOn, 

es por esto que a lo largo de la historia de la hmnanidad se ha 

buscado una f6rmula o manera a efecto de que no existiera un abu 

so excesivo de autoridad, es por esto que el sistema de Gobierno 

Mexicano es democr!tico en donde estos poderes no est&n concent~a 

dos en una sola persona, sino que están divididos en Ejecutivo 

Legislativo y Judicial( para distribuir y controlar respectiva 

mente el ejercicio del poder politice a efecto de i?mpedir el a 

buso del poder en beneficio de la libertad. 

11Dj'.yt"s!.(ln imp:l.:tca. pue:s sepa:ra.cMn lje ;los poderes J'.,eg tslat~ 
va, Ejecuttvo y Judi~tal, en e1 sent~~ de que ~u respectP/o ejer 

ct~io $e deposita en 6%9anos 6!'stintos, interdepend:tentes y cuya 
conjunta actuaci6n entraña el desarrollo del poder p~bl;O:co del ~~ 
tadoª Debernos enfati2aJ; que entre dichos poderes no exi·ste :tp.de~ 

pendéncia" sino interdependef\cia11 , c29 1 

(28} BURGOA , Ignac.io. Derecho Constituciona·1 Mexicano. Séptima 
edici6n .. Ed .. Porrlia, S,A .. Jl.\@xi:co .1989 ... P .. 579 .. 
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El autor al decir que no existe independencia; sino inter­

dependencia entre estos poderes, hace una ncertrlda Ól:sert'tt.6-'Íóli\; 

ya que independientemente de que cada uno de estos poderes tenga 

una funci6n espec~fica;es decir, El Ejecutivo que es el cncar -

gado de,pro~ulgar y ejecutar las leyes que expide Bl Congreso; el 

Legislativo en e1aborarlas y el Judicial en resolver controver-~ 

sias de Derecho, esto no quiere decir que cadauno de estos poderes 

se encierre en su esfera competencial y que no interfiera en las 

funciones de los demás y no se excluye la posibilidad de que cada 

uno de esos, poderes pueda ejercer funciones que no están com 

prendidas en su principal esfera competencial; como es el caso 

de que el Legislativó pueda ejercer funciones Ejecutivas o Judi­
ciales en los casos expresamente previstos en la Constituci6n; 

o en el caso del poder Ejecutivo que puede ejercer funciones L~ 

gislativas o Judiciales en el caso de elaborar disposiciones ge 
nerales, abstractas e impersonales como es el caso de los regla 

mentas corno es el caso de solucionar conflictos de acuerdo con 

la competencia Const~tuciona1 de excepciones a la ley fundamen­

tal; y el judicial realizando intr1nsecarnente funciones legis1.e_ 

tivas y administrativas. 
Después de haber hecho una breve referencia respecto de la 

división de poderes, nos refer~remos a cada uno áe e¡~os de ma~ 

nera mas ilustrativa ya que nuestro principal objeto de estudio 

son las facultades del poder Ejecutivo. 

EL PODER LEGISLATIVO 

El artl:iulo 50 constitucional dice: "El poder Legislativo de 

los Estados UNidos Mexicanos se deposita en un congreso general 

que se dividirá en dos cámaras, una de Diputados y otra de Sena 
dores. 

El Congreso de la Uni6n es una entidad que se di:vti!e en dos 

cl\maras en el q>Je se deposi'ta e~ poder ~egislati:vo red"'4al,, e~~ . . .. . . 
to es, que l.a funcilln de mtctar, di-scut:tr y aprob<\r noX11\aS jurt 

d~c~s de aplicacíOn general, abastracta e impersonal, conocidas 
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como leyes; yace formabnente tanto en la Cámara de diputados que 

son los representantes de las entidades federativas. 

Pero esto no es una facultad aislada del poder L~ 

gislativo, ya que tambi~n el Ejecutivo Federal por medio del Pr~ 

sidente dela Repablica tambi~n interviene en la elaboración de 

la legislación federal en las etapas de la sanción, promulgación 

y publicaci5n de leyes~ 

DEL PODER JUDICIAL 

La funci6n fundamental del poder Judicial es la de aplicar 

las leyes al caso concreto, administrando asi la justicia. 

De lo anterior consideramos que el poder Judicial de la fe­

deraci6n posee las facutlades fundamentales de proteger las ga -

rant!as individuales establecidas por la propia Constituci6n. In 

terpcetar y aplicar las leyes en los casos" concretos que son so 

metidos a su consíderaci6n. El funcionamienJ:~ como 6rgano de e­

quilibrio entre los poderes Ejecutivo y Legislativo de la Feder~ 

ción, as1 coma entre los poderes de ~sta y los de los Estados, 
vigilando por el mantenimiento de la supremac~a de la Canstituci6n 

Po11tica de las Estados Unidos Mexicanos. 

As1 podemos ver que el ónice facultado para resolver contra 

versias entre los habitantes de la repGblica mexicana es el po -

der Judicial y a los 6rqanos administrativos tanto estataJ._es como 
federales estan imposibilitados para hacerlo. 

El artículo 94 Constitucional nos dice: 11 Se deposita el eje!:, 

cicio del poder Judicial de la Federación en una Suprema Corte de 

Justicia, en Tribuanales de Circuito, Colegiados en materia de 1\m 

paro y unitarios en materia de Apelación, y en juzgados de Distr~ 

tosª 
La Suprema Corte de Justicia de la Nación se compondrá de 

veintiun ministros numerarios y cinco supernmnerarios formarán 

parte del pleno cuando suplan a los numerariosª 
En los t€rminos que la ley d~sponga las sesiones del p~eno X 

de la$ salas serán pGblicas, y por excepción secretas en los ca~os 
en que as!' lo exijan -la moral o el inter~s público" 
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La competencia de la Suprema Corte, los periodos de se -

·sienes, el. funcionamiento del. pleno y de las salas, las atribu­

ciones de 1os ministros en el nftmero y competencia de los tri­

bunales de c~rcuito y de los jueces de Distrito y las responsa­

bilidades en. que incurran los funcionarios y empleados del po-
i 

der judicial de la Federación, se regirán por esta Constitución 

y lo que dipongan las leyes. 

La ley fijará los términos en que sea obligatoria la juris­

prudencia que establezca11 los tribunales del poder Judicial de 

la Federaci6n sobre interpretaci6n de la Constitución, leyes y 

reglamentos federales o locales y tratados internacionales cel~ 

brados por el Estado Mexicano, as1 como los requisitos para su 

interrupci6n o modificación. 
La remuneración que perciban por sus servicios los minis -­

tros de la Suprema Corte de Justicia, los magistrados de circui 

to y los Jueces de Distrito~ no podr§ ser disminuida durante su 

encargo. 
Los ministros de la Suprema Corte de Justicia s6lo podr~n 

ser privados de sus puestos en los t~rminos del tituio cuarto de 
ia Constituci6n. 

DEL PODER EJECUTrvo 

La Constituci6n Pol1tica de los Estados Unidos Mexicanos en 

su art. 80 nos menciona; "Se deposita el ejercicio del Supremo 

poder Ejecutivo de la Uni6n en un solo individuo que se denomina 

rá Presidente de los Estados UNidos MEXicanos 11
• 

Nuestra ley fundamental nos manifiesta que el poder ejecuti 
va corresponde finica y exclusivamente al Presidente delos Esta -

dos Unidos Mexic«nos1 pero esto no quiere decir que el presiden­

te sea el Poder EJecutivo Federal ni sujefe como erroneamente -­

suele confundirsele; sino que este es su ~nico depositario para 

cuyo eje~icio necesita y cuenta con diversos colaboradores o au­
xiliares llamádos secretarios de.despacho; pero estos no forman 

parte del poder Ejecuttvo;· sino que son integrantes de). aparat.o 



27. 

administrativo encargado de auxiliarlo y tienen una determinada 

competencia en razón de 1os diÍerentes ramos de la Administraci6n 

Pliblica. 

"La unipersonalidad del EJecutivo radica pues, en que esta 

funci6n pfi.blica solo se encowJ.enda a un individuo, pues es al 

Presidente y no a varios, como serian tales secretarios, ya que, 

en pluralidad constitucional estos no son depositarios de la mis 
" (29} ma • 

"Por virtud de la unipersonalidad en la titularidad del ór­

gano Ejecutivo supremo estatal, en el Presidente se encuentran ~ 
las m§s importantes y elevadas facultades aCbnin_s:trattvas, las cu~ 

les, unidas a las que t.ienc. dentro del prnceso de ,formac:j::8p_ le ~ 

gislativa y como !0gislador excepcional lo convierten un ,funcio~ 

nario de gran significación dentro del Estado, no dependiahte de 

lo_ asamblea legislativa, sino vinculando a ella en relaci6n de 

interdependencia y en cuyo ámbito goza de una amplia autonomía 

que lo releva del carácter de mero ejecutor de las decisiones con 
- - (30) gresionales, como son las leyes o decretos .. 11 

De lo anterior se desprende que el Ejecutivo Federal repre­
sentado por el Presidente de la RepUblica tiene una funci6n im­

portantísima ya que no solo estriba ~promulgar y ejecutar las ~ 

leyes y reglamentos que eo<fi>:t.da el Cop.greso de ).a 1J1>f:On;:. s~o <JY7-
tambil!n interv.iene en el proceso ).egtsl.ta,t~o, y a.41ll9~s ¡eue4e ~ 

pedir excepcionalmente leyes y decretos en los casos qt.le e~ lo 

considere necesario como lo estipula las excepciones que nos ma~ 

ca nuestra Constituci6n en sus artfculos 29 y 131 pib."xafo s~undo, 
Ahora bien;- una vez que Cle manera breve nos hemos referido 

al ~oder Ejecutivo, nos avocaremos al ana1rsrs de sus atrtbucio~ 

f\es 1'.inica y exclusivamente en JTiateri'a ~,duanera, ya que el objeT'· 

to de estudio de nuestra invest.:tgac~6n, s:e encuentra trunerso en 

estas atribuctones, 

(291 aU!lGOA, Ignac:j:o, Op cit, p, 756 
{3 O) ID1""1· 
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El artículo 89 de nuestra carta Magna nos menciona las facul 

tades y obligaciones del Presidente, que entre otras se encuen -

tran e~la fracción primera~ Promulgar y· ejecutar las leyes que 

expida el congreso de la Unión y / fracci6n XIII.: Habilitar toda 

clase de puertos, y establecer aduanas marítimas y fronterizas 
1 

y establecer su ubicaci6n. 

Al hacer·xeferencía a esta fracción XIII del precepto cons 

titucional en comento podernos percatarnos que esta sufre de-

ficiencias y limitaciones, ya que solo menciona aduanas mar1tima 

y fronterizas, que eran las existentes en la €poca de la crea -

ci6n de este precepto constitucional {1917) por lo cual conside 

ramos que esta fracc18n debe ser actualiz·ada, ya que a.ctual.men"I'!:.> 

te contamos con aduanas ~~reasr post~~e? e ínterio~es, 

El capítulo úntco del título sexto en su artícu~o 1.1.5 de 1a 

Ley aduanera vigente nos menciona;- 111\dern~s de las que !l.e con~:te.~ 

ren otras leyes# son qtrLbuciones del Poder EjecutLvo Fede~al en 

materia aduanera: 

1,Establecer o supri.mj.r aduanas .fronte.rizas, Lnteriores o ma.r1l~ 

timas, des~gnar su ub~cact6n y funciones~ 
2,Suspendcr los servicto~ de las oficinas aCJuaneras por el t:tem"'='· 

po que ju~gue conveniente, cuando asi lo exija e~ U\ter@s de 
1a naci6n, 

3,Autorizar que el despacho 4e las mercanc~as por 1as aduanas 

fronterizas nacionales, pueda hacer~e conjunta.me~te en las o~ 

ficinas aduaneras de patses vecinost 

4.Estabiecer o suprimir zonas libres y desarrollos pc~tua~~s y 
señalar sus ltnlites~ 

~l párrafo segundo del artícu~o 131 Constttucional afirmao 
'tEl Ejecutivo podrá ser :facultado por el Congreso de la Unión 

para aumentar, dism:tnuir o suprir"ir. J.as cuotas delas tarifas de 

exportaci6n e lln~ortac:ten expedidas po~ el propío co~greso 1 y 
para crear otX"as, a.s! corrio para restringir y para ·-~'lb.ibtx' la;s 

.:j:Jnportac~ones, las exportaci:ones y el tránstto de p~oductos 1 ar~ 
t~culos y etectos, cuando lo esti:me urgente, a fín de regular 

el. comercio exterior, la economía del pa1s / la estabilidad de la 
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producci6n nacional, o de realizar cualquiera otro propósito en 

beneficio del país. El propio Ejecutivo, al enviar al Congreso el 

presupuesto fiscal de Cñ~ñ n~o, someterá a su aprobación el uso 
que hubiese hecho de la facultad concedidad~ 

Este parrafo segundo del arficulo 131 Constitucional facul­

ta al Ejecutivo Federal, a reglamentar e incluso a proh~bir el 

transito de mercancías en el interior del país incluyendo las im 

portaciones y exportaciones de productos 9rovenienttes de luga­

res donde existan plagas, epidemias, etc ~ El mismo precepto fa­

culta al Ejecutivo·Pederal para actua..rinrnediatamente cuando se 
~ 

requiera en operaciones de comercio exterior, ya que si no se t~ 

man medidas pertinentes en cierto momento, @~to puede afectar a 

l~ econom~a nac~onal: tal es el caso cua~do extste escacez ftc~ 

t~cia de cietos productos esto acarrea el incrernéntode precios, 

o cuando excesivamente se importan atertos productos puede des~ 

tru,tr las .act!vídades comerc:tales e in4ustria~es del ~aiio' 

El arttculo 31 Constitucional en su p~~rafo cuarto nos se­

ñala "Son obligaciones de los mexicanos: IV Contribuir para los 

gastos p6blicos, asi de la Federaci6n como del Estado y Municipio 

en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispon 

gan las leyes n. 

"De conformidad con l~ fracción IV del art 31 con•bi~ucional 

el ámbito personal de validez de la norma jurtdica en que dtcho 

precepto ae contiene, comprende ~ni~a y eXclusivameote a 1os me­
xicanos, esto es, la disposición que estab~ece la obl~~ac~n de 

pagar impuestos, especie del género ''contrihucionesv {5,mb~to rna~ 

terial de validez), tiene un sector personal de val±~ez es~ect.f~ 
Q1L ca y expresamente determinado''• 

Como podemos darnos cuenta, el autor antes enunciado mencio 

na el ámbito material y personal de validez de este precepto Con~ 

titucional pero hacemos mención que al referirse a los mexicanos 

tiene la obligac15n de pagar i.mpuestos, esto no qu~ere decir que 

los extranjeros esten exclufdos de dicha obligqci6n, yQ que ae'N'"°'~ 

(31JPERNAN DEL Y CUEVAS. Juan Manuel,' DERECHO CONSTITCUlUNAL TRI 
BUTARro. DOFISCAL Editores. M!!xico, I983. P,96 
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considera según la opinión de varios autores que corresponde a 

la legislación ordinaria , establecer dichos impuestos, como es 

el caso del art1cu1o 32 de la ley de nacionalidad y naturaliZ~~ 

ci6n , el art~ tercero de la Ley de1 IMpuesto sobre la Renta, -

as! corno el Ja.rttculo 13 del C6digo Frscal de la Federacr6n que 

crean obl~gaciones fiscales a cargo de extranjeros. 
El precepto constitucional en comento, conside­

ramos tiene cuatro principios que son el de legalidad, el de 

equidad, el de proporcionalidad y el de destino. 

El principio de legalidad se refiere a que todo impuesto 

debe de estar contenido en una ley_ general;abstracta e imperso­

nal ~ue provenga del poder legislativo. El de equidad que es la 

proporci6n entre las normas y las exigencias de justicia ence­
rradas en cada contribuci6n, es decir~ que e1 impuesto sea~~üsto 

~ El de proporcionalidad, cuando la contribuci6n mantiene una 

relaci6n constante entre la cuantía y el valor gravado, y su de~ 

tino, es decir, para que el Estado pueda cumplir con sus altos 

fines, encorilendados y.para ello requiere de ingresos fiscales y 

financieros. 
De lo anteriormente expuesto, podemos darnos cuenta que los 

impuestos aduaneros tienen estos cuatro principios o caracterís­

ticas, ya que contribuyen a los gastos pfiblicos de la Federaci~n 

entendiendo por gasto pGblico todo gasto hecho por el Estado.pa­

ra dar satisfacci6n a las necesidades comunitarias, y se encuen­
tra establecidos en una ley que son las tarifaS-de importaci8n y 

exportaci6n, son proporci'onales, porque el impuesto Ad~alorem 

mantiene una relaci8n constante entre el valor de la mercanc~a 
y la base gra,vable , y· s<!tn equ.ttativos porque son justos. 

A conttnuaci~n enunciaremos el arttculo 32 Constttucional 
en su G¡trrno párrafo a la letra drce~ 

''ser~ ta.rnbt(?n necesart'a la calJYlad de mexicano Por naci' ....-~ 
. . . 

m~énto par~ desempeñasr los ca~gos 4e c~p~tan de puerto, y todos 
los serj:;yicos de practicaje y comandante de aer8drorno, as! como 

todas las funciones de agente aduanal en la refitlblica". 
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Como podemos apreciar, el constituyente nos expecifica que 

se requiere la nacionalidad mexicana por nacimiento para ser a­
gente aduanal; esto en vista de la importancia que tiene la fun­
ción en materia aduanal para el desarrollo de industria nacio ~ 

nal, ya que esto puede repercutir en el ~recilniento econ&nico 

del pais. 

2.1. FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL DEL DERECHO ADUANEEO, 

La Constituci6n es la Ley Suprema fundamental de un Estado 

en donde están plasmadas las_ garant!as de todos sus habitantes y 

la or9anziaci6n del mismo, ahora ~ien,antes de referirnos a los 
preceptos constitucionales que versan sobre materia aduanera, es 

necesario resaltar el contenido del articulo primero constituci~ 
nal que a la letra dice~ 

''En los ES:tadosr.Unidos Mexi.canos. todo individuo gozara de 

las garantías que otorga esta Constituci6n, las cuales no podran 
restringi~se ni suspenderse, sino en los caSos y condic±ones a r 

que ella misma establece". 

De esta numeral en estudio, podemos destacar dos disposicio 

nes fundamentalesiprimero,- todas las personas que habiten en 

nuestro territorio gozan de los derechos que otorga esta Constitu 
ci6n; sin establecer condici6~ a~guna, es decir, no ilnportanQo ~ 

que sea mexicano o extranjero, raza, sexo o religt:an: ~hora b:t'en 
el precepto habla de todo indl'Viduo 1 esto es por lo de las l10J!la 

~ 

das 9arant1as individuales princípallaentc 1 pero la doctrina y 
jurisprudenci-a. la l'!an interpretado OJDplaimente. y ),e. l'w.n dado el 

sin6nimo de persona jur1dica 1 ya se aindivtdual o co1ectt:va1 to­

m3ndo en cuenta que la Constitución eonsagra derechos de carac­

ter social que corresponden a grupos o sectores que puecen eje~~ 
cer esos derechos, así como sociedades y asociaciones que son t! 
tuiares de los mismos~ 

La s~gunda disposic~6n que se puede destacar es que puede ha 

her la suspensi6n de las mismas en los casos y condiciones que 

ellq mt'l?lll~ establece, corno es el caso del a~t~ 29. Constrtuc:tcp~l 



entre otros queestablece la suspensióf\ de 1-a,s ga.ran-tta.s ensi'tua,-­

cíanes de emergencia, en estos supuestos dicha suspensrón podrá 
hacerse en toda la reptib1ica o en ci-ertos lugares determinados~­

Despu~s de $1C la situación de emergencia haya sido salvada < 

esas garant~as deben de reimplantarse, si no se estarían violan 
' do los derechos de la socieda~, 

De los artículos constitucionales mencionados, podemos ob­

servar que en nuestro pais , toda persona en su calidad ya sea 
individual o colectiva, goza de las mismas garant!as y pr~rroga~ 

tivas , encontrandonos en presencia de una garantía dé• igüa~dAd 

por lo que una vez destacada la importancia de este precepto, pa 

saremos a estudiar las facultades del poder legislativo en mate 

ria aduanera. 
La fracci6n s~ptima del art~culo 73 constitucional nos men­

ciona las facultades del Congreso de la Unión en materia Aduane­

ra:. 
"El Congreso tiene la facuitad: VII para imponer las contri 

buciones necesariás a cubrirel presupuesto~. 
11 Esta disposición de nacimiento a la ley de ingresos de la 

Federación que es el acto legislativo en donde se enlistan los 

ingresos que la Federación percibira en un año fiscal, En este 
catalógo <le conceptos existen tres renglones que son de campe -

tencia aduanal: Los impuestos de comercio exterior a la importa­

ci6n y exportación. Los derechos por prestación de servicios co 

rrespondientes a funciones de Derecho Pfiblico que se percibirán. 
Los aprovechamientos, ademfis de la existencia de algunos otrosw 
preceptos que inciden en la disciplina aduanera" .. <32 > 

Fracci6n XXX: uPara expedir todas las leyes que sean necesa 

rias, a efecto de hacer efectivas las facultades anteriores, y 

todas las otras concedidas por esta ConstituciOn a los poderes de 

la Uni6n". Desde nuestro particular punto de vista pensarnos que es 

uno de los preceptos más importantes en cuanto a materia aduane 



ra se refiere, ya que esta fracci~n del arttculo 13 Constitucio 

nal es el Íundamento o base que da origen a la ley aduanera, ast 

como las leyes generales del :impuesto de importac~On y exporta­

ción como todos los ordenamientos legales que r~gulen atribucio­

nes de la Federación. 
Consideramos necesario incluir dept.ro de nuestro trabajo de 

investi9ación los art1culos 11::7 y .l.18 Con~titucionales, ya que 
hist6ricamente fueron de gran ilnportancia, ya que el const!tuye!_l 

te considero incluir prohibiciones expresas a los Estados~ 

El articulo 117 Constitucional Dice:. ''Los Estados no pueden 

en ni~gün caso~ fracci6n LV.gravar el transito de personas o~­
cosas que atraviesen su terri.torio .. Fracción v, ... l?rohib:t.r ni. gra­

var directa ni· indl:rectamente la entrada a su territorio, ni la 

salida de el, a ninguna mercancta nacional o extranjera; frac -­

ci6n VI Gravar la circulaci6n, ni- el consumo de efectos oacfona~ 

les o extranjeros, con impuestos o derechos cuya exenci-6n se efes 
túe por aduanas locales, requiera inspecci6n o reg~stro de bu1--· . 
tos, o exija docmnen\'.;aci"6n que acompañe la rnex-canc1a;- fraccitln -­
VII~ Expedir, ni maptener en vigor leyes o disposi~iones fiscales 

que importen di·ferencia de impuestos o requisi:tos por razOn de la 

procedencia de mercanc1as nacionales o extranjeras, ya sea que 
estas diferencias se establezcan respecto de la producci6n simi-­

lar de la localidad, o ya entre producciones semejantes de di~t~~ 

ta p,rocedenc ia '1 
, 

La fracci6n J.V del ordenamiento en estudio, nos reitera el 

axttculo onceavo de la misma Constitución que se reftere a la 

.9axant1a constitucional del libre transito, prohibtendo a los E~ 

tados que. graven el transito de persoans, adem.8.s de que la m!sma 
fracci6n protege la libertad de comercio, prohibiendo además a los 

Estados que graven el tránsito de mercanc1as; pero esta prohibi-

c i6n es ~nica y exclu~ivamente para los Estados, ya que la Federa 
·ci6n si puede realizaarlo, 

Cabe hacer mención que dentro del derecho aduanero existen e~ 

tránsito de rner.cancia.s, que puede ser interno o i:nte;rp.acional.;, por 

lo tanto, por medio de esta fracct6n se esta protegiendo esta fi~ 
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. gura, Y. garantiza que nin9an estado pueda limitarlas cuando tran 
sitan por su territorio, gravando los mismas, pero no así la Fe­

deraci-6n ... 

Por otra parte, 1a.fracc~an V del artículo en comento impi­

de que las aptoridades federativas o Estados establezcan obst§c~ 

1os al ingreso o salida de mercancias destinadas a quedarse dentro 

del territorio o fuera de ~1;. consideramos que una de las razo -

nes de ser de esta prohibici6n es que la regulaci6n del comercio 

exterior es facultad privativa de materia federal. 
La fracción VI tiene su antecedente hist6rico en e~ impues­

to alcabalatorio que era el impuesto que graVa~a la circulaci6n 

de un estado a otro, en la nueva España, que tanto daño caus6 a 

la economía nacional. 

Pero gracias a esta fracci6n se evita que los Estados real!_ 
cen exacciones através de aduanas locales en relaci5n con la c±r 

culación y consumo de mercancías y productos nacionales o extran 

jeras, prohibiendo adeJhSs a dichas entidades o Estados que exi­
jan documentos que deban acompañar a las mercanc1as ni registrar 

los bultos en que se conte~gan, ya que esta es facultad ánica y 

exclusiva de la autoridad aduanera en su car§cter de autoridad 

federal~ 

Por filti.mo, la fracción VII del artfculo 117 Co~stitucional 

se refiere a la protecci6n del principdo de igualdad de los go -
bernados frente a la ley, ya que es facultad privativa de la Fe­

deración, expedir leyes y establecer impuestos respecto del co -

mercio exterior de mercanctas, Ahora biep, si las entidades fe­

derativas establecieran contribuciones respecto de comercio ext~ 
rior, sertan proteccioni-stas tratS.ndose de al9unos arttculos y 

di~criminator~as de otros, de acuerdo a las necesidades de la e~ 
t~dad~ produciendo esto una injusta diferenciaci6n respecto de im 

puestos en productos semejantes y se quebrantar~a el principio 

arriba señalado. 

~¡.art!culo 118 Constttuctonal pos menciona en su fracci8n 

primera~· ''Tampoco pueden;sin tconsenttniie nto del Congreso de la T'" 

Uni8n~ I} Establecer derechos de tonelaje, ni otro alguno de pueE 
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tos y contribuciones al comercio exterior, pero como se puede apr~ 

ciar esta suposici6n no ser1a viable, ya que no se podría justi­

ficar que la Federaci6n delegara a los Estados facultades que por 

su naturaleza son propias y exclusivas del Gobierno Federal. 
El artículo 131 Constitucional nos menciona~ "Es la facultad 

privativa de la Federaci6n,_ gravar las mercanc~as que se importen 

o exporten o que pasen de tr~nsito por el texritorio nacional, a 

sí como reglamentar en todo tiempo, y a un en prohibir, por moti 

vos de seguridad o de política, la circulaci6n en el interior de 
la rep6blica de toda clase de efectos, cualquiera que sea su pr~ 

cedencia;- pero sin que la mismas Federaci6n pueda establecer, ni 

dictar, en el Distrito Federal, los impuestos y leyes que expre­

san las fracciones VI y VII del art~éulo 117. 
El Ejecutivo podr~ ser facultado por el Congreso de la Uni6n 

para aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de 

exportación e importación expedidaU por el pr~pio Congreso, y 

para crear otras, as1 como para restringir y para prohibir las 
. --

importaciones, las exportaciones y el tránsito de productos, ar­

ttculos y efectos, cuanto lo estime urgente, a fin de regular el 

comercio exterior, la econom1a del pa1s, la estabilidad de la pro 

ducci6n nacional, o de realizr cualquiera otro prop6sito en be!!_e 

ficio del pa!s~ El propio Ejecutivo, al enviar al Congreso el 

presupuesto f i:scal de cada añci, someter~ a su aprobaci6n el uso 

que hubiese hecho de la facu~tad concedida~~ 

Como podemos apreci·ar el arti-culo anter.iormente señalado -"'"" 

nos menciona la facultad exclusiva de la federacian de_9ravar el 

comercio exteri-ort este precepto ampl1-a la fracci.6n XXIX del ar-.... 

t1culo 73 que di·spone como facultad privativa del. Congreso de e!!. 

tablecer los impuestos al comercio exterior; siendo este articulo 

de carácter eminentemente aduana1# ya que otorga como facuXtad -­

privativa de la Federaci8n gravar sol:-re. los tres reg1menes adua­

neros existentes que son de importaci6nt exportaci8n y tr4nsito 

de mercanctas .. 
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El primer párrafo, del artículo en comento, además faculta 

a la Federaci6n para que sea la dnica que pueda reglamentar y -

prohibir la circulaci5n al interior del pats de mercancías , no 

importando su lugar de origen, por razones de seguridad o de po 

1itica, reg~lando e1 comercio exterior y prohibiendo a la Fede­

ración que al actuar como.gobierno del Distrito Federal, fije los 

impuestos a que se refiere el arteiulo 117 en sus fracciones VI 

y VII. 

Respecto del párrafo segundo de este artículo ya se hizo r~ 

ferencia en el apartado anterior relativo a las atribuciones del 

Ejecutivo Federal en materia aduanera, en el cual tambi~n se en­

cuentra inserto el artículo 89 fracciones I y XIIl de la Constitu 

cí6n Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

En la presente invest~gaci6n nos referimos al fundamento 

Constitucional del Derecho aduanero, tratando de dar un panorama 

io más amplio posible, por lo que consideramos oportuno seguir un 

orden, para dar mayor fluidez a nuestro estudios; es por esa ra­

zón que comenzamos con el an&lisis de los artículos 31 fraccí6n 

IV y 32, que se refieren a las obligaciones y p~errogativas de 

los mexicanos; continuamos con el artículo 73 fracciones VII y -

XXX que se refiere a las facultades del poder Legi~lativo en ma­

teria aduanera, irunediatamente despu@s hicllaos referencia de los 

articulas 117 fracciones IV~ V, VI y VII y .118 que nos habla de 

algunas prohibiciones que consideramos importantes, y éonclutmos 

con el articulo 131 que se refiere a la facultad exclusiva de la 

Federación .. No omit.iendo los artfculos 29,49 y 89 y pS.rrafo se:'"' 

· gundo del arttculo 131 que fueron materia de estuato del aparta . -
do titulado atribuciones del Ejecutivo Federal en Materia Adua-
nera .. 
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PUBLICO EN MA'rERIA ADUANERA. 
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A manera de ilustración es oportuno mencionar que la raíz 
de la consumaci6n de 1a independencia, el 4 de octubre de 1821, 

se cre6 la Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico. -

Dentro de las Atribuciones de la Secretarta de Hacienda y -

Crédito PÜhlico le corresponde generalmehte realizar el cobro de 

todos los ingresos de 1a FederaciOn, y del Distrito Federal, far 

mular y vigilar el ejercicio de los presupuestos Federales y del 

Distrito Federal y territorios Federales, dirigir los servicios 

de Inspección Fiscal y Aduanera, entre otras muchas funciones -­

que le competen, pero como lo mencionamos ya que la facutlad o 

atribución de la Secretaria de Hacienda y Cr~dito PGblico a que 

habremos de referirnos en la presente investigaci6n sera ~nica -

y exc1usivamente en materia aduanera ya que sobre esta versa 

nuestro objeto de Estudio, 
~ -

La ley org!nica de la administrac~6n pGblica federal en su 

fracci6n y del arttculo 31 menciona~ "Corresponde a la Secreta -

rta de Hacienda y Cr@dito Pflblico dirigir los servicios aduana­

les y de inspección y la pol:í:-tica fiscal. de la federaci6n". To -

·man<lo como base este precepto, podernos darnos cuenta que la -­

funcdi6n aduaner·a en nuestro país esta encomendada a la Secreta T"' 

r1a de Hacienda y Crédito P1lblico. 

Asimismo , la legislaci6n aduanera v~9ente, en su art. 1i6 

hace referencia a las Facultades de la Secretarta de Hacienda en 

materma aduanera, adern~s de las conferjdas por otras leyes, men~ 

cionando en sus diversas fracciones lo s.iguiente~ 

I4 Señalar la circunscripción territorial de 1as aduanas, 

asi como establecer y supDimir las secciones aduaneras; es decir 

crear o suprimir. Adem§s, 

II. Comprobar que la importación y exportací6n de mercan -­

etas serealicen conforme a lo establecido en esta ley; 1a exacti 

tud de los datos contenidos en los pedimentos, declaraciones o 

manifestaciones y el pago correcto de los impuestos al comercio 

exterior y los derechos causados. 
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III. Requerir de los contribuyentes, responsables solidarios 

y terceros, documentos e inEormes sobre las mercancías de ímpor 

taci6n o exportaci6n y, en su caso, sobre el uso que se ha~·a da­

do a las misma. 
IV~ Rec~bar de los funcionarios, Iedatarios y autoridades 

' extranjeras, los datos y documentos que pasean con motivo de sus 

funciones o actividades rea1cionados con la importaci6n, export!!_ 

ción o uso de mercancías, 

v~cerciorarse que en los despachos/ los agentes y apoderados 

aduaneales, cumplan los- :requisitos establecidos por esta ley y 

por la~ reglas de cBracter géheram que diCée la secretaria de -­

Hacienda y Crédito Público, respecto del equipo y medios magn~­

ticos ~ 

VI. Pract~car el reconocimiento aduanero de las mercancías 

de importación o exportación en los recintos fiscales y f iscali­

zados, o, a petici6n del contribuyente, en su domicilio o en las 

dependencias, bodegas, instalaciones o establecimientos que señ!:_ 

le, cuando se satisfagan lbs- requis-i.:tos previstos en el reglamen­

to, 
VII. Verificur que las mercancías por cuya importaci6n fue 

concedido a~gGn estimulo fiscal, franquicia, exenci6n · o reduc -

ci6n de impuestos, est~n destinadas ~l prop6sito para el que se 

otoFgó, se encuentren en los lugares señalados al efecto, y sean 

usadas por las personas a quien fue conrledido, en los casos en ~ 

que el benef ~cio se haya otorgado en raz6n de dichos requisitos 

o Qe alguno de ellos ... ; 

y¡¡¡, Retener las mercanctas de Pilportaci6n 
~n lo~ recintos fiscales y ftscal.~za4os hasta. qtie 

y exporta e t5n 
se obtengan 1os . . 

permisos de autoridad competente, se cumplan los requisitos esp~ 

c~ales y se cubran los cr~ditos f±scales; perseguirlas, a.mba~ga~ 

las ~ secuestrarlas, asi como los medios de transporte que las ~ 

conduzcan, en los casos en que procedan conforme a esta ley y p~ 

ra. garan.t:tzar o hacer efectivos los c.r@ditos fiscales a, los cua~ 
les estén afectos. 

IX.Inspeccionar y vígilar permanentemente el manejo, trans­

porte o tenencia de mercanc1as en los 'recint·os· fiscales y fisca 
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lizados; en las aguas territor~ales y ~as playas mar1tirnas: en 

la zona econ6mica exclusiva adyacente al mar territorial: en los 

aeropuertos, en una franja de doscientos kil6metros de anCho, p~ 

ralela y adyacente a las fronteras, y otra de cincuenta ki16me -

tros de ancho, paralela y adyacente a dichas playas. 

X~ Secuestra dentrode los lugares y zonas señaldos en la 

fracci6n que antecede, las mercancias y medios de transporte en 

que las conduzcan, en los casos y con los requis~ots a que se re 

fiere el articulo 121 de esta ley. 

XI.Verificar durante su transporte, la legal importación o 

tenencia de mercancías de procedencia extranjera. 
XII.Embarcar, fueraqe los lugares y zonas de inspecci6n y 

vigilancia permanete, las mercancías de procedencia extranjera ~ 

descubiertas mediante verificación durante su transporte, cuya 

legal ilnportaci6n o estancia en el pats no se acredite, ast como 

los veh1cu1os en que las conduzcan; 

XIII. Secuestrar las mercancias ~medios de transporte en --los casos a que se refiere la fracci5n anterior, cuando proceda 

conforme al arttculo 123, fracci6n V y cuando sean transportadas 

por porteadores legalmente autorizados, sin carta de porte¡ 

XIV. Establecer la natu~aleza, las caracteristicas, clasif!_ 

cación , arancelaria, origen y valor normal o comercial de las 

mercanctas de llnportaci6n y exportaci6n, 

xv. Determinaren cantidad l!quida los impuestos ai comer­

cio exterior y los derechos om~tidos por los contribuyentes o 

responsables solidarios; 

XVI. Comprobar la comisi6n de infracciones e imporner las 
sanciones que correspondan; 

XVII. Aplicar el procedimiento administrativo de ejecución 

para hacer efectivos los impuestos al comercio exterior y los -

derechos causados; 

XVIII Determinar el destino de las mercancías que hayan pa­

sado a propiedad del fisco federal y mantener la custodia de 

lasmismas en tanto procede a su entrega; 
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XIX~Dictar , en caso fortuito, de fuerza mayor, naufragio o 

cualquiera otra causa que impida el cumplimiento de alguna de 

las prevencíones de esta ley, las medidas administrativas que se 

requieren para subsanar_ la situación; 

XX~Est,blecer marbetes o sellos especiales para sus merca~ 
etas o sus envases, destinados a las zonas libres y franjas fron 

terizas, que determi·ne la propia Secretarta, siempre que hayan ~ 

s~do gravados con impuestos inferiores a los del resto del país~ 

XXI. Fitlar la condici6n y requisitos que las importaciones 

y las exportaciones puedan considerarse como ocasionales, en los 

t~rrninos de las disposiciones l~gales corzespondientes; 

XXII, Otorgar, suspender y cancelar: las patentes de los a­

gentes aduanales. 

XXIV~ Dictar 1as reglas correspondientes para el despacho -

conjunto a que se refiere la fracción tercera del artículo 115 y 
XXV,Las demás que sean necesarias para hacer efectivas las 

facultades a que este precepto se refiere. 

Las fracciones del nWTieral anteriormente señalado, cons;i:.de ..... 

ra,mos son de gran importancia, ya que como podemos darnos cuenta 
se refieren a las facultades oto~gadas a la Secretaria de Hacierr 

da y Cr~dito PQblico en materia aduanera, ya que es la anica fa~ 
cultada par el ejecutivo para controlar la entrada y salida de 

mercancías al territor~o nacional~ estas facultades van desde la 
creaci6n de las aduanas, hasta la determinación de contribuciones 

al comercio exterior entre otras; evitando as1 que se cometan -­

tl!citos f~scales, 

Para poder cumplir adecuadamente con estas funciones, dele­

- ga 1as mismas a la Dirección General de Aduanas, :fiependiente-. de 

la misma secretarfa de flaciepCla y crédito PGblico. 

De lo anterior podernos apreci·ar, ].as funciones aduaneras en 

nuestro pa1s encomendadas a la Secretarta de Hacienda y Cr~dito 

POblico y ~sta a su vez dele9a estas facultadses ~ la Direccióp 

Genera.l de Aduanas que fue creada, en. .1900, Que de acuerdo al 
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Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y~r~dito Pfibl~ 

co tiene las funciones y organizacion que a continuaci6n mencio­

naremos en el art~culo 80 del reglamento en comento con las últi 
mas reformas del 30 de octubre de 1990 publicadas en el Diario 

Oficial de la Federaci6n. 

Articulo 80: "Compete a la Direcci6n general de aduanas: 
I. Proponer, para aprobaci5n superior, los progaramas de ~:... 

tividades para aplicar la legislaci6n que regula el despacho adu~ 
nero, la prevención de los delitos fiscales y el apoyo a las au­

toridades fiscale~en la ejecución de sus facultades de inspección 

y supervisi6n y vigilancia; dictamen pericial, as1 como la po -

lítica y programas en materia de agentes ,,, npoderados aduana les; 
TI.Proponer los siternas, métodos y procedimientos a que de~ 

ben sujetarse las aduana~ 1 en las materias a que se refie la frac 
ción anterior y evaluar sus resultados; 

III.Participar con la direcci6n General de Auditoria Fiscal 
Federal, en la materia de su competencia, en la formulacíón de ~ 
los programas de comprabaci6n del cumplimieñto de las obligacio­

nes respectivas, as~ como en la determinación de las contrlbuci2_ 
nes y accesorios correspondientes; 

IV. Participar con la Direcci6n General de Política de In -

gresos en el estudio y elaboraci6~de pol1ticas y programas rela­
tivos a desarrollas portuarios, zonas libres, franaas fronterizas 
fomento a las industrias de exportaci6n 1 regímenes temporales de 
importaci6n y exportaci6n e importaciones para montaje y acabado 
automotriz. 

V~Representar a la Secretar!a en los o~ganismos internac~o~ 

nales en materia aduanera, en coordinaci8n con ia Procuradur!a 
Fiscal de la Federac~ón y con la Direcci6n General de Auditor!a 

Fiscal Federal y dar cmnplimiento a los acuerdos y convenio$ que 
se celebren en asuntos de su competencia¡. 

VI.Proponer el establecimiento o supresi8n de aduanas, sec 
ciones aduqneras y oficinas aduaneras de :Recauda.ci6s;i 
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VII~ Proponer , para aprobaci6n superior , reglas generales y 

los procedimientos relacionados con las materias de su cornpeten­

ciaf 

VIII~ Proponer , para hprobaci6n superior, los acuerdos so­

bre las solipitudes de patente de ?gente aduanal, de expedición 

' y cancelaci6n de patentes y de suspenstones provisionales cuando 

proceda; llevar al registro de ~gentes aduanales~ comprobar el 

cumplimiento de sus obligaciones y resolver otros asuntos con -

cernientes a los citados agentes aduanale~ 

IX~ In t~grar la j. nformación estadísticas sobre el comercio -

exterior. 
X, Reali~ar los actos de prevención de delitos fiscales y 

apoyar a las autoridades fiscales en la ejecución de sus facul­

tades de inspección, supervi-si6n y v~gilancia. 

XI. Recibir de los particulares y, en su caso, requerrr los 

avisos, pedimentos, declaraciones, manifestaciones y demás docu­
mentos que conforme a las disposiciones legales aplicables deben 

presentarse ante la misma, as~ corno de recabar de los servidores 
pabli~os y fedatarios, los datos e tn~ormes que tengan con moti­

vo de sus funciones:· 

XII. Ejercer las facultades de las autoridades aduaneras en 

materia de abandono de mercanctas; 

XIII Ordenar y practtcar la verifícaci6n de mercancías de 
comercio exterior en transporte, la verificación en trá~sito de 

vehtculos de procedenci·a. extranjera; la vigilancia y custodia de 

10$ recintos fi~cales y de los aemas bienes y valores deposita~ 

dos en ellos~ asf como llevar a cabo otros actos de v~gilancia, 
para cerciorarse del cumplimiento de las diposiciones legales ~ 

que r~gulan y gravan la entrada al territorio nacional y la sa­

lida del mismo de mercancías y medios de transporte, y el despa­

cho aduanero, y los hechos o actos que deriven de ~ste o de di -

cha entrada o salida, toQo ello conforme a ls polfticas y linea­

mientos gue señala la Direcci6n General de Auditorta Fi~cal Fede 
ral, 
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XIV. Ordenar y rea1izar la inspecci6n y vigilancia permanen 

te en el manejo, transporte y tenencia de la§fllercancías en los 1~ 

gares y en las zonas señaladas legal.mente para ello, incluyendo 

la vigilancia a~rea; 

XV.Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios, 

y alas demás obligados, para que exhiben, en s~caso, la contabi­

lidad, declaraciones, pedimentos y avisos, y dem§s documentos, y 

para que proporcionen datos e informes, cuando sea necesario pa­

ra el correcto ejercicio de sus atribuciones¡ 

XVI. ordenar y practicar la retenci6n, persecuci6n, embargo 

o secuestro de las mercancías de comercio exterior, incluidos los 

vehículos, o de sus medios de transporte, cuando legalmente pro­

ceda; 

XVII. Ordenar, y practicar embargo precautorio para as~gu­

rar el interés fiscal cuando, a su juicio, hubiere peligro de que 

el obligado se ausente o se realice la enajenaci6n u ocultamien~ 

to de bienes o cualquier wttn-iol:ra tendiente a evadir el cumpli­

miento de las obligaciones fiscales, en coordinaci6n con la Di -

recci6n General de Audítoría Fiscal Federal; así como levantarlo 

cuando proceda; 

XVIII. Comunicar los resultados obtenidos en el ejercicio de 

estas facultades a las autoridades competentes para determinar 

créditos fiscales, y p~r.aimponer sanciones por infracción a la~ 

disposiciones ·aduan~r~s, cuando no este facultada para imponer la 

sanci6n correspondiente, asi como a las autoridades facultadas p~ 

ra sancionar la infracci6n a las disposiciones sobre el control 

de cambios, aportándoles los datos y elementos necesarios para 

que dichas autoridades ejerzan sus facu1tades: 

XIX. Determinar los impuestos al comercio exterior, derechos 

por servicios aduaneros, aprovechamientos en materia de importa -

ci6n o exportaci6n, a cargo decontribuyentes, responsables soli­

darios y demás obligados, asi como determinar las otias contribu 

ciones que se causen por la entrada al territorio nacional o·la s 

salida delmismo de wercancías y medios de transporte, cuando ello 

sea necesario o consecuenciadel ejercicio rle las facultades a que 

se refiere este precepto. 
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XX.Dictar en caso fortuito , fuerz.2Jllayor1 naufragio e en 

cualquier otra causa que impida el c~~plimiento de algunas de las 

prevenciones legales en la materia de su competencia, las medidas 

administLa~ivas que se requieren para subsanar la situación. 

XXI:Inbervenir en la recuperación en el extra~jero de vehi­

culos ~t'" aeronaves nacionales o nacionalizadas objeto de robo o de 

disposici6n il!cita y, en los terminas de las leyes del país y de 

las convenciones internacionales celebradas en esta materiat exp~ 

dir constancias que sean necesarias y proporcionar la documenta -

ción e informes de que dispongan que sean requeridos por las au­

toridades consulares mexicanas que formulen la solicitud respec­

tiva. 

XXII. Aplicar la legislación aduanera y las convenciones in­

ternacionales para la dcvoluci6n de los vehículos o aeronaves ex-

tranjeras en materia 

la realización d~los 

de robo o de disposición il!cita, mediante 

actos de vigilancia y verificaci6n en trán -

sito y de re"\. .. isión física en los recintos fiscales respect;i·T0s; 

proceder a la detenci6n de secuetro de dichos vehículos; notífi 

car al interesado el inicio del procedímiento administrativo de in 

vestigación y audiencia, señalando la administraci6n fiscal fede 

ral competente en el domicilio f~scal del interesado, o la más 

cercana al lugar 

misma que deberá 

de los hechos si este domicilio se desconoce, -

tramitar y resolver dicho 

mo poner los vehículos a disposición de la 

procedimiento, así c2 
aduana que correspon-

da para que realice su control y custodia; notificar a las auto­

ridades del país de procedencia, en los t~rrninos del convenio in 

ternacional correspondiente, la localizaci6n y secuestro de los 

vehículos o aeronaves robados u objeto de disposición ilícita~ -

así Como resovler acerca de su devoluci6n y del cobro de los ga~_. 

tos autorizados que se hubieren hecho, ocasi~nado, bien declarar 

cuando proceda que los citados vehículos o aeronaves pasan a 

propiedad del fisco federal; 

XXtrI, Dictaminar mediante el análisis de carácter cientíXi 

co y técni·co, las caracter!sticas , naturaleza t y funciones de 

las rnercanctas de comercio exterior, efectuar ensayos con rela -
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ci6n a minerales, metales y compuestos metálicos sujetos al pago 

de contribuciones, practicar el examen pericial de otros produc­

tos y -ma terias primas o proceder a la evaluaci8n de toda clase 

de bienes cuando le sea solicitado por las autoridades cornpeten~­

tes para determinar contribuciones; desempeñar las funciones de 

oficina de ensayo, as! como proporcionar servicios de asistencia 

t~cnica en materia de muestreo, de análisis y de ingeniería a 

las dependencias oficiales, conforme a los convenios autorizados 

y a los particulares, mediante el pago de derechos correspondie~ 

tes. 

XXIV. Coordinarse para elmejor desewpeño de sus facultades 

con las demás unidades administrativas de la Secretar!a, con l~s 

dependencias y entidades del gobierno Federal y con las autor~da 

des de las entidades federativas y municipios. 

XXV. Informar a la Procuraduría Fisc;'f J_ de la Federación 1 de 

los hechos de que tenga conocimiento con motivo de sus actuacio­

nes que puedan constituir delitos fiscales o delitos de los ser­

vidores pt1blicos de la Secretaría que en ei--á.esempeño de sus fun 

cienes. 

La Direcci6n general de Aduanas estar~ a cargo de un direc~ 

tor General 1 auxiliado por los directores de Planeaci5n Aduanera 

de regulaci5n del despacho aduanero; de Laboratorio Central; de 

Inform~tica, Contabilidad y Glosa; y de la policia Fiscal Federal 

así como del personal que sea necesario" 

El art!culo anteriormente señalado, nos menciona programas, 

funciones 1 y organizaci6n de la Dirección General de Aduanas 1 e~ 

tre las cuales su misi6n primordial es la de realizar actos ten 

dientes a la prevenci6n de delitos fiscales, y apoyar. a las au­

toridades fiscales a la ejecuci6n de sus facutlades dP inspec 

ci6n, supervisi5n y Vigilancia; además de sU colaboraCión con la 

Direcci6n General de Auditoria Fiscal Federal, en la elaboraci6n 

de programas de comprobaci6n del cumplimiento de obligaciones 

fiscales, asi,~como fomentar los programas relativos a desarro -­

llos portuarios 1 zonas libres y franjas fronterizas: además de 

fomentar a los industrias dedicadas a la exportací6n e importa -
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ci6n de mercancías # ya sea en forma temporal o definitiva.Por 

otra parte, nos señala, que es la encargada de rec:¡ucrir confor­

me a los que dispone la ley,a los contribuyentes. a exhibir el 

pago de impuestos, ya sea de importaci6n o exportaci6n de mer -

cancías, y ~n su caso que !.0 amerite, proceder a su persecuci6n 

embargo o secuestro, y ponerlo a disposici6n de la unidad com -

petente dentro de la misma Secretaría, para proceder de confor­

midad a la infracción cometida, esto con la finalidad de evita la 

comisión de ilícitos fiscales# 
Como se puede apreciar la Direcci6n General de Aduanas cum­

ple una misi6n importantísima dentro de nuestro sistema de go -

bierno; podríamos deci~que cumple una miSion estratégica dentro 

de la econom1a del país; ya que si no existieran aduanas que co~ 

trolaran la entrada de mercancías y producbos al territorio na -

cional, estos entrarían en forma indiscriminada, sin llevar con­

trol alguno, ya sea en cantidades calidad, impuestos, etc ... ami 

tiendo el pago respectivo de las contribuciones al. comercio ex -

terior y por esto consiguiente seria en detrimento de la industria 

y economia nacional. 

Considerarnos oportt1no incluir dentro del capitulo en estudio 

el artículo 131 del reglamento interior de la Secretaria de Ha-~ 

cienda y Cr~dito POblico que se refiere ala competencia y orga­

nización acutal de las aduanas en M€xico. Ya que este numeral no~ 

menciona la competencia de las aduanas de acuerdo a la circuns--­

crfpción territorial que les corresponde. 

Al:t!culo 131, Compete a lq aduana dentro de su circunscrie 
ci6n territor±a1~ 

r, Aplicarlos pr~gra.mas ele acti.vidades referentes a la le-· 

gtslación que regula y grava la entrada al territorio nacional 

y saltda Qel mismo de mercancías y medios de transporte, el des 

pacho aduanero y las hechos o actos que deriven de ~ste o de di 

chaentrada o salida, asf como vigilancia del cumplillliento de 

las obltgaciones respectívas, inclusive las estable.cidas sobre 

las ~tsposiciones por control de cambios: recaudacían cobro coac 

tivo, .ilnposici8n de sanc~ones, as~ como la contabilidad de in -
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II~ Recibir de los particulares, y en SU''Caso, requerir los 

avisos pedimentos, declaracionesJ r»ani.festaciones y demás docu -

rnentos que conforme a las dispos..téiones legales aplicables deben 

presentarse ante la misma. 
III. Exigir y vigilar el cumplimiento de las disposiciones 

que rigen el comercio exterior; resolver las solicitudes de au­

torización r.ue conforme a laley deban formularse durante el desp~ 

cho; efectuar el almacenamiento y controlar las mercancías de e~ 

mercio exterior, as1 como ejercer las facultades de las autorida 

des aduaneras en materia de abandono de las mismas. 

IVe Habilitar horas de entrada, salida , maniobtas y almace 

namiento de mercanc1as de comercio exterior y medios de transpo~ 

te; as~ como autorizar la distribuci6n de las participac~ones , 

conforme a lo dispuesto por la ley._ 

V. Aplicar las autorizaciones previ-as, franquicias,exencio­

nes, estímulos fiscales y subsididos que s~~n otorgados por las 

autoridades competentes en materia duanera; constatar los rquisi 

tos y l!mites de las exenciones de impuestos al comercio c:!te -

rior a favor de pasajeros y de menajes y resolVer las solícitu -

des de abastecimient«• de medios de transporte. 

vr.controlar y supervisar las importaciones o insternaciones 
temporales de vehículos y verificar sus salidas y retornos. 

VII Ordenar y practicar la retenci6n, persecucí6n , embargo 

o secuestro de las mercancías de comercio exterior, incluidos 

los vehículos, o de sus medios de transporte. 

VIII~ Realizar la inspecci6n y ~igilaaCia permanente en el 

manejo, tranporte o tenencia de las mercancías de comercio exte 

rior, en los lugares y en las zonas señaladas legalmente para ~ 

llo. 

rx Ejercer las facultades establecidas en las fracciones V 

a XII del articulo 12 de este reglamento~ 

Sancionar las infraccione;. a las disposiciones legales Ma­
teria c'.e su competencia de que conozca al ejercer las facultades 

a que esta precepto se refiere~ 
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x. Aplicar la 1egislaci6n aduanera y las convenciones in­

ternacionales para 1? d~voiüci6n de vehículos y aeronaves mate­
ria de robo o dispos&ci6n ilícita de la realizaci6n de los actos 

de comprobaci6n, vigilancia y verificación en tr§nsito respecti­

vos, proceder ala detenciOn y secuestro de dichos vehículos o ae 

ronaves y nOtificar al interesado, el inicio del procedimiento ad 

ministrativo de investigación y auñiencia, as1 como remitir de 

inmediato las actas a la Administraci6n Fiscal federal competente 

de ac1lerdo con el domicilio del interesado o la ma§ cercana del 

lugar de los hechos, si dicho domicilio se desconoce, para nue -

ejerza sus facultades y realizar el control y custodia de d~chos 

vehículos. 

XI. Informar a la Procuraduría Fiscal de la Federación por 

medio de la Subprocuraduría fiscal regional de su círcunscrip -

ción, d~los hechos de que tenga conocimiento que puedan consti­

tuir delitos T.iscales o delitos de los servidores pablicos de la 

Secretaría Gh e1 desempeño de sus funcionesª 

XII. Coordinarse con l~s demas unidades administrativas re­

gionales de la Secretar1a Con las autoridades de la entidades fe 

derativas y de los municipios y con las dependencias del gobier­

no federal para el mejor desempleo de sus funciones. 

Cada aduana estará a cargo de un administrador del que dep~n 

derán un subadministrador general 1 los subadrninistradores "P." y 

"B" Y "C"; el jefe de la Policia Fiscal federal de la Aduana y 

el personal que sea. necesario. 11 

El precepto señalado anteriormente, menciona las facultades 

de las aduanas dentro de su circunscrici6n territorial: 

es decir, se refiere a las .funciones especif.Í'C"ft!? de las aduanas 

dentro del territorio o zona en donde se encuentran; en el caso 

particular de las aduanas fronterizas, su circunscripci6n terri­

torial se delimita a una franja de veinte kil6metros paralela a 

la 11nea divisoria internacional; entre sus funciones específi~­

cas enqontramos las de controlar, verificar e inspeccionar la 

entrada o salida de mercancías de procedencia extranjera dentro 

del territorio nacioanal apoyada para esto con las autoridades 
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federales y municipales del Estado de que se trate¡ todo esto p~ 

ra prevenir la cornisi6n de ilícitos fiscales; así mismo se ~ncar 
garan de sancionar la comisi6n de infracciones relacionadas con 

la importací6n y exportaci6n de rnercanctas. 
A raíz de las reformas publicadas en el diario oficial de 

la federaci6n del reglamento en estudio, el 30 de octubre de 1990 

la estructura de las aduana y sus funciones tuvieron cambios y 

reformas important1simos (verbigracia} anteriormente en el caso 

de las aduanas fronterizas, en estas existta un departamento en 

cargado del control de vehículos extrangeros que se internaban a 

territorio nacional. Actualmente ya no se cuenta con este depar­

tamento, y los tramites para ingresar con vehículos extranjeros 

a territorio nacional son más simples y sencillos, pero adolecen 

de grandes deficiencias, a los que en apartado posterior haremos 

referencia~ 
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3.1. LEY ADUANERA PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FE­

DERACION DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1981. 

En el presente apartado nos referiremos al ordenamiento le 

gal anterior a la legislaci6n Aduanera vigente, aunque pudiese 
parecernos absoleto el mencionar este ordenamiento publ~cado a 

fines del año de 1981~ durante la administraci6n del Lic Jos~ L6 

pez Portillo; pero en su momento result6 de gran importancia, ya 

que durante más de 30 años en nuestro país no se habían elaborado 

reformas adecuadas en materia de importaciones y exportaciones, 

es decir, en materia de comercio exterior, publícandose esta ley 

aduanera a fines del año 1981, abrogando esta las anterior:io?es 

disposiciones del C6digo aduanero de 1951. 

Por lo que a continuación, mencionaremos algunos nwnerales 

que se ocupaban del Objeto de estudio de la presente investiga­

ci6n , es decir, de la regulación del tr~fico de veh1culos de pro 

cedencia extranjera en nuestro pats. 
Artículo primero.- "esta ley, la de los impuestos generales 

de irnportaci6n y exportación, y las demas leyes y ordenamientos 
aplicables, regulan la entrada al terriotorio naciona1 y 1a sa­

lida del mismo de mercancías y de los medios en que se transpoE 
tan o conducen, así como el despacho aduanero y los·"hechos o ac;.: 

tos que deriven de est5 o de dicha entrada o salida de mercan ~ 
cías. 

Están obliq~00s al ctnnplimiento de las citadas disposicio­
nes quienes intróducen mercanc!as al territorio nacio;nal o las 

extraen del mismo, ya sea de sus propietarios o sus poseedores 

destinatarios, remitentes apoderados, agentes aduanales, o cualtt 

quiera otra persona que tenga intervención en la introducci6n, ex 
tracci6n, custodia , almacenaje, y manejo, o en los hechos o ac 

tos mencionados en el párrafo anterior. 
Consideramos oportuno mencionar que el articulo transcrito 

anteriormente es aplciable encuanto al control de vehículos, ya 
que nos habla que esta ley regula la entrada o salida al terri--
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torio nacional de las mercancías y medios de transporte en quese 

conducen; considerando para estos efectos mercancías '/ medios de 

transporte en que se conducen; considerando para estos efectos ~ 

mercancías, los productos, los oPjetos o cualesquiera otros llie­

nes, aun cuando las leyes los consideren inalienables orrcducti­

bles a propiedad particular, realizadno las funciones administra 

tivas para el control de la entrada y salida de esta~ mercanc1as 

las autoridades aduaneras, siendo auxiliadas por las dem5s autori 

dades aduanera, ~ederales, locales, sanitarias, migratorias,etc • 

. ~cuando estas lo solciten. 

Así mismo e1 numeral en comento nos habla de Despacho Adua­

nero, entendiendo esto lo que dispone el artículo quinto de esta 

ley que dispone;"Para los efectos de esta ley se entiende por des 

pacho, el conjunto de actos y formalidades relativos a la entrada 

de rnercancias al terriotorio nacional y asu salida del mismo, que 

de acuerdo con los diferentes tr5fíCos: aduaneros establecidos en 

el presente ordenami~nt~, deben de realizar en la Aduana las a~ 

toridades fiscales a los-·consignatarios o destinatarios en las 

importaciones y los remitentes en las exportaciones". 

Ahora fuien, el título segundo,en su capitulo primero de la 

ley a la que venimos hacienr1o referencia nos menciona que la en­

trada al territorio nacional de mercancías debe de realizarse 

por lugar y en horas autorizadas, cualquiera que sea su medio de 

transporte, ':l quienes efectuen este transporte, están obligados a 

presentar la documentación requerida por autoridad aduanera; es­

tas maniobras pueden realizarse por cualesquieril de los tráficos 

mencionados en apartado anterior: as! mismo, como lo dispone el 

artic.ulo d€cimo de la ley en comento: "Los capitanes, pilotos o 

conductores de los medios de transporte de mercanc1as materia de 

importación o exportaci6n estafi obligados a: 
I, Rec~bir la visít~ de inspeccr6~ que las autorid~des Aduaner~$ 

rea1tcen a los citados medtos de transporte con motivo de su entra 

da al pats o de su salidal 

II,Aplicar las medidas que la Autoridad Aduanera señale para pr~ 

venir y as~gurar en los veh1culos el cumplimiento de las dispo -
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siciones de esta ley¡ 

rII.Exhibir cuando las Autoridades Aduaneras lo requieran, los 

libros de navegaci6n y demás documentos que amparen los vehícu 

los y mercancías que conduzcan; 

IV.Presentar a las autoridades aduaneras las mercancías, así co 
rno los manifiestos y demás documentos que las amparen, utiliza~ 

do las formas aprobadas por la Secretaría de Hacienda y Cr~dito 

PGblico: 

V.Manifestar a las autoridades aduaneras los bultos sobrantes o 

faltantes de la carga; 
VI .. 1-1antener intactos los intrumcntos de seguridad puestos por 

las autoridades aduaneras en losmedios de transporte y en los ~ 

bultos; 

VII.Colocar las marcas o símbolos que son obligatorios intern~ 

cionalmente en los bultos que contengan mercancías explosivas, 

inflamables, contaminantes, radioactivas o corrosivas y: 

VIII.Evitar la venta de mercancías de proc.~~encia extranjera en 
las embarcaciones o aeronaves una vez que se encuentren en el -
territorio nacional. 

En el caso de tr~fico marítimo,los capitanes deben adem~s, 

pagar los cr~ditos fiscales que haya causado l~embarcaci6n y ob 
tener de la autoridad constanciade que la misma esta solvente an 
tes de zarpar. 

Los propietarios de l~medios de transporte y las empresas 

porteadoras de las mercancías .. tienen, también, las obligaciones se 

ñaladas en este articulo. 

Este ordenamiento nos menciona que la entrada de estas mer­

cancías debe de ser en lugares y horas autorizados; para tal efec 

to haremos menci6n de las reglas primera, segunda y sexta de las 

reglas de carácter general en materia aduanera publicadas en el Dia 
rio Oficial de la Federación el 18 de Junio de 1982 para faci1i~ 

tar la aplicaci6n, en el orden administrativo de la ley aduanera 

aludida. 
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Primera: "Los lugares autorizados en cada Aduana y sus sec­

ciones aduaneras para la entrada al país y la salida d~misrno de 
personas 1 mercanc1as y medios de transporte, a que se refieren 

los artículos 60. de la ·Ley Aduanera y So. fracci6n r de su reg l~ 

mento, son los siguientes: 

!.Matamoros Tamps.=Puentes Internacionales denominados~Puen 

te viejo y Puente nuevo; Aeropuerto Internacional de la poblaci6n 

y patios fiscales de ferrocarril. 

2.-Ciudad Reynosa Tarnps.-Puente Internacional Beníto Juárez 

y Aeropuerto Internacional de la población. 

Sección aduanera Nuevo Progreso Tamps:El puente Internacio-

nal que comunica aesta poblaci6n con Estados Unido~ de America. 

3.Ciudad Miguel A1emán.-Tamps. Puente Internacional. 

Secci6n aduanera Ciudad Carnargo Tamps.-Puente Internacional 

Sección aduanera Nueva Ciudad Guerrero.-Puente Internacional 

Sección Aduanera Gustavo Díaz Ordaz.-Vado Internacional que 

comunica a la población con Estados Unidos de Am~rica. 

•1.Nucvo Laredo Tamps. -Puente Internacional general Miguel 

Alemán, Puente Internacional Juárez-Lincoln, Patios fiscales del 

ferrocarril, }' aeropuerto internacional de la población denomina 

do Quetzalcoatl~ 

5.Piedras Ne9ras Coah.-Puente Internacional puerto de M€xí­

co y aeropuerto internacional de la poblaci5n. 

6~Ciuclad Acuña Coah. -Puente INternacional Puerto de r-t~xico 

y aeropuerto internacional de la poblaci$n. 

Sección aduanera de la Linda.-Puente Internacional. 

Secci6n aduanera de Boquillas del Cª'=lllen Coah.- Puente Inter 

nacional que comunica alpoblado con Estados Unidos de Amefica. 
7 .. Ojinaga CHI!t .. -Puente Intcrnac:tonal 

B •• Ciuda,d Juarez Chih ._-Puentes Internacionales Reforma! Li -

berta.d y corte de C6rdova patios ff·scales de ferrocarri'l y aero-
' puertos tnternac~onal, 

Sec~tan aduanera de Zaragoza Chfh.-Puentc Internacional qqe 

comunica al poblado con Estados Unidos de Am6rica •. 
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Sección aduanera de Guadalupe Chih.-Puente Internacional que 

comunica el poblado con EstadosUnidos de Am€rica. 

9.Sección General Rodrigo M Quevedo.-Puerta intrnacional que 

comunica a la Foblaci6n con Columbus Texas Estados Unidos de Arn~­

rica. 

Sección aduanera el Berrendo .-Paso Internacional que comun! 

ca al poblado con Estados unidos de América. 

10. Agua Prieta Son.-Puerta que comunica a la poblaci6n con 

la ciudad de Douglas, Arizona Estados Unidos de Amé~íca. 

11.Naco Son.- Puerta que comunica al poblado con Estados Uni 

dos de América. 

12 .Nogales Son. -Puerta de 1'1~xico que comunica a la poblaci6n 

con la ciudad de Nogales Arizona Estados Unidos de Am~rica y ae­

ropuerto internacional de la.poblaci6n. 

Secci6n aduanera de SaSabe Son. Puerta que comunica al pobla 

do con Estados Unidos de Am~rica. 

13. Sonoyta Son .. -Puerta que comunica a,_ la poblaci6n con Luke­

ville Arizona Estados Unidos de Am~rica. 

14.San Luis Río Colorado Son.Puerta internacional que comuni 

ca a ~poblaci6n con Estados Unidos de Am@rica. 

Secci6n aduanera ~eles algodones B.c •. -Puerta internacional 

que comunica al poblado con Estados Unidos de Arn~ríca. 

15.Mexicali B~C~-Puerta de M~xico que comunica a la pobla -

ci6n con la ciudad de Cal~xico California 1 Estados Unidos de Am€~­

rica; patios fiscales de los ferrocarriles y aeropuerto internacio 

nal de Mexicalí, B.C. Muelle Xiscal del puerto de San Felipe. 

16~~ec~te a~c, puert~ Qe Méx!co que comunica a la població~ 

con ~stados Undios de l\mérica, 

..17,, "ri·juana B_,,C,. Puerta de México que comunica a :i..a pobla.ci8n 

con la Ci:'uda.d de San 1-sidro Ca;i..ifDrni-a, Estados Unidos de Nnfirica 

y Aeropuerto ¡nternqciona.l. de la Ciudadº,,, 
E,!:los p~rrafos anteriores se hizo referenc~~ de los lugares 

autori:-zados por la Secretar~a de Hacienda y Cr~ito ?~~ltco en 9 

sus reg¡as de caracter general parQla entrada y saliQa de mercan -c!·a.s del terrítori nactaanl; haci-endo la aclaraci6n que no son la, 
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totalidad de estos, solamente se hace referencia de los lugares 

ubicados en la frontera norte;sin mencionar los de la Írontera 

sur, los puertos y las Aduanas interiores; no por estos de menor 

importancia ni menor jer·arquía ni mucho menos, sino que solamcn 

te hicimos alusión a estos puntos por ser el objeto estudio de -

nuestra investigaci6n; a continuaci6n haremos referencia de la -

segunda regla de carácter general expedida por la misma Secreta­

ría la cual complementa ios primeros artículos de la ley aduane­

ra concernientes en los días y horas habiles para la entrada y la 

salida de las mercancías en el territorio nacional: 

Regla Segunda: "Se consideraran días y horas hábiles para la 

entrada al territorio nacional o la salida del mismo de personas 

mercanc!as y medios de transportes, así como para los art1culos 

So de la Ley Aduanera y 10 de su r~9lamento, los siguientes: 

1.Tr~fíco !>1arítimo: 

a)Visitas de inspección y servicios de vigilancia¡ 24 horas 

todos los días de1 año. 

b)I-taniobras de carga, descarga y transbordo~ asi como tr~-

rnites ante las o~icinas Aduaneras, relacionadas con dichas manio 

bras: de 8 a 15 horas de lunes a viernes~ 

II.Tráfico Terrestre 

a)Entrada o salida de veh1culos, con o sin rnercanctas~ el 

horario que se fije contarme al serviico de la Aduana Extranjera 

en e!punto de entrada o salida del pais~ 

blCar9a, descarga y transbordos así como tr~mites ante las 

oficinas aduaneras relacionadas con dichas rnanlobras: de 8 a 15 

hoxa.s. de ;l. unes a y ierpes •. 

JJJC,Vta, l'Olltal 

El que corresponda a ).as o.i!i'Cinas del correo~_ 

IV~P~ra el servício de a!lmacenes~ recepción~ entrega y presenta­
ci'fln de merca,pc1a.s , .. de 8 a ..15 hora.s .... de Lunes a Viernes y con -

forme a ¡o dispuesto a ~as tracciones anteriores~ 

V .. Para: los demás trámites del despacho:. de B a 15 horas, de lu­
{les a. viernes, 



Las ~utoridades aduaneras· pod~án amp¡iar los anteriohes ho 
rarios y días hábiles, de acuerdo con L~s necesidades de los ser 

vicios .. 
Las horas y d~as habiles que regiran en trafico aéreo ser~n 

señalados en las autorízaciones de !.as a'Utoridades compet:.entes" ... 

En las ltneas anteriores transcribj::mos la ~gund~ ~~9la de . .. . . 
car8cter general expedida-por la S,H ... c,p~ en su tota1ida4 a ma.~ 

. - . 
nera de ilustraci6n, pero el inciso que m!s relevancía tXene en 

nuestra j.nvest_fgaci6n 1 es el s~gundo, relaciona.do con el Trti.fico 
Terrestre ... 

Por ott:a parte, la regla. sexta nos menc~ona~ \'Para. efectos 

de lo dispuesto por ios articulas 46 fracc~6n III de la Ley Adu~ 
nera y .1.14 de S\t reglamento se considera equipo propio e indis .... 

pensable de los vehfculos destinqdos a servicios internacionales 

para el transporte de ca~9a o de persopas~ 
A)En tr:l.fico terrestre~ 

Remolques 

1\rJnOpes 1 1oc0!1lotor~s, auto yj~sf furgone~ y plataformas 
Blen tráfico aéreo< 

Aerodesl~zadores 

cien trlifico maritUtlo 

Hidrodeslizadores, lanchas, botes salvavidas y otros -
vehtculos accesorios o de aux~lio~ 

oren todos los trlificoso 

Piezas de recambio indispensable 

Herramientas de traba~o, 

Mobiliario Normas. 

Aceites l.ubrica,ntes 1 comb~stibles y carburantes que se 
conte~gan en sus depósitos normales 

Partes y equipos integr~dos a.l medio de transporte, - ..... 

siempre que sean necesar:tos para su .funciOn '~ .. 

Despu@s de haber hecho referencia a los lugares y horas seña 
~ 

lados es necesario mencionar que para esa intern~ct6n 4e mexc~~ ~ 

etas es necesario cumplir ciertos requisitas que menc:tona la Ley 
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Aduanera en su capitulo tercero titulado Despacho de mercancías 

esta obligado a presentar ante la Aduana un pedimento de impor­

taci6n en 1a forma requerida por la Secretaria de Hacienda ~T Cré 

dito PCblico que debe contener los datos referentes al r~gimen 

aduanero al que se pretende destinar y las necesarias para 1a d~ 
1 ' 

termtnaci6n y pago de los Unpuestos al comercio exterior: a di-

cb.o pedtmento deben de ir acompañadas, la factura comercial cuan~ 

do el ''alor de las mercanf!ofas que se ampara sea mayor do diez mil 

pesos con firma y redactada en Español, con datos suficientes para 

~dentfficar la mercan~1a, si son mercanc!as con restricciones o 

requis~tos especiales, e~ cumplimiento de estos, y la cornprobaci6n 

de su origen y procedencia~ 

Cabe aclarar que los anteriores requisitos a que nos hemos 

re.(erido son los que ex_.ig1a. la '-ey Aduanera de 1.98-1., Por lo que u 

na vez presentado el pedimento, la autoridad aduanera proceder1a 

~presencia ~el solicitante, al reconocimiento aduanero dentro de­

los recintos fiscales o ~iscalizados¡ entendiendo para tal efe~ 

to como Reconocimiento Aduanero consistente en el examen de las 

mercanc~as de irnportaci8n o exporta_ciBn, para comprobar su origen 

composición, naturaleza, y demás caractertsticas a fin de cornpro­

b~r que ee está cmnpliendo con las obl~gaciones establecidas en 

la J.ey. 

Cumplidos los requisitos señalados se efectOa el pago de i.m~ 

puest~s ~l comercio exterior, de acuerdo a la cantidad, cal!da4, 

valorf etc, de l~s rnercanc!as. 

Pero existfa excepciones a~ igual que en la actualidad~ para 

el p~go de estos impuestas como lo mencionap las fracciones rII y 
y¡¡ del ~rt!culo 46 de esta Ley, Solo hacemos menci6n de estas 

{r~cc~one~ ya que éstas se refieren a lo relacionado a vehículos 
que es el objeto estudio de esta investigación~ 

Artículo 46 ... .-1'No se pagarán los impuestos al comercio exte­

r~or por la entrada al territorio nacional o la salida del mismo 

de las s!guientes mercanctas~ 
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I.Las exentas conÍorme a las leyes de los impuestos genera­

les de importaci6n y de exportaci6n y a los tratados internacio­

nales. 

Il, Las que requ~eran !os o~ganironos desce.ntrql~za4os de la 

Admini-stracr6n Ptlhli:ca Federal c'?n el prqp6sito d.ír~cto de sa.ti! 

facer el abasto de pro~uctos de primera necesida4 1 previa autor! 
za,c~n <le I.a Secretar!:a de Hac.tenda y Crlldito "1lbJ.,:Co, 

III,Los vehfculos destinados a servtcíos i'fltern~cionales pa­

ra el transporte de c~rga o de personas, as1 como sus equi~os pr2 
pies e indíspen.sables .... 

~o quedan comprendidos en el parrafo anterior !.os veh1c~I.os 
que en el propi'o territorio na,ciona.l sean objeto de expl.ota.ci6n 
come~c~ql 1 los que se adqutera.n par~ us~rse o para conSUillirse en 

eA pa~s 1 ni los que se destinen a consumo o uso en el extranjero. 

lU reg;J.arnento de esta ¡ey determtn.arll la distancia ;mllxima a 
que en las poblacíones fronterizas podrán internarse los vehícu -

los ql amparo del primer párrafo de esta fracci6n y señalara los 

requisitos que habran de cumplirse cuando se trate de rebasar esa 
distancia. 

IV. Las nacionales que sean las indispensables, juicio de las 
autorida,des aduaneras,, para el abastecimiento de 1,os medios de·:­

transporte que efectOen servicios internacionales, asi como l&s 

de rancho para tripulantes y pasajeros, exceptuan~o los combusti 

bles que tomen las embarcaciones de matrtcul~ extranjera, 

V.Las destinadas al mantentmiento de las aeronaves propiedad 
las empresas nacionales de aviaci6n que presten sus servtcios in~ 

ternacionales y est@n constituidas conforme a las leyes re~pectt 
vasr 

VI,.Los equipajes de pasajeros en vi-a_jes internacionales; 

VII .. Los mena~es de :las pertenecj.entes a inm_igrantes y a na .... 

cionaLes repatriados o deportados, que Los mismos hayan usado du­
rante su residencia, ast como lo~ instrumentos cient2~tcos y las 
herra.mienta.s cuando sea~ de p~ofesiona.les y las herra,rnienta,s de 

los obreros y artesanos, siempre que las mercqnc!as a que se ~~ 

r~!te.re esta fracct8n, no rebasen eL nt.imero y valor que señale el 
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reglamento. No quedan comprendidas en la presente exenci6n las 

mercanc1as que los interesados hayan tenido en el extranjero pa­

ra actividades industriales o comerciales~ ni las reguladas por 

la Ley del Registro Federal de Veh1culos. 

Esta ex~nción se aplicar§, con las mismas excepciones a los 

em_i9rantes y a los extranjeros que hayan residido en México, y 

que regresen definitivamente al exterior; 

Para los efectos anteriores se entiende por repatriado al 

nacional que hubiese residido en el extranjero por más de un año, 

lapso que ser~ de f\ .meses· para los trabajadores .-c9Qt-t;atados en 

el extranjero en los tfminos del ~~glarnento~ 
VIrl,Las que i::mpor~en los habitantes de las poblaciones fro~ 

ter~~s para su consumo, stempre que sea de la clase, valor y -

cant~dad que señale ¡a Secretarf~ de Hacienda y Cr8dito PGblico. 

Cuando as1 lo exijan 1as necestdades de 1os residentes de 
dichas poblaciones y la dif~cultad para que productos nacionales 
concurran en ellas, la Secretaría de Hacienda y Crédito Pt1blico, 
escuchando la opini6n de 1as autoridades competentes y de produc~o 

res agropecuarj.os, podrá, señalar la. cla.se y cantidad· de las mer 'T"" 

cancías que los centros comerciales las cooperati~as y el comercio 
orqan~zado establecido en las citadas poblaciones, pueden importar 
sin elpago de los impuestos de importaciOn~ 

IX~Las destinadas a fines culturales de enseñanaa, de iove~ 
t_igación o de servi'ico social que importen o exporten instit"uci~ 
nes de benefici·enci·a docentes o cienttficas no l.ucrativas mexica 

nas, siempre que se compruebe previamente que formar5n parte del 
patrimonio de l•misma¡ 

X·~ EJ. mater.ial didtlctico que reciban estudiantes inscritos en 
planteles dei extranjero, exceptuando aparatos y equipos de cual­

quiera clase ya sean armados o desarmados~ 
XI~Las remitidas por jefe de stado o 9obiernos extranjeros 

a la federación, los estados y ~unicip!os 1 así corno establecimien 
tos ~e b~nef~cencia,de eduac:ten; Y\ 

xrr,Los arttculos de uso personal de ex~ranjeros .falleci~os en el 

t.eri.torío nací:onal }r de mexicano$ cuyo deceso haya ocurrido en el 
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extranjero" .. 

P.n 1us lí'.11eas ..-1r1tcriores trGnscritas los incisos que enfocan 

nuestra ate11ci6n sori •21 JIJ y VII, loi-:; dcnlás los señalamos a mane 

ra de ilustra.ci6n p.:!ra que se tenga conocimiento de las e:xcepci~ 

nes al pago <le impuestos nJ comercio exterior. 

Dentro de la ley o. que nos hc1nos referido, ex.is tia un Capí-­

tulo relacionado con los regímenes aduaneros, como son de impar~ 

tación }' expott¿1ci611, )-'<"l. se.:t tcm1)orulcs o de.fínitivos, eh los -­

CUr'lles el. tema de •;chícttlos podrí::i encuadrar en alguno de ellos, 

pero al control de vcl1ículos no son aplicables estas disposicione 

como lo enuncia el <11·tfc11lo 67 de est<~ ley:; 11 No son aplicables 

lus disposicio11cs <le (2;.:>te 'l'ítulo a 1,:-i.s importaciones e internacío 

nes de vehículo~ rcgu1."1c-las pc1r 1.J le:· clcl Registro Federal de Ve­

hículos" .·Ya que cstn Ley rcgt1la y menciona todo lo relativo al t"'­

control de vehículos extr~:nj..:-~ros cualesquiera que sea el r~gimen 

bajo el cu~l haya entrado al ¡.'<! Ls; LJcro esto será objeto estudio 

en L:purtado ¡Jostcrior (33) 

3 .1.1. REGLl'.MENTO DE LA LEY AJJU!\NERA PUBLICADO EN EL DIARIO OFI ~ 

CIAL DE LA FEDERACION EL la de JUNIO DE 1982. 

Como lo mencionamos en el apartaclr.> inmediato anterior~ en la 

ley .J.tluancr.:;. <le 1981, se cr~cvr•trub<::1.n J:Jrecer..;tos jurídicos relati -

vos a la importación y C):portaci6n de mercancías, pero no regula­

ba 1.o concerniente a \.'chíct1J.os, tenia de nuestra investigaci6n; ah<.. 

ra bien, par¿1 lograr i1na mejor observancia de este ordenamiento 

legal , era necesario que contura con un reglamento# el cual fue 

expedido y publicado el lfl c1c junio de 1982, en el Diario Oficial 

de la r~edcraci6n, el cual regu l<JiJa el adecuado ejercicio de las 

autoridades o:iduancrus cc:n1ccr11.icott.~5 a la-.entra'ln # !;!al_j_da o Il}anio­

bras de mercancías en territorio r:iaciona l, así como señalar los 

IJ3)Vld Infra. Cap 3,3. Piig .6 5 
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los requisitos y trámites necesarios para el r~gimcn de que se 

trate~ Que si bien es cieto que este reglamento de la ley adua­

nera en mención de manera directa no trata lo relutivo a nuestro 
objeto de estudio,. si en.centramos inmersos dentro de ~l, alguno 

numerales que versan sobre la entrada de vehículos a nuestro 

país, por lo
1
que a continuación haremos referencia a los art1cu 

los 34 y 35 del reglamento aludido; 
Artículo 34.- El tráfico terrestre con mercancías y pasaje­

ros através de las líneas divisorias internacionales, solo podrá 

efectuarse: 

I. Duarante las horas hábiles cuando se trnasporten mercan­

cías, sea cual fuere el vehículo que se use, a~n cuando los efec 

tos sean conducidos por personas, salvo que se trate de convoyes 

ferroviarios que transporten ganado .xmercanc1as perecederas o de 

fácil descomposici6n. 

II~ Durante horas previamente determinadas en itinerarios de 

trenes que solamente conduzcan correspondencia y pasajeros con e~ 

quipajes de su propiedad~ 
III. En cuanto a trenes especiales de pasajeros, se permitf 

rá su paso aún en horas inhábiles,siempre que oportunamente las 

autoridades competentes pongan en conocimiento de la autoridad 

aduanera la hora que señale para el paso de esos trenes~ y, 
IVr A cualquier hora del ata o de la noche, cuando se trate 

de convo}•es de auxilio,de reparación, locomotoras, vehículos va­

cíos, o vehiculos que se dediquen exclusivamente al transporte 

de personas, que no lleven o traigan consigo mercancías 11
• 

Articulo 35.-~Las mercan~1as que se introduzcan al teritorio 

nacional por aduanas fronterizas, deberán entrar al amparo de la 

factura comercial respectiva. 

Por lo que se refiere a mercancías que ]leguen en un mismo 

veh!culo o en varios que formen cop"l·oy, para ser despachadas por 

un mismo ~gente aduana1, se aceptara que vengan especificadas en 

una rela?i6n suscrita ~or el vropio ~gente, que contendrfi los d~ 
tos s~gui'entes~ nfunero 1 lugar y fecha ~e cada factur~ comerctal 

que comprenda la rlaci6n, canti'dad de bultos que ampara cada Lac 



62. 

tura; y suma total de bultos de todas la§ facturas. Lós ejempla­

res d~éstas se agregaran a la propia relación, y el conjunto de 
facturas se les dará un sólo ntlmro de r~gistro. 

Los documentos a que se refiere este artículo, deben de ser 

presentados al personal de aduanas de se:i:-vicio en el lugar auto­

rizado de entrada~ en el prec~so momento en que las mercancías se 

introduzcan en el pats 11 • 

En los artículos transcritos, el reglamento de la ley Adua­
nera, se refiere tráfico terrestre que es el que tiene relevancia 
en nuestra investigación,ya sea con mercanctas o pasajeros en el 
territorio nacional, solo podrá ser efectuado por la 1tnea divi~ 
soria internacional, y en los horarios señalados, Asfinismo nos 

menciona que las mercancías extranejras que sean introducidas en 
el territorio nacional deben de entrar bajo el amaparo de una fac 
tura comercial que deberá contener el ntlmero, lugar de proceden 
cia, valor y fecha de expedición~ 

Por otra parte el arttculo 43 del regla.mento en comentof se 
refiere a que consisten los actos de vigilañcia aduanera, en ejeE 
cicio de sus facultades para Com.probar bajo el amparo de que r@ 
gimen se introducen mercancías extranejras a nuestro pa!s, y esto 
consistirán en ~ 

i~ Vigilancia permanete o temporal en los recintos fiscali­
zados¡ 

2. Verificación material de mercancias y del cumplimiento de 

los fines del régimen aduanero autorizado¡ 

3. Registro~ control de fianzas y otras formas de garant~a, 
etc~, 

En este tercer punto, debemosl ya que esta forn¡a de vigilan 
cia puede encuadrar io referente a veh~culos, ya que al ser in ~ 

ternado al pa!s temporalmente, debe de existir una fianza que g~ 
rantice su retorno a la Zona Fronteriza o al Extranjero~ 
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3.2. REGLl\NENTO l:NTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

PUBLICO CON FECHA DE 17 DE ENERO DE 1989. 

En la presente investigación, hacemos alusión a este reglam~n 

to, ya que es el antecedente inmediato anterior del reglamento en . 
vigor; como podemos apreciar en su artículo segundo, dentro del 

organigrama de la Secretaría, se encuentra dentro de una de sus 

Unidades Administrativas centrales la Dirección General de l\d\-a!"" 

nas, a la que nos gabremos de refe_"".:.,. por tener rel.ací6n en cuan 

to al control de vehículos extranjeros, con el objeto de que nos 

demos cuenta de 1.as reformas y de las funciones de dicha dírec -

ci6n, yn que actualmente son mas restringidas, siendo estas fun­

ciones realizadas por la Dirección de Auditoría Fiscal Federal, 

como es el caso el resolver el procedimiento Administrativo de 

Investignci6n y Audiencia en e1 caso de vehículos extranjeros. 

Así mismo, el artículo 80 del citado reglamento, nos mencí~ 

na las func1ones y competencia de la Dirección General de Aduanas 

en los cuales pode~os mencionar entre otras como sontProponer el 

establecimiento o supresión de las Aduanas, Secciones aduaneras, 

y oficinas aduanera~ de recaudaci6n, adem§s ordenar y practicar 

la verificaci6n de mercanfías de comercio exterior en transporte, 

la verificaci6n en tránsito de vehículos de procedencia extran1~ 

ra, la vigilancia y custodia de los recintos fiscales, y los derná 

actos de vigilancia para cercíorarse del cumplimiento de las dis­

JJOsiciones legales que regulan y gravan la entrada al territorio 

nacio11al y la salida del mismo de mercancías y medios de transpor 

te¡ el despacho aduanero y los hechos o actos que deriven de es­

te o de dicha entrada o salida, así como regular 1os actos de pr~ 
venci6n de i11citos aduaneros. 

Así mismo, ordenar y realizar la 1nspecci6n y vigilancia peE 

rnanente en el manejo, transporte y tenencia de las mercancías en 

lo~l~9ares y zonas señaladas lega¡men te para ello, incluyendo la 

vigilancia aérea, trunb!én ordenará y practicar& la retención, per 

secuc:tón embargo o secuestro a.e las mercanc1as de comercio exte ~ 
rior 1 i'flclu~dos los ve~culos, c~ando legalmente proceda¡ por con 

~ 
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siguiente , tramitar y resolver el procedimiento administrativo 

de investigaci6n y audiencia en materia aduanera, cuando sea con 

sect1encia de las facultades mencioandas anteriormente, en este ca 

so sería de vehículos, y determinar i:mpuestos al comercio exterior 

De igual forma, la fracci6n XXVII del artfculo en comento -

nos menciona; Compete a la Direcci6n General de Aduana: ''Interve 

nir en la recuperaciOn en el extranjero de vehiculos y aeronaves 

nacionales o nacionalizadas objeto de robo o de disposic~On ilfci 

ta y, en los tfrnínos de las leyes del país y de las convenciones 

internacionales celebradas en esta materia, expedir las constan 

c.ias que sean necesarias y proporcionar la documentaci6n e iJ;foE 

mes de que disponga, que sean requeridos por las autoridades con 

sularcs mexicanas que .formulen la solicitud respectiva". 

La fracción XXVI Ir nos comenta z 1tAplicar la legislacióp A ,,,.. 

duanera y las convenciones internacionales para la devoluci6n de 

los veh:í.culos o aeronaves extranjeras materia de robo o de disp~ 

sici6n i-l:í.cjta mediante la rea1izac:,i.6n de los actos de Vigilancia 

y verificación en tráns~tos re$pectivos, proéeder a 1a detenci6n 

y secuestro de dichos vehtculos¡. notificar al interesado el íni -

cio del procedimiento administrativo de invest~gación y audien -

cia,sustanc1arlo y señalar la autoridad encargada de la custodia~ 

notificar estos hechos ~ las autoridades del país de procedenc~a 

y en su caso, resolver acerca de la devoluci6n de los citados ve 

h!culos y del cobro de los gastos autorizados que se hubier~n o 

casionado, o bien, declarar cuando proceda que los citados vehí ~ 

culos o aeronaves pasan a propiedad del Fisco Federal. 

Por otra parte, el citado reglamento tambi~n nos menciona 

un capttulo llamado de la vigilancia aduanal 1 que es lo concernien 

te a las atribuciones de las autr-idades fiscales: pero esto será 

objeto de estudio en apartado posterior en el subtitulo referente 

al Resguardo Aduanal Mexicano~ 
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3. 3. LEY DEL REGISTRO FEDERAL DE VEHICULOS CON FECHA 19 DE AGOS­

TO DE 1983. 

Como su nombre lo indica~ este ordenamiento tenía por obje­

to el control Fiscal y e¡ registro de vehículos que se encontra­

ban en territorio nacional, además de sus partes y accesorios, 

comprobando, en su ~aso, el pago de los llnpuestos de importaci6n 

sobre tenencia o nso de automOviles as~ como el de los derecl1os 

por servicios en materj~ del Registro Federal de Vehtculos. 

Consideramos oportuno mencionar el artículo quinto de la 

ley en comento que a la letra dice:o;- "En lo no previsto por esta 

ley se estará a lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federa -

ci6n y, en su defecto, en la 1cgislaci6n aduanera~. 

La autoridad encargada de la aplicación del mismo ordenamien 

to legal era la Secretaria de Hacienda y Cr~dito Pablico 1 quien = 
será auxiliada por la Secretaria de Comunicaciones y Transportes, 

y la Secretaría de l·1arina, seg(rl lo dispuesto por el articulo ter 

cero de la ley: así mismo las autoridades de los estados o muni­

cipios se abstendrán de abanderar o matricular o ñar de alta, o 

dar placas a vehículos que no se encuentren inscritos· en el Re -

gistro Federal de Vehículos o los importados temporalmente, y a ~ 

quellos en los cualemo se hubiera cuebiero el importe sobre te­

nencia ~· uso de uutom6víles. Para que fuese cumplido lo señalado 
en la Ley en estudio que las autoridades que dicte la misma Seer~ 

tarta, se cerciorarán que dichos vehtculos se encuentren inscri­

tos en dicho registro, y comprobar que se hayan cubierto dichos 

impneSCos, para lo cual exigir~n la presentaci6n del certificado 

de inscripción, la documentación que acredite la propiedad y el -
comprobante de pago de dichos impuestos. 

Así mismo, el cuerpo legal en comento establecía que los 

propietarios o los poseedores de los vehículos de origen extranj~ 
ro, estan obligados a ;.;olcitar las inscripciones en el registre.. y 

a dar lc.s avisos ql..!e eSt.i. lev est.abl e..:e. 

El cual consistirá en la presentación de la forma o soltCi­

tud respectiva en las oficinas oficiales, proporcionando los da~ 
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tos que la autoridad requiera y cubriendo los derechos correspon­

dientes, asimismo debcr!an presentarse los vehículos a efecto de 

que la autoridad los identifique, y tome las calcas de los ntlmeras 

correspondientes, tales como los de motor, carrocerta, serie y 

basttdor~ En el caso de Omnibuses, cam1ones, remolques, semirre­

molques, chasises y tractores no a9r1colas t~po quinta rueda, se 

in.cluirtln tambi{!n calcas de los n1lmeros de .í:dentiftcaci6n de los 

ejes, diferenciales y quinta rueda seg1ln corresponda, 

Asr mismo, deberta de ir acompañado de estos documentos~ 

a)Permiso de importación, cuanto este sujeto a este requisito 

b)Comprobante del Despacho aduana1 de entrada del veh~culo 

al páis. 
c)docurnento que comprube su propiedad~ 

d}Constancia del pngo de los impuestos , o de e.xen.ci'lln o sub 

sidios, segOn corresponda~ 

Una vez presentados estos requisitos, la a_utoridad procederá 

a comprobar la legal estancia del veh~culo con los documentos que 

se le amparan, y se inscribirti el veh!culo._én el Registro Federal. 

de Vehículos, una vez realizado est@, la autoridad fijará y expe 

dirá los comprobantes correspondientes, que son la calcomanta de 

registro, y en su caso la placa metálica, 

Como lo mencionamos anteriormente~ la ley del Registro Fede 

ral. de Vehículos mencionaba los propietarios de un veh1cu1o extran 

jera estaban obligados a inscr.tbi-rlo en el Registro Federal de 

Vehículos, antes de que concluyera su Despacho Aduanero: enc6ntrSn 

danos en Presencia de dos excepciones establecidas en el art~culo 

Bo,. c!e la mencion~da ley, siendo estas ~ 1'sin perjUicio de los c~n 

troles r modalidades que se establecen en esta ley y dtsposiciones 

aplicables, 

I. Los 
se excluye de la obligaci6n de inscrLbir a ~ 

vehículos importados temporalmente y las ernbarcaci.2... 

nes o aeronaves que presten servicios pGblico extr~n~ero de tran~ 
porte enternacional¡ y, 

II. Los veh:tculos fa.br Lcados o e{lsamba,dos en. el. pa~s pf!:_ra ser 

exportados .. 
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De igual forma 

inscripciones 

estar sujetos 

en el 

~ esta ley hace referencia a los tipos de -

Registro Federal de Vehículos a gue pueden 

los vehículos de origen extranejro y son: 

iJ.}Definitivo 

bl,Provisional o Zonal.. 

Quedaban sujetos a inscripción definitiva los vehículos -

extranjeros importados para permanecer definitivamente en terri­

torio nacional'" 

Quedan sujetos a inscripci6n provisional los vehrculso im-

portados en franquicia y los importados provisionalmente a las 

franjas fronterizas, respecto de los auales se hayan cumplido 

las reglas de carácter general, que al efecto dicte la Secreta 

ría de Ilaicenda y Cr€dito Píiblico, Quedan sujetos a inscripción 

zonal los vehículos importados para permanecer, definitivamente 

en las franjas fronterizas y zonas liberadas del pats, de canfor 

midad con las reglas Qe caracter general que al efecto expide la 

Secretaría de Hacienda y Cr€dito POblico. 

Por otro lado establecta que los vehículos sujetos a ins­

cripción provisional o zonal, solo podrSn ser enajenados en zo­

nas libres o fronterizas y a personas que comprueben su resi -

dencia en dicha zona. Para:-reditar la inscripci6n en el Registro 

Federul de Veh!culos y la legal estancra de 1os vehtculos extra~ 
jeros en territori-0 nacronal solamente son validos los documentos 

que para tal efecto expida la S,H,C,P, que consisten en un certi 

ficado y en una calcomonta, y los inscritos definitiva.mente además 

de una placa metalica~ 

La citada ley en su título III se refería a las operaciones 

temporales de los vehículos, las cuales son importaci6n e inter­

nación temporal;que a continuaci6nharemos referencia a cada una 
de ellas. 

De las importaciones temporales.- Es la entrada de vehícu­

los de procedencia extranjera al territorio nacional, para perro~ 
' necer e~ el mismo por t~empo l11nítado1 excepto cuando se trate 

de aeronaves y e1nbarcac:tones extranjeras que cuentan con autor i. 

zación para prestar servicio pablico de transporte internactonal 
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As! mismo, la ley en comento manifiesta que los extranjero que se 

internen al pa!s en calidad de turistas,tranmnigrante~r visitan­

tes locales y distinguidos~ estudiantes e inmigrantes, rentistas 

podr~n importar vehtculos por igual plazo que se les autorice 

para permanecer en el pafs, siempre que satisfagan los requisitos 

que les señalan las disposiciones l~gales, siempre que no vayan 
a dedicarse a las actividades lucrativas y que durante su estan -

cia vivan de sus recursos trataos del extranjero o cualquier in~­

greso proveniente del exterior, Por consiguiente , s~ el tiempo 
o plazo de permanencia del extranjero en territorio nacional es 

prorrogado, po~ autoridades migratorias, se podrá ampliar por -­
i-gual t~rmino la importación temporal de sus veh1culos; y si· la 

autoridad migratoria le niega la prorroga solicitad9,el interesado 

dispondr& de un plazo de diez dtas para regresar su veh!culo al 

extranjero ~ Por lo que podernos concluir que si 1a ca1ida~ migra­

toria del extranjero es improrrogable, segOn la ley general de -­

población no proceara prorroga en materia de vehiculos. 

Tamhi~n los nacionales residentes en eí extranjero, podr~n -

Unportar veh1culos por 6 meses improrrogables, durante cada pe 
ríodo da doce meses cuando lo hagan con calidad de turistas, con 

fines de recreo o de saluQ, para actividades art!sticas, cultur~ 

les od?portivas, no remuneradas ni luarat~v~s en los t~,aninos de 

las disposiciones legales y mientras no establezcan su residen ~ 

cia en territorio nacional4 

~n ambos casos quienes importen temporalemnte veh1culos al 

país, deberán tramitar ante la autoridad, en el lugar autorizado 

de entrada al mismo, la expedici6n de los comprobantes que ampa­

ran la operaci6n temporall con lo cual, los extranjeros deben CD!!!, 
probar alquna de las calidades migratorias antes menc~anadas, y 

los nacionales residentes en el extranjero deberán exhibir docu~ 

mentos expedidos por la autoridad extranjera por medio del cual 

acredite dicha residencia, así como certificado consular que co­

rrobore dicha circunstancia~ 
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Las personas residentes en el extranjero, que importen tempo 

ralmente vehículos a las 21onas fronterizas del paS:s, 1· hasta vein 

te kilómetros contados a partir del per1metro de estas fitlimas -

paralelos a la 11nea div::isoria internacional, no estan obligados 

a presentar po~umentar la operación temporal; por altimo, la s~ 

cretaria de Hacienda y Cr@dito Püblico, cuando lo juzgue conve -­

niente podrá autorizar la importaci~n temporal de veh1culos que 

pertenezcan e organismos internacionales y sus funcionarios y t~c 

nicos, ~or seis meses prorrogah1es~ 
Internac~On temporal~- Entendemos por internaci6n temporal -

la introducci6n al xesto del pats, por tiempo limitado, de vehícu 

los sujetos a inscripci8n zonal o provisional para franjas fron -

terizas~ 

Esta ~nternación temporal, se autorizará por utplazo impro­

rrogable de tres mesesdentro de un pertodo de doce. 

No es necesario que este p~azo de tres meses sea continuo; 

también podrá realizarse con entradas mt1ltiple~~ que se computa 

~a~y por un plazo de 90 d1as naturales confandose los de su sali­
da y retorno. 

Así mismo, dentro de la ley en comento existe un capítulo 

referente a disposiciones comunes que esta sujeta, dentro de las 

cuales encontramos que las operaciones temporales antes menCiona­

das deben ser garanti-zadas mediante fianza o dep6sito en efectivo 

para poder hacer efectivas las sanciones que pudieran imponerse. 

Esta garantia no será ex~gible a organismos internacionales 

o a sus _funcionarios y t~cnicos, ni a los extranjeros que se in -

ternen al pats en alguna de sus calidades migratorias antes men­

cionadas; los transmigrantes si deben garantizar el interes fis­

cal cuando importen dos o mas veh!culos~ 
Este tipo de vehfculoa, no pueden ser enajenados!' ni ser o?r-: 

jeto de axplotacidn cCT11ercial, y sdlo podr&n ser conducidos por 
el ti-tuiar del permiso,. o por un tercero cuando este se.- encuentre 

a bordo;, salvo casos ju~ttficados ~re:via solicitud y autorizacidp 
de autoridad competente~ 



70, 

Consideramos oportuno mencionar que el retorno de los veh1 

culos importados temporalmente, podrá efectuarse por cualquier 

lugar autorizado de las fornteras: y los vehtculos internados tero 

poralmente deberdn retornar a la franja fronteriza o zona libre 

que correspondan. 

Vo~ ~ltimo, el Tttulo IV de la mencionada ley~ hace refe 
rencia a las franquicias que son exenciones concedidas a cier 

tas personas para el efecto de que no paguen ;impuestos por la 

prestación de determinados servicios¡ a mayor abundamiento; ·== 
"Franquicia.- Exenci6n concedida a uaa 

puestos {especialmente con relación al 

persona, para no pagar im 

comercio 

ches fiscales por la prestaci6n de detErminados 

exterior} o dere 
servicios" .. <.34 )-

Y la mencionada ley, hace referencia a que se podrá autori­

zar la importacj_6n en franquicia de vehículos perteneciente a~ 

a}Gobiernos extranjeros con los que el gobierno Mexica 

r.o tenga relaciones dip16maticas 

b)Embajadores extranjeros acredita.cios en e1 pats~ 
c)Miembros del persona1 diplómat~co y consular extran­

jeros que no sean nacicr.ales, 

Así mismo, también se autorizará la importación en franqui~ 

cia, a funcio~arios y empleados del servicio· exterior mextcano 

que hayan permanecido ,.!n el extranjero cuando menos dos años CO!!, 

tinuos en el desempeño de una 1nis'i6n oficial. 

I.a Seccetar!a de Hacienda y Cr@dito Píiblico determinara""·la 

naturaleza , cantidad y categorta de los vehtculos. 

Por otra parte, tamb~~n podr& autorizrse la importación de 

veh!culos en franquicia a las empreh~S nacionales de servicio pú 

blico de transporte a@reo autorizadQ. tratándose de vehículos e~ 

trictamente necesarios e ~ndispensables para la prestaci6n de ser 

vicio !" inherentes a la empresa, y no puedan obtenerse de ta.bri 

cantes nacionales, 

(34J DE J:>INl\ VN'.A, Rafael DICCION1'RIO DE -iERECllO 14a ed;i_ci<ln, E~ 
ditortal PorrGa 1 S,A, Mé.Xico l9B6 
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Los vehículos importados en franquicia, s6lo podr§n ser -

enajenados previa autorizaci6n de la Secretaria de llacicnda y ...... 

Cr€dito Público; además de que si se les da uso diverso de ftqu~l 

que motivo la importación y la autorización de franquicia, que -

darán su)eta~ al pago de ios impuestos de importación y demás o-
1 

bligaciones que determine la Secretaria. 

3.4. RESGUARDO ADUAN!\L MEXICANO. DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION 

CON FECHA 10 DE ENERO DE 1948, 

El Resguardo Aduanal es una corporaci6n dependiente de la -­

Secretaría de llacienda y Cr@:dito Ptlblico, algunos autores mani 

fiestan ''de tipo militar", esto en raz6n del uniforme, armamaneto 

y equipo tjue portan, adem5s de la instrucci6n ftsica el manejo de 

armas que estas personas tienen, la disciplina y los gra·dos jer&.r 

quicos que presentan. 

Esta corporaci6n se encarga de realizar la vigilancia en 

el terrítorio nacional, con el objeto de prevenir y reprllnir el 

contrabando, y las demás violaciones que se cometan a las normas 

aduaneras; se allega , procesa y difunde la informaci6n que per-­

mita la identificación de personas que presuntamente, tengan en 

su poder mercancía, cuya legal estancia en el pais deba de acredi 

tarse. Se enca~9a además de secuestrar aquelias mercancías de ile 

gal estancia de el país, enviarla a la aduana mag cercana~ y po­

nerlas a disposición de la autoridad correspondi~nte a toda perso 

na que viole las disposiciones aduaneras; evita y persigue el trá 

fico fraudulento de mercanc1as. La base legal. de esta corporaci·6n 

la encontramos en el Diario Oficial de la Federaci6n publicado el 

10 de enero de 1948, en el cual decreta la ley que crea con fun -

cienes de Policia Fiscal en puertos rnaritimos, fronteras y 1ugares 

interiores de la rep1iblic.a, la corporaci.Sn llamda Re_sguardo adua~ 

nal, el •cual ser§ regidc por el preente decreto y 

to que por conducto de 1a Secretarfa de Hqciend~ 

ca, expedtra e1 ejecuttvo fede·ral ~ 

por el reg lamen.~ 
y c..-!ldtto p!)bl.!;. 
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El reglamento a que hace.mas referencia en el pSrrafo ant~ 

rior fue publicado en el Diario Oficial de la Federación del 27 de 

mayo de 1949, y en su fracci6n cuarta nos habla de la planta del 

resguardo aduanal y específica que eje~cerálas funciones de vigí 

lancia litorales, fronteras, zonas de vi·gilancia, señaladas por 

la ley aduanera, ~ecintos fiscales o fiscalizados, muelles o em­
barcaderos, a bordo de vehícul.os , y en general en todos los 1uga­

res que considere necesario vigilar para reprimir o evitar el con 

trabando, u otras manifestaciones fraudulentas y exigir el cump.!.i 

miento de las leyes en materia aduanal, o de cualquier otra indo 

le, cuya observancia corresponda legal.mente~ De i9ual forma nos 

manifiesta que deberá prestar auxilio a la Policia Judicial fede 

ral, y al Ministerio P~blico Federal, a los tribunales Judicia -

les y a otras autoridades de conformidad con el arttculo 21 Con~ 

titucional. 
En general las obligaciones de todos los miembros del Res -

guardo Aduanal Mexicano son las de procura!~el descubtí:mientQ, -

persecuci6n y aprehensión de las mercantas matezia de contraban­

do, o de cualquier otra infracción, y de sus autores, as1 como 

el aseguramiento de los instrumentos empleados en la comisi6n de 

aquélla. 

Por otro lado, el Reglamento de la Ley Aduanera en su primer 

capítulo de su titulo sexto, referente a las atribuciones de la 

autoridad fiscal su artículo 169 nos señala: 1•E1 ·servicio de vi­
gilancia aduanera lo realizar~ el Resgunrdo Aáuanal y tendrá las 

funciones siguientes: 

I. Inspeccionar y vigilar permanentemente el manejo, transpo~ 

te o tenencia de mercaneias en los recintos fiscales y f~scali -

zados; en las aguas territoriales y playas marítimas; en 1a zona 

econ6mica exclusiva adyacente en el mar territorial¡ en los aero 

puertos~n una franja de doscientos kil6metros de ancho parale-

la y adyacente a las .fronteras y en otra de cincuenta ki·lómetros 

de a11cho , paralela y adyacente a dichas playas. 

II. Secuestrar dentro de los lugares y zonas señaladas de -­

la fracci6n que antecede, las mercaa6ías y los medios de transpoE 

te en que se conduzacan, en los casos y con los requisitos a que 

se refiere el arttculo 121 de la Ley. 
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III. Veriiícar en transporte la legal importaci6n o tenen­

cia de mercanias de procedencia extranjera y proceder, en su ca­

so a su embrgo o secuestro". 
Sin embargo, es con·veniente hacer rnenci6n que recientemente 

esta corpora9i6n del Resguardo Aduanal Mexicano, ha sufrido gra~ 

des cambios o modificaciones, ya que con 2echa 31 de diciembre de 

1990, en el Diario Oficia1 de la Federación, se publicó Decreto ~e 

diante el cual, se crea la Policta Fiscal Federal, misma que asu~ 

mir§ las funciones que ten1a encomendadas el Resguardo Aduanal Me 
(35) -

xicano siendo este tema, motivo de estudio posterior 

(35l V:td Infra Cap. 4.3. J.'ag •. 87 
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4. LEY ADUANERA REFORMADA EN FECHA 31 DE DJ:CIEMBRE DE 1990. 

La ley aauanera vigente sufri6 diversas reformas en el año 

de 1990, siendo este ordenamiento legal, el cual regula actual­

mente lo concerniente a vehículos de procedencia extranjera en 

territorio n~cional; dejando sin efecto algunas disposiciones de 

la ley anterior como el articulo 67 de la misro~ 1 e1 cual hacía 

referencia que el control ae vehtculos lo ejercia el Registro Fe­

deral de vehiculos~ fuere cual fuere el r~gllnen bajo e1 cual hu­

bieran ingresado en territorio nacional; pero a raíz de la desapa 

rici6n del Registro Federal de veh1culos, a fines de 1989,la ley 

del mismo quedó sin efecto. Por lo que la Secretaria de Hacienda 

y Cr€dito P0b1ico, se vi6 en la necesidad de 

y adicionar la presente Ley Aduanera, siendo 
derogar, modificar , 
esta la que actual-

mente regula lo concerniente a los vel"liculos de procedencia ex -

tranjera. 

La ley en comento, r_egula la entrada a territorio nacional 

y la salida del mismo de mercancías,de los medios en que se tran~ 

portan,o en que se conducen:as~ mismo,como el despacho aduanero 

los hechos o actos que deriven de dicha entrada o salida;consid~ 

rando como rnercancías,los productos,arttculos,efectos y cualquier 

otro bien que se considere inalienable o irreductible n propiedad 

particular. De igual forma menciona que todas las actividades adm! 

ntstrativas en relación a la entrada o salida de mercancías del 

territorio nacional, ser5 realizada por autoridades aduaneras 1'E!! 

tendiendo.por autor1dad aduanera la que tengan facultades de co~ 

nocer esta lei, s~gan lo dispo~ga el reglamento interior de la -

Secretaría de Hacienda y Créclito P-Obl.i.co'' t mismas que serán auxi 

l~adas por func~onarios o emp¡eados pGblicos fede~ales o locales 

est§n obligadas a denunciar ante la autoridad aduanera los hechos 

de que tenga conocimiento sobre presu~tas iniracciones a la ley 

aduanera~así mismo poper a disposict6n las mercancías objeto de 

las mismas .. 

La.entrada al terrttorio nacµ,nal o la salida del mtsmo de 

nerca~cias debe de realizarse por lugar autorizado,mediante cual 

qu~era de los tipos de tráfico mencionados anter~ormente, como 
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son: Terestre, marítimo, aéreo, postal y fluvial; el que enfoca 

la atención a nuestro estudio, es el tráfico terestre, que debe de 

realizarse en día y hora hábil. Siendo las 24 horas del día y to 

dos los días del año háb11es para que las autoridades aduaneras 

ejerzan sus facultades de comprobaci6n, sin embargo, para la en -
trada al territorio naC±ona1 o la salida del mismo de mercan~ias 

personas,y'rnedios de transporte, as1 como cualquier tipo de mani2 

bras, serán hábiles las horas y d~as que señale la Secretaría de 

Hacienda y Crédito PGblico, mediante sus reglas de car§cter gene~ 

ral que se mencionaron en el apartado anterior. 

Por otra parte, los conductores de medios de transporte con 

mercanc1as materia deimportaci6n o exportaci6n, están obligados a 

presentar a las autoridades aduaneras las mercancías, así como los 
manifiestos y demás documentos que las amparen, utilizando las ~ 

formas aprobadas por 1a Secretaria de liacienda y Crédito POblico 

La ley de referencia, en su cap!tulo tercero, relacionado con 

el despacho de :mercanctas menciona, que quienes importen o expor -· -
ten mercanc!as, est~n abligados a presentar ante la aduana un p~ 

dilnento; que es una forma aprobada por la Secretar!a de Hacienda 

y Crédito PQblico, que contiene los datos referentes al regllnen 

aduanero a1 que se pretende destinar ; los necesarios para deteE 

mt.11ación f el pago de los impuestos &1 comercio exterior, ast como 
dicho documento (pedimento) debe de ir acompañado en importaci6n 

de la factura comerclal: con los datos que proporbiona el regla­

mento¡ en caso de tráfico mar1tímo el conocim~ento de embarque, 

o guia en tráfico aéreo; ambas revalidadas por la empresa porte~ 

dora, en casa de qqe sean mercancías que deben cmnplir restriccip 

nes o requisitos especiales, e1 cumplimiento de estos, y lñ co~­

probaci6n del origen de las mercancías~ El agente aduanal serl 

responsable de la exactitud y veracidad de 1os datos e inforrn~ 

ción suminis~rados del régimen aduanero y de las mercanctas, 
Una, vez presenta,do el pedimento efectua,do e]. pa90 de las con 

- - -
tribuctone~ determ~nadas po~ el tuteresado 1 se presentaran las 
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mercancías y se activará el mecanismo de selecci6n aleatoria, p~ 

ra detenninar si se practica o no el reconocimiento aduanero; 

que sirve para precisar la veracidad de lo declarado por cJ con 

tribuyen te~ 

cuando por motivo del ejercicio de las .fact1lt..:1\~@ft de compr~ 

bación y reconocimiento aduanero, surja inexactitud o falsedad -

en 1o declarado, las autoridades aduaneras determinarán la con 

tribuciones omitidas e impondran las sanciones que corresponda. 

Las personas frsicas o morales, que introduzcan mercaficías 

extranjeras a teritorio nacional, están obligados al pago de los 

impuestos al comercio exterior~ 

No obstante, que la ley en comento hace referencia a que -

las personas que introduzcan mercancías extranjeras al territo­

rio nacional, ~tán sujetas al pago de impuestos al comercio ex­

terior, existen ciertas excepciones en las que no se pagaran di 

chso impuestos, en lo concerniente a vehículos no pagarán im­

puestos al comercio exterior los vehiculos destinados a servi -

cios internacionales para el transporte de carga o de personas, 

así como sus equipos propios e indispensables. 

No queda~inoiu!QoA los vehículos que en el propio territo­

rio nacional sean objeto de explotaci6n comercial, lo que se ad~ 

quieran para usarse o consumirse en el pa!s~ ni los que se des­

tinen para su consumo o uso en el extranjero. 

Tambi~n no quedan incluidos en la presente exención las 

mercancras que los interesados hayan tenido en el extranjero pa­

ra actividades comerciales o industriales, ni los vehículos~ 

Por otra parte, la ley en comento en su artículo 46 nos men 

ciona en su segundv párrafo las exe 11cíoneR ':l · fl')f'# dice! "Trtfindose 
de vehículos, la Secretaría de Hacienda y Cr€dito POblico podrá: 

A)Autorizar en lo~ casos en nue exista reciprocidad, la im 

portaci6n en franquicia de a_quclilios que perte11ecen a: 

I. Gobierno extranjero con los que el gobierno me 
xicano tenga relaciones dip16maticas 

II~ Embajadores extranjeros acreditados en el pats 

III. Z.liembros del personal diplomático y consular 

que no sean nacionales~ 
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Tambi~n podrá autorizarse 1 a importaci6n en ~r~n~uicia a 

funcionarios y empleados del servicio exterior mexicano que ha­

yan permanecido en el extranjero cuando menos dos años continuos 

en el desempeño de una comisión oficial~ q~édando comprendidBos 

en este supuesto los funcionarios mexicanos acreditados ante los 

organismos internacionales en los que el gobierno mexicano part! 

cipa. 

B)Determinar previo acuerdo con otras autoridades competen­

te, mediante reglas de caracter general que al efecto expide~ 

I. La naturaleza, cantidad, y categorta de 1os -­

vehículos que pueden importarse en franquicia, as~ como los re -
quisitos necesarios para su enajenación libre de impuestos cuan­

do hayan transcurrido los plazos correspondientes; 
II.Los requisitos para la Unportaci6n de vehícu­

los en franquicias destinados a permanecer definitivamente en las 

franjas fronterizas y zonas libres del pa~s¡ en los casos ·.a que 

este apartado s~refiere, la propia Secretar.ía podra autorizar la 

internación temporal del vehículo de que se trate al resto del 

pats, por un plazo improrr~gable de tres meses dentro de un pe~ 

rtodo de doce, siempre que se cumplan los requisitos que exige 

esta ley para las importaciones temporales de vehiculos, 
Por otra parte, la presente ley en su t1tulo cuarto cornpEe~ 

de dos capítulos relacionados con la tmportaciOn de mercaneias¡ 

ya sea temporal o defin!tiva, 

Entendemos por importaci6n de~initiva,~La entrada de mercan 

c~as de procedencia extranjera para permanecer en el territorio 

nacional. por tiempo indefinido , o i·J.jmj.ta.do i por consiguiente, 

importación temporal es la entrad~e mercanctas al p&ts para peE 

manecer en el por tiempo lilllitdo o con una finalidad especffica 

y retornar a1 extranjero en el mismo estado: la ley aduanera nos 

menciona los plazos en que pueden i:mportarse las mercancías al 

terrttorio nacioa~¡ en nuestro caso, ünicarnente haremos menci8n 

a los vehtculos que es el objeto de nuestra ~nvestigaciOn~ 
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Por e1 plazo que dure la calidad migratoria tratándose de 

vehículos de transmigrantes, visitantes, visitantes local<J5, di~ 

tinquidos, turistas, estudiantes, e inmigrantes rent1stas, sie~ 

pre que los vehículos sean de su propiedad, a e~·:cepci6n de turis 

tas, transmigrantes y visitantes locales. En el caso de los Z.le­

xicanos residentes en el extranjero, podrán realizr importacio -

nes temporales de veJ1tculos hasta por seis meses en cada per:to..­

do de doce meses. 

En 1os casos mencionados anteriormente, no será necesario 

presentar pedimento, ni requerir de un apoderado o agente adüanal 

solamente bastará con cumplir los requisitos y llenar la forma -

que para tal efecto expida la Secretaria de Hacienda y Crédito 

POblico, por consiguiente no se pagarán impuestos al comercio 

exterior; solamente deben de cumplirse las obligaciones en mate­

ria de restricciones, requisitos eapeciales y forma1idades para 

el despacho de este tipore mercancías amparadas bajo este régimen 

Dentro de las zonas libres y franjas fronterizas, los habi­
tantes de estas pueden introducir mercancías extranjeras sin el 

p~go correspond~ente de 1os impuestos de importaci~n; siempre y 

cuando sean de la cabse, valor y cantidad que señale la Secreta­

ria de Hacienda y Crédito PÜblico, en los phntos que se fijen pa 

ra la salida de esa zona libre o franja fronteriza hacia el res­

to del terriotor~o nacional, de pasajeros y de mercanctas existen 
oficinas aduaneras de recaudaci6n facultadas para el despacho de 

dichas mercanctas y pasajeros¡ la franja fronteriza comprenderá 

veinte k~lómetors parale1os a la linea divisoria internacional. 

Para poder internarse dentro del pa1s las mercancías deberán de 
pa9ar :Pnpuestos correspondtentesde iri'ortact6n y que se cumplan 
lo$ ~equ:t-sitos especiaies correspondientes. 

De~tro de los l~9ares y zonas de inspecci6n y vigilancia pe~ 
JTianente, las mercaneias deben de am pararse en todo tS.empo con 

la documentaciOn aduanera que acred!te su legal estancia en el 

pats ¡ en el caso de vehtcu1os i:mportados en jefinitiva, el impo~ 

tador est& obligado a entregar al adquirente el pedimento de im-
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portaci6n y conservarlo para efecto de acreditar la legal esta!!. 

cia de dicho veh!culo en territorio nacional, nota expedida por 

autoridad fiscal, etc& 
En caso de no acreditar la legal estancia en el pats, de -

mercanetas o vehículos la autor~dad aduanera proceder4 a su se 
cuestro, para el secuestro de la mercancfas y de sus medios de -

transporte en que se conduzcan en los lugares de inspeccíBn y v~ 

gilanc1a permanente, cuando no estén amparados con la documenta­

ciOn mencionada anteriormente, las autoridades aduaneras levanta_ , 
ran acta del procedimiento adminiStrativo de invest!gaciOn y de 

audiencia en la que harán constar: 
i. Fecha, hora y lugar en donde se descubrieron las mercan~ 

c!as, 
II. Identificaci6n de la autoridad 

, 
que practico la dili-

qencia; 
Irr. rnventario de las mercanctas secuestradas y sus condi­

c:f.ones, 
IV. Ci..rcunstancias en que fue_ron descubiertas; 
V.Nombre y domicilio del tenedor o conductor de. las mercan­

c1as ; asi corno aom~eilio de la 1ocalidad de la aduana para reci 

bi% notificaciones~ esto deberá de hacerse enpresencia de dos 
testigosr s~ se niega u omiteseñAlar domiclio para recibir noti­

ficaciones; estas se har4n por ~straaos,fijando los acuerdos a 
la vista pOhlica en los~ettados de la autoridad aduanera compet!:_n 
te, y 

VI.Notificar al particular que 1nic~a el procedi:miento aanii~ 

nistrativo de investigaci6n y audiencia, y que se le concede un 
plazo de dtez dtas para manifestar lo queA su de4echo convenga y 

paraofrecer pruebas~ indicándole 1a autoridad competente para 
llevar o conocer del procedtroiento antes c.ttado, 

Mol:"a ht.en, fueJ:"a éle los lugaJ:"es de inspecc:tOn y vigilancia . . . 
perm~ente, para verificar élurante su transporte la legal ñnpor-
t~c~n, estanc~a o manejo de meraanOias, se·requer.b?'S orden es -
cr~ta de autoritlad COinfetente que autorice a practicar dicha ve­

;rU;J:eacMn dentro de su· c:t:i:cunscripc:Uln terxito>:iB.l. P"'" el. t:tem~ 
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po que emita dicha orden, que no ser~ mayor de treinta días. 

practicar dicha verificaci6n de mercancias en transporte, la au-
' toridad aduanera se 1imitará a cerciorarse que estas mercancías 

cuentan con docwnentaci~n que acredite su legal estancia en te -. ; 
rritorio nacp.onal, si no se acredta en ese momento se procederá 

a la revis~ón f!sicn de las mercancfas¡ si existe presunci6n fun 

dada de que se esta cometiendo alguna infracci6n, la autoridad 

proceder§. a : 

I~ Mostrar la orden de verificaciOn y se identificara con 

credencial oficial. 
II. Se requerir~ al tenedor de la mercancía que se des~gne 

a dos testigos y en su caso de no hacerlo lo hará la autoridad -

para que prác tique la verificaci6n. 

XII.Secuestrar las mercanctas y los medios de transporte en 
que se conduzcan, haciendo constar las condi~iones de 1as mismas~ 

rv. Se cumplirán los reqq:tsitos mencionados anteriormente pa 
ra levantar el acta del proced:trn~ento administrativo de tnvesti~ 

gaci6n y audiencia; 

v. Fecha y nílmero de la orden de verificatcen de la autori­
dad que la expide; 

VI. Inventario de las mercaneias y forma en gue fu~on des~ 
cubiertas .. 

Cabe hacer menci5n al arttculo 123 in- f ~ne de la ley adu~ 

nera en v~gor que mencLona que en ningan caso se practicar& la re 

visi6n fts~ca de las mercancfas fuera de los recintos fiscales, ni 
se ordenaran ni se realizarln los actos de veri.ficaci8n p"revtstos 

en los párrafos anteri~res por autortdad alguna disttnta a la a­
duanera .. 

Dentro de la ley en comento existe un cap!tulo titulado de 

infracciones y sanciones que nos babla 4e l~s in.fracciones rela~­
cionadascon la importaci.6n o e.xportaci6n de mercan61as, quien i~ 

troduzca o extra..iga mercanctas del pa!s ep. cualqui.era de los caft 
sos si.gqtentes ~ 

. ' 
I, On!1't:tendo el pago total o parcial de ~os :!JQpuestos, 
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II. Sin permisos de la autoridad competente cuando sea re­

quisito, 

III4Cuando su irnportaci6n este prohibida; 

IV.Quien interne mercanc1as extranjeras al resto del terri­

torio nacional procedentes de zonas libres o franjas fronterizas 
' Estas son las hipótesis que se preveen en la ley aduanera res 

pecto de las ~nfracciones relacionadas con la importaci6n o expo~ 
taci6n de mercanc1as y son sane.tonadas como a cont inuaci6n hacemos 

referencia: 
A)En el caso de fracci6n I con multa equivalente a un tanto 

y medio de los impuestos Omitidos 
B)En caso de la fracci6n II, corunultaequivalente al vator e~ 

mercial o normal de las roercanc!as, además de que estas pasarán 

a propiedad del fisco federal¡ 

En caso de que se conjuguen las dos primeras hip6tesis, la 
multa será equivalente a la suma de un tanto de 1.os impuestos omi­
tidos mas el cincuenta por ciento del va·19:~ normal de las mercan 
etas y pasarán a propiedad del fisco federal; 

C} En el caso de la fracéi6n IV la multa será equivalente a 
un tanto del valor normal, comercia1 o fiscal que determine la 

Secretaría de Haéienda y Crédito PÜblico además de pasar a pro 
piedad del fisco federal. 

En ningfin caso serán devueltas al interesado las mercancías -
que hayan pasado a ~cr propiedad del fisco federal. 

Por otra parte, la ley en estudio en su arttculo 134 referen 

te a las infracciones relacionadas con el destino de las mercan­
c1as , de las cuales únicamente haremos mención a lo relacionado 
a vehículos, ya que es el tema que ocupa nuestra investigación. 

Cuando sin autorizaci6n de la autoridad aduanera se enaje­
nan o adquieren vehículos internados o importados temporalmente, 
ttsi como faciliten a ter.ceros, s~empre que se trate de turistas, 

transmigrantes o mexicanos residentes en el extranjero; salvo que 

en estos casos se encuentra a bordo el titular del permiso~ 
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Enajenen o adquieran veb1culos ímportados en frttnqt1icia, o 

a las franjas fronterizas sin ser residentes o estar cstablcci­

dós 2n ellas .. 

Importen temporalmente vehículos sin tener alguna de lus -­

calidades mi.9ratorias mencionadas anteriormente; importen vehí 
' culos en franquicia destinados a permanecer definitivamente en 

franjas fronterizas o zona libres de1 pa!s, o internen temporal­

mente dichos vehículos al resto del' país, sin tener su residencia 

en la franja fronteriza o zona libre, o sin cumplir los requisitos 
a que se establezcan eñ ló§ decretos que autoricen la importaci6n 

referida¡en estas tres hipótesis las sanciones ser&n multa equiva 

lente a un tanto de los impuestos que habr1an tenido que cubrir­

se, si la importación fuera definitiva, pasando adem~s el veh1c~ 

lo a propiedad del fisco federal, 
Si la infracci6n consiste en exceder el plazo concedido para 

el retorno de las mercancías importadas 1 internadas o exportadas 

bajo alguno de los regimenes aduaneros temporales o tratándose 

de internación temporal de vehículos, no se lleva a cabo el re 

tornoql extranjero en las importaciones temporales o el retorno a 

las zonas libre o .franjas fronterizas en . .las i.nternaciones tempor~ 
les de vehículos; en estos casos la sanci6n consistir~ en multa 

de quinientos mil pesos¡ si el retorno se Verifica en forma es-­

pontánea , por cada pertodo Qe ;qui~ae dtas o fracción que trans 

curra desde la fecha de venci:rniento del plazo hasta que se efec 

tOe el retorno: el monto de la multa no excederá del varlor de 

las mercancías. Si dichas omisiones son descuebiertas por las au­

toridades aduaneras, la sanción será multa equivalente a las com~ 

tidas en relaci6n a la importaci6n o exportaci5n de las mercan -­

cfas mencionadas anteriormente, cualquiera de las tre~ ~racciones 

segGn sea el caso de que se trate~ 

Quienes omitan presentar a las autoridades aduaneras o lo ha~ 
. q~n en forma extempor~nea los documentos que a.mpa~en las mercan~ 

etas ext~an;eras que se transportan o las que se importan! ~stos 
documentos tengan datos inexactos o falsos, se cometen 1as infra~ 

ci:ones relacionadas con la obli:gacidn de presentar docl1mentaci"8n"" 
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en el primer caso, la multa consistirá en quinientos mil pesos y 

en el segundo caso consistirá en un mill6nde pesos, siempre que 

no implique la comisi6n de alguna otra infracción prevista en es 

ta ley. 

4.1. REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA REFORMADO EL 2~ DE OCTUBRE de 

1990. 

El presente reglamento hace referencia a la manera en que 

los contribuyentes y demas obl~gados, podrán emplear los diver 

sos tr4ficos, medios o vfas de conducci6n de mercanetas , as1 como , 
el adecuado ejercicio que deberan observar las autoridades adua-

neras para lo9rar la exacata observancia de la ley aduanera. 

Este ordenamiento menciona que los procedimientos adminis­

trativos previstos en la ley, y en este reg1arnento, incluyendo 

el de investigación y audicencía son independientes de los pro­

cedimientos que ·con~orl'le a otras leyes d~~pn seguirse. 
De ~gual forma manifiesta que el tráfico terestre con mer -

canelas y pasajeros aTraveg de lineas divisorias internacionales 

se ponrá efectuar durante horas hábiles cuando se trate de roer -

canctas tratSndose de vehículos vacías o de veh1culos que se de­

diquen al transporte de pasajeros exclusivamente que no llevan o 

traigan consigo mercanc1as, as~ mismo las mercancías que se in -

traduzcan al territorio nacional para aduanas 

rán entrar al amparo de la factura comercial 

fronterizas, debe 

respectiva que de-

ber§ ser presentada al persona1 de aduana de servicio en el lu-­

gar autorizado en el lugar de entrada, en el prec~so momento que 

las mercancías se introduzcan en el pats: 

La factura comercial deberá de reunir los siguientes requi~ 

sitos: 

a}Redactarse en español, 

b)Lugar y fecha de expedici6n 

c)Nombre y domiclio del destinntarto de las mercancias. 

d)Marcas, nOmero , clase y cantidad de cada una de ellas, 



e}Descripcíón comercial detallada de las mercancias; 

f}Nombre y domicilio del vendedor 

B4. 

Después Ce esto, se seguiran los trámites previstos en la 

ley aduanera~ mencionados en el capftula anterior. 

Por otr~ parte, el reglamento a que se hace alusión se re­

fiere a los servicios de vigilancia por parte de la autoridad a­

dua11era consistentes en la vigilancia permanente o temporal en -

los recintos fiscalizados verificaci6n material de rnerca11c!as -­

y del cumplimiento de los fines del régimen aduanero autorizado; 

llevar un registro y contr.ol de ~ianzas y otras formas de garan­

ttas, y controlar 1as entradas y los retornos de rnercanc!as en­

tre otras, así mismo , el citado reglamento tiene un capítulo re 

lacionado con la vigilancia aduanal~ tema del cual habrernos_de -

referirnos al analizar la corporación denominada policía fiscal 

federal que es la unidad administrativa encargada de dicha vigi 

lancia. 

4.2. REGLAMENTO INTERIOR DE Ll\ SECRETARIA DE HACIENDA Y CREOITO 

PUBLICO, PUBLICJ\DO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEOERACION EN 

FECllJ\ 30 DE OCTUBRE DE 1990. 

El 30 de Octubre de 1990, el c. Presidente de los E.U.M. t~ 

vo a bien expedir el decreto que reforma, adiciona y deroga diver 

sas disposiciones del reglamento interior de la S.H.C.P.¡ con e~ 

tas reformas y adiciones la direcci6n general de Aduanas sufri6 

diversas modificaciones en relaciPn al control de vehículos¡ a 

continuaci6n procederemos a hacer referencia de la competencia 

de la dirección general de aduanas en relaci6n al control de veh1 

culos. 

Dentro de la competencia de la citada di.recci6n estSn las 

de proponer los programas de actividades para apltcar la legisla 

ci6n que.regula el despacho aduaneror la prevención de los deli­

tos fiscales¡ el apoyo a las autoridades fjscales en la ejecu --
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ción de sus facultades inspección, supervíci6n y vigilancia. De 

igual forma participará con la Direcci6n General de Auditorita 

Fiscal Federal en la formulación de p rogramas para el cumpli 

miento de las obligaciones antes mencionadas, asi como en la 

determinaci6n de contribuciones correspondientes. 

Por otra parte / colaborar en el estudio y elaboración de 

polttieas y programaB relativos a desarrollos ~-'Ortuarios, zonas 

libres y franjas fronterizas¡ r~gimenes temporales de importa -

ción y exportaci6n, e importaciones para montaje y acabado auto=_ 

motriz Realizar los actos de prevención de del1tos f i~cales y 

apoyar a las autoridades fiscales en la ejecuci6n de sus facul -

tades de inspecci6n supervisión y vigilancias; requerir y reci­

bir los avisos, pedimentos, declaraciones, manifestaciones y de= 

más documentos que conforme a las disposiciones legales aplica­
bles deban presentarse ante la misma. 

Ordenar y practicar la varif icación de mercaneias de comer­

cio exterior en transporte, la verificaci5n..en tránsito de vehi­

culos de procedencia extranjera: entre otros, así corno llevar a 

cabo otros actos de vigilancia para cerciorarse del cumplimiento 

de las disposiciones legales que regulan y gravan la entrada al 

territorionacional, y la salida del mismo de mercan6ias y medios 

de transporte, el despacho aduanero y los hechos o actos que deri 

ven de dicha en~r~da o salida, todo ello conforme a la pol~tica 
y lineamientos que señala ~a Dirección General de Auditoría Fis~ 
cal Federal. 

Ordenar y real.j:.:zar la .tnspecci6n y v!-9-tlanci·a permanente en 

el manejo 1 transporte y tenen~ia de las mercanctas en los luga~ 

res y en las zonas señaladas l~galmente para ello, !ncluyendo la 
vigílancta a@rea; requerir que exhiban los avisos, pedllnentos o 
d~élaractone~ a los contr~buyehtes y ~eJnas oblt9~~os para el co~ 

rrecto ejerc~cio de su~ ~tr~bucto~es~ 
ordenar y practicar la retenci6n, persecución, embargo o 

secuestro de las mercancías de comercio exterior, incluidos los 

vehículos, o de sus medios de transporte cuando legalmente proc~ 
da; asimismo, ordenar y practicar embargo precautorio para asegu 

rar el interes fiscal cuando a su juicio, hubiere peligro de que 
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el obligado se ausente o se relaice su enajenación , o cualquier 

maniobra tendiente a evadir el cumplillliento de las obligaciones 

.fiscales, todo esto en coordi:naci6n con la Direcci6n General de 

Auditor~a Fiscal Federal~ 

Determinar los impuestos al comercio exterior, derechos por 

servicios aduaneros, aprovechamíentosen materia de ímportací6n o 

exportaci6n , a cargo de contribuyentes, responsables solidar~os 

y dem5s obligados, así como a detrminar las contribuciones por la 

entrada o salida del territorio nacional, re mercancías y medios 

de transporte cuandó•~elio sea necesario o consecuencia del ejercí 

cio de las facultades a que se refiere este precepto. 

Por otra parte tamti~n es de su competencia intervenir en la 

recuperación dn el ext~anjero de vehtculos o aeronaves nacionales­

que hayan sido objeto de robo o rlisposici6n ilícita, y en los t@r 

minos de las leyes del país Y de los convenios internacionales ce 
lebrados en esta materia, expedir las constancias que sean nece -

sarias y proporcionar la documentaciOn e informes de que dispon-­

ga11 que sean requeridos por las autoridades consulares mexicanas 

que formulen la solicitud respectiva, 

Así mismo , aplicar la legislaci6n aduanera y los convenios 

internacionales para la devoluci6n de dichos vehículos o aerona 

ves mediante los actos de vigilancia y verificaic8n en tránstto 

y revisi6n física en recintos fiscales y proceder a la detenci6n 

y secuestro de dichos vehículos, notificando a1 interesado el ini 

cio del proced~iento administrativo de invest~gaci6~ y audiencia 

señ1ando la ddministración fiscal &ederal competente en el domi­

cilio fiscal del interesado o la más cercana al lugar de los he~­

chos si dicho domicilio se desconoce. 

Dicha administraciPn será la encargada de tramitar y rcaular 

dicho procedimiento, así como poner los vehículos a disposición 

de la aduana que corresponda para su control y custodia; !notificar 

a la autoridad del país de procedencia de acuerdo a los convenios 

internacionales correspondientes, la localizaci6n y secuestro de 

dichos vehículos o aeronaves robados u objto de disposiciones 
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ilícitas, asf corno de resovler acerca de su devolución y el cobro 

de los gastos que se hubiesen ocasiconado¡ o bien, decl~rar cuan 
do dichos veh!culos o aeronaves pasen a propiedad del ~isco fe­

deral. 
Después de haber hecho una breve referencia de las faculta­

des y competencia de la Direcci6n General Qe Aduanas,es importan , 
te que a esta le corresponde y tiene la obligaci6n de informar 

a la Procuradur!a Fiscal de la Federaci6n de los hechos de que ~ 

tenga conocimiento con motivo de sus actuacíones que pueden con~ 
tituir delitos fiscales o delitos de los servidores püblicos de 

la Secretaria en el desempeño de sus funciones~ 
La direción en comento, estará acargo de un director. gen~ 

ral, auxiliado por los directores de planeación aduanera: de r~ 

gulaci5n del despacho aduanero, de laboratorio central, de info~ 
rnática, contabilidad y glosa y de la polic!a 

corno del personal que sea necesario~ 
fiscal federal, así 

Dentro del mencionado Diario Oficial de 1a Federación, tam­
bi€n se hace alusi6na la vigilancia aduanera y prevenci~n de 

los delitos fiscales y que unidad está a ca~go de éstas activ~ 
dades, siendo esta el objeto de estudio del siguiente apartado 
relativo a_ las funciones de la Polic!.a Fi·sca1 Federal w 

4,3. POLICIA FISCAL FEDEI<AL. DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DE 

FECHA 3.1 DE DICIEMBRE DE .1990. 

I Antes de avocarnos al estudios de esta corporaci:6n pasare ..... 
rnos a de.finir el signifícado etimol6gico de la palabra "polic1a 11 

la cual proviene del la'fifi "Politi.a", y éste del griego buen 
orden que se observa y guarda en las ciudades, repCblicas+ cum­
pliéndose las leyes u ordenanzas establecidas para su mejor go~ 
bl.erno". <35 l 

(36) DICCIONJ\nIO DE LA LENGUA ESPANOLA Paq, 2043, 
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Por otra parte, policía es un cuerpo encargado de velar por 

el orden público y la seguridad de los ciudadanos a las órdenes 

de las autoridades pol:tticas11
• C.37 l 

Se dice que existen diversos cuerpos de policia, corno en el 

caso de la p9licía judicial; que tiene por objeto la persecuci611 

de los delitos públicos y la persecuci5n de los delincuentes, en­

comendada a los juzgados y tribunales;· por otra parte, en algunos 

otros paises se habla de la policía secreta que carece de unifoxme 

con el objeto de pasar inadvertidos y hacer investigaciones suma­

mente importantes~ tambign se habla de la policía urbana, que es 

la encargada dei cuidado y la protecci6n de la vta p~blica y en -

general; y por último se habla de la policía administratíva: que 

es el terna que a continuación abordaremos .. 

Para algunos autores la policta administrativa 'tEs el con.,.. 

junto de actividades normativas o materiales de cargcter restríc 

tivo y que l!.mitan a la libertad indivídual, para asegurar el or 

den pG.blico11
• <3 S) Pa:ra algunos otros "policia administrativa es -

la facultad de un estado o de la administración pdb1ica, para 

realizar determinados actos encaminados directamente a preservar 

el orden pfiblico, la seguridad, la tranquilidad, la salubridad 
de un estado, ctct• ~ t39 l 

Por consig~iente podemos afirmar que todo este conjunto, de 

facultades depe11dcn del poder Ejecutivo Federal, po;r lo tanto de .... 

pende de la Administración Pfiblica Federal, y este conjunto de -

activi_dadcs del estado est:i.n encaminad.as a la creaci6n de leyes, 

decretosi reglamentos, acuerdos encaminados a regular la activi­

dad y a organizar la funci5n del mismo, haciendo coincidir al i~ 

dividuo o gobernado con el inter~s general que persigue el estado 

(37} IDD\. 
(38)0LIVERA TORO,.Jorge MJ\NUl\L DE DER!':CllO l\DM1NISTRl\TIVO. 2da edi 

ci8n, Editorial PorrUa,S,A, M~xico, 1967~ P~42 -
l39)MANUEL 1\COST1\ ROl--lERO, S6undo curso de derecho administrativo 

Edit9rial l?orr11a,S,A. M ico, 1989 .. 



89. 

En este aspecto relacionado con nuestra investigación pod~ 

mos mencionar a un tipo de policia administrativa encargada de 

prevenir todo tipo de infracci6n ilícita en materia fiscal, y es 

la policía fiscal federal de reciente creación; anteriormente de 

nominada Resguardo Aduananl r-1exicano. 

La policía fiscal federal es de¡"Jendicnte de la Secretaría 

de llacicnda Crédito Público de acuerdo a lo que dispon~-nl Día1·io 

Oficial de la Federación con fecha 30 de octubre de 1990: y di­

cha corporación esta facutada para; llevar a cabo la prevención de 

los delitos fiscales, apoyar a las uutorídades fiscales en la eje 

cuci6n de sus fncultadcs de ins1:tecci6n, SllfJ~rvisi6n y vígil.ancia, 

así como para realizPr.!:_a vigilancía ndunneru; así·mis~o dicha cor 

poraci6n auxiliará a las autoridades civiles y rnilítaros y corpo­

raciones polictacas, cuando para ello sea requerida sujetándose a 

las leyes y reglamenttos. requeridos# 

La policía Eisca1 federal está integrada por: 

l. Direcci6n 

II. La subdirección de vigilancia aduanera; 

III .La subdirecci6n de t)revenci6n de dcli tos f isclaes; 

IV. El departamento de vigilancia; 

V. EL departamento de prevención de delitos fiscales; 

VI. Los comandantes de la policita fiscal federal; 

VII. Los agentes de la policí.a fiscal federal. la dirección, 

las subdirecciones, los departamentos, tendrán su sede en la ciu­

dad de méxico,D.F .. 

Cada coordit1ación re administraci6n fiscal contar§ con los 

comandantes y los agentes de la policita fiscal que sean nece 

sarios para auxiliar a las unidades adminiStrat:í•Jas regionales de 

la circunscripción terrítoi.-ial de la Coorc1:inaci6n;asi mismo. la -

Dirección General de auditoría fiscal federal,contará con los co­

mandantes y los agentes de la policía físcalquc requiera p~ra el 

cumplimiento de sus funciones. Este ¡)ereonal dependerá j erá.rqui­

camentc de la unidad administrativa en la que preste sus servi -

cios. 
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La policfa fiscal federal tiene funciones qenéricas y fun­

ciones espectficas, dentro de las primeras encontramos : 

A la polcta fiscal compete: 

t,. Llevar a cabo la prevenci6n ele delito~ fiscdles, CTt"loyar 

a la autoridad fiscal competente en la ejecuci6n de sus faculta­

des de inspección,_ supervisi6n y vigilancia y realizar la vigi­

lancia aduanera. 

II.Practicar las veif~caciones de mercanCias de camerci0 ex~ 

terior y de veh1culos en su transporte en los recintos fiscales 

correspondientes, así como los demás actos de vigilancia para cer 
ciorarse del cumplimiento de las dis¡>osiconcs legales en rna te -

ria de manejo, transporte, tenencia legal de dichas rnercanclas ~/ 

en su caso proceder a la retenci6n, persecuci6n,emba.r90 o secue~; 

tro de las mismas y de los medios de transporte. la v~gilancia 

y custodia de los recintos fiscalizados :~l de los bienes y valores 

depositados en ellos, conforme a las pol~ticas y lineamien 

tos que señale l• Dirección Genral de Auditoria Fiscal Federal. 

III.Requerir a los contribuyentes , responsables, solida -­

rios y demás obligados pura que exhiban las declaraciones, pedl -

mentos, avisos y demás documentos para que proporcionen datos e 

informes, así como proceder a su revisión en el acto de verifica­

ci6n para cerviorarse del cumplimiento de las disposícones leqales 

a que se refiere la fracción anterior. 

IV. Poner en conocimiento de la Administración Fiscal Federal 

del domicilio fiscal -del interesado a de la más cercana al lugar 

de lo hechos, si dicho domicilio se desconoce; en los ca.sos de se 

cuestro de mercancf.as de comerc:to exterior o de sus medios de trª-n:­

porte, los resultados de sus actuaciones para que ante dicha aut~ 

ridad aduanera se tramite y resuelva el procedimiento admínistra~i 

vo de investigación y audiencia, así corno poner las mercanctas Y 

medios:; de transporte a disposición de la aduaril que corresponda 

para que realice su control custodia , en su caso._ 
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v. Aplicar la legislaci6n aduanera y las convenciones in­

ternacionales para la devolución de los vehiculos y ~eronaves -

extranjeros materia de robo o disposici8n i-l~cíta,, mediante los 

actos de vigilancia verfficaci6n en tránsito y de reVisi6n f1si 

ca en los recintos fiscales respectivos, .proceder a la detenci6n 

y secuestro de dichos vehfcu1os y aeronaves, notificar al ínter~ 

sado el inicio del procedbniento administrativo invest.igaci6n y 

audiencia, señalándole la Administraci6n Fiscal Federal a la que 

deber~ acudir, siendo esta la de su domicilio ~iscal o la mis 
cercana al lugar de los hechos s{ dicho domictlio se desconoce,y 

remitir las actuaciones a dicha administracian para que trámite 

y resuelva dicho procedimiento, así como poner los veh!culos a la 

aduana que corresponda para que realice su control y custodia. 

Asf mismo~ para el desarrollo de sus actividades de la P2 
licra Fiscal Feder~l, en materia Qe competencia se entiende~ 

I,Zonas de inspecci6n y v:J.gi·lanci"' perm~ncnte; 
a}Los recintos fiscales 

b}Las aguas territoriales y playas mar1t1mas 

c)L~ zona econ6rnica exclusiva ady~cente a1 mar terri 

torial ... 
d}Los aeropuertos. 
e)Una franja de 200 . kilometros de ancho# para~ 

lela y ady~cente a ~as 11neas divisori~s tnterna ~ 
ciona.J.es, 

f)Una franja de cincuenta kilómetros de ancho, paral~ 

lo y adyacente a las p1ayas marítimas 

II. Orden para verificar durante su transporte la legsl i!!!, 
portación o tenencia de las merc~nc~as procedentes del exterior; 

la que por escrito debe emitir la Direcci6n General de Auditoría 

Fiscal Federal o las coordinaciones de administración fiscal pa­

ra practicar la citada verificación, fuera de l•s zonas de ins -

pecci6n y vigilancia permanente~ orden que deber~ señalar la ciE 

cunscripción territorial en que deberá de practicarse y el tiem­

po_ que no ser~ mayor de treinta dffias.Las autoridades competentes 
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para ordcn•r l•s citad«s verificaciones son~ La Direcci6n Gene­

r~l de Auditox!• Fiscal Federal, de conformidad con el artículo 

65 fracci6n v¡_r¡ del Reglamento Interior de la Secretarfa de lía 

ciend~ y Cr~dito Públicq, y 1as coordinaciones de administración 

fiscal, para lo cual se delega expresamente dicha facultad a sus 

respectivos titulares; 

III~ Visitas domiciliarias~ 
Las que se ef ectnen por 1as autoridades fiscales a ~ 

los contribuyentes para verificar el cumplimiento de sus obli9~ 

ciones aduanales y fiscales, las que se regirán ~an todo caso 

por las disposiciones y formalidades establecidas en la ley adu~ 

nera y en ol C6digo Fiscal de la Federaci6n, en las que la poli 

c~a fiscal federal ünicamcnte actu~rá como elemento de ~poyo a 

solic¡tud expresa de la autoridad facultada para practicarlas, 

Dentro de las funciones espec1ficas de la Polic!a Fiscal 

Fectera.l encontrrunos.;-
El director de la policía fiscal federal cjercera, ademas 

de las facultades a que el reglamento interior de la Secretaría 
de Hacienda y crédito POblico, atrfbuye a la citada corporaci6n 

las que se delegan a continuaci8n entre otras, 

Formular, para aprobación superior, un programa integral 

de prevención de delitos fiscales,de apoyo a las autoridades fi~ 

cales competentes en materia de inspección, supervisión y vigi­

lancia y de yjecución de la v~gilancia aduanera. 

Informar a la Procuraduría Fiscal de la Federación de los 
hechos que contenga conocimiento con motivo de sus actuaciones 

que pueden constituir delitos fiscales o delitos de los servid~ 

res públícos de la secretaria en el desempeño da sus funciones. 

Por otra parte, al subdirector de vigilancia aduanera se 

delgan las siguientes facultades~ 

i. Auxiliar al director de la policia fisc~l federal en ~ 

las funciones de dirección y control en la materia de vigilancia 

aduanera de su competencia~ 
• 

IItPlanear, ejecutar, supervisar los objetivos que realice 
ln direcci8n en materia de v_igilancia aduuncra, así como ve_r:í'.fi.-



93. 

car que se cumplan los requisitos que para los mismos exija la 

legislación aduanera y fiscal competente, entre otras. 

El subdirector de prevencian de del· i to:; .fiscales tendrá 

las siguientes facultades: 

1.Auxiliar al d1rector de la policfa fiscal ~ederal en las 

funciones de direcci6n y control en materia de prevenci6n de d~ 

litas fiscales y de apoyo a las autoridades fiscales en la eje­

cución de sus facultadesdr.. inspección, supervisidn y vigilancia 

II. Planear, ejecutar y supervisar los operativos que rea~ 

lice la Direcci6n en las materias de su comptencia, así crno ve­

rificar que se Cllm[llan los requisitos que para J.os :mismos exija 

la legislación aplicable, 

III. Auxiliar en la formulación de un progrruna integra de 

prevención de del.itas fiscales entre otras, 

El jefe del departamento de vigilancia tendrá las siguien 

tes facultades: 

-Evaluar el sistema r1e vigilancia en b:z;echas, cam.ínos, vec!:_ 

nales, pistas a~reas, estaciones ferroviarias, estaciones de au 

tobO~, as! como puntos de embarque y deseJ}l barque de mercané:!as 

de comercio exterior. 

Supervisar los operativos que en materia de vigilancia adu~ 

nera realice la direcci6n , y verificar que €stos, se ajusten a 

los ordenamientos legales aplicables. 

-Desempeñar comisiones especiales o Confidenciales emanadas 

de la dirección de la polic~ía fiscal federal, para prevenci8n y 

combate al contrabando aéreo, terrestre y mar~tinJo, 

El prilner ocm~ndante especi~le? o confiQenciales emanadas 
de la direcctBn de la policfa ftscal federal, para pzevenctón -.­

combate al cont4abando ªªreo ,t.erestre y marft,i:mo, 
Elprúner comandante !tscal de cadA coordinaci6n de adrninis~ 

tr~ción fiscal tendra las sfguXentes ~unciones espeafricas~ 

I,Aplicar les si.temas, n¡l;itodos Y: proced:Uo~en.t.os <le. traba.jo 
establec$.qos para real$.~ar la prevenctdn. de de1rtos ~í:sca,~es, el 
aporo a las autorrdades fiscales competentes en materí~ ~e ~s ~ 
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pección# supervisión y vig11ancfa, así como la vigilancia adua­

nera .. 
II~ Ejecutar las 6rdencs dictad~s ~rrlas autoridades fisc~ 

les comptetentes, dentro de la circunscripci6n territorial de la 

coordinación de administraci6n fiscal a la que estén adscritos, 

enlos t€rminso establecidos por los artículo 85 del reglamento 

.interior de la Secretaria de hacienda y Cfedito públicL1" y 80. 

del presente acuerdo. 

III.Supervisar el rol de servícios del personal de la Poli~ 

cí.a fiscal federal adscrito a la coordinación fiscal de que se 

trate, observando sin distingos el principio de rotación de los 

elementos en cada uno de los puestos y puntos de ins pecci6n y vi 

gil.ancia.. 

IV. Coadyuvar con las autoridades civiles y militares, en -

actividades que se relacionen con el combate al contrabando, eva 

si6n fiscal y prevención de ilicitos aduaneros, entre otras. 

Los agentes de la pol~é1a fiscal federal tendran las si 

guientes funciones especrficas entre otras: 

I~ Desempeñar sus servicios en los lugares que les asigne, 

el titular de la coordinaci6n de laadministración fiscal a la 

que se encuentren adscritos, hasta ser reelevados o~ en caso de 

n~lle9ar el relev0, hasta nueva orden sin abandonar el servicio 

comunicando de inrlediato a las superioridad. 

11. Realizar sus funcionescn los lugares y zonas que se le 

señalen por el titular de la coordinaci6n de administraci6n ~~s_ 

caí federal respectiva, aplicando los sistemas, m~todos y proc~ 

dirnientos que se les señalen. 

III~Vígílar y salvaguardar en todo momento los bienes,equipe 

y material de la dependencia. 

rv. Portar el uniforme reglamentario 

V. Ajustar su conducta a los lineamientos establecidos en ~l 

acuerdo y demas ordenamient,os relativos ... 

VI~·Observ~todas y cada una de las normas de disciplina con 
templadas en este acuerdo~ 



95. 

El Diario Oficial de la Federación de fecha antes indicada 

hace referencia del manual de organización de la misma policía 

fiscal federal, as1 como de los requisitos de selecci8n, ingreso 

y baja, disciplina y sanciones de los miembros que integren cita 

da coorporación, de igual forma espectfica el uniforme e insig-, 
nías obligatorias que deberan portar entre otras. 

4.4. ATRIBUCIONES DE LAS AUTORIDADES MIGRATORIAS. 

Dentro de la ley general de Poblaci6n vigente, sehace rnen -

ción de las atribuciones de las autoridades migratorias¡ consid~ 

ramos oportuno hacer mención de €stas der1tro de la presente in -

vestigaci6n ya que a raíz de la implantaci6n del programa paisano 

de fecha 6 de abril de 1989 y la desaparición del registro federal 

de vehículos en 1989, las autoridades migratorias y en particular­

los agentes de migración en la frontera norte de nuesto país, t~ 

n1an la facultad de llevar el control de ent.J:ada "''salida de veht-­

culos extranjeros pertenecientes a turistas, ya sea nacionales o 

extranjeros y que se internaban en territorio nacional; no obsta~ 

te que estas atribuciones, no se contemplan dentro de sus funcio­

nes ,según 1o·dispone la citada ley_, que es de orden pt'iblico y de 

observancia general en la ret)tlblica, en su artículo 4~ la defini -

ci6n de normas, las iniciativas de conjunto y la coordinaci6n de 

progranas en ~ate·ria demográfica.compete 11.nica y exclusivamente 

a la Secretaría de Gobernaci6n 

En cuanto a lo que se refiere a los asuntos migratorios a la 

Secretaría de Gobernación corresponde~ 

a)Organizar y coordinar los distintos scrviCios migratorios 

b)Vigilar la entradn~ y salida de los nacionales y extranje­

ros, y revisav_ la documentaci6n de los mismos;-

c)Aplicar esta ley,su reglamento y las demas facultades que 

le confieren esta ley y su reglamento, as1 como otras disposiccio 

nes legales o reglamentarias. 
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Estos servicios migratorios seran interior y exterior: 

Interior: Que comprende los s'ervicios central, de puertos ma 

rítimos , fronterizos y aeropuertos con tránsito internacional;y 

Exterior: Integrado por los funcionarios mexicanos en el ex­

tranjero. 

El servicio interior estar§. a cargo de las .:>ficinas estable­

cidas por la Secretaría de Gobernaci6n en el país y en e1 exte -

rioi.· por los delegados de la Secretaría, por,T·los miembros del ser­

vicio exterior mexicano y demás instituciones que determine la S~ 

cretar1a,par los miembros ctc1servicio exterior mexi~ano y demás 

instituciones que determ~ne la Secretaría de Gobeernaci6n con ca~ 

ráctcr de auxiliares. 

Así mismo la' Secretaría de Gobernaci6n fijará los lugares 

destinados al tránsito de personas y regular el mismo por puertos 

marítimos., 46reos y fronteras, previa opinión de la Secretarta de 

ltacienda y Cr€di to Público, Comunicaciones ).' Transportes, Salud, 

Relaciones exteriores, Agricultura, y en su caso la marina, así 

mismo, consultará a las demás dependencias y organismos que juz­

gue conveniente. Las dependencias y o~canisrnos mencionados, están 

obligados a prestar o proporcionar los elementos necesarios para 

prestar los servicios que sean de sus respectivas cowpetenCias. 

El tránsito internacional de personas por puertos,aeropuer-

' tos y fronteras, solo podrá efectuarse por los lugares destinados 

para ello, y dentro del horario establecido, con la intervención 

de las autoridades migratorias. 

el 3ervicio de migración tiene prioridad, con excepción del 

de sanidad, para inspeccionar la entr•da y salida de personas en 

cualquier forma que lo hagan, ya sea en transportes nacionales o 

extranjeros, marítimos, a€reas o terrestres, en las costas, puer 

tos, fronteras y aeropuertos de la repGblica. Todo lo relativo 

a vigilancia e inspección de personas en tr~nsito, por aire, ti~ 

rra y mar cuando tenga carácter internacional queda a cargo del 

servicio' de migración, con excepci6n de las Iunciones de sanidad 
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Para la ¡:>restac~6rt de loa se.J;Yi-ctos artte.s '1Jer<ctori.a.4o~ se 

;f.j._jan la.s ;t;a,cultades s_:i..9uientes,, 

I, Al se.i:v~cio centr~¡; 
á}La tramitac~6n de todos los asuntos de carácter g~ 

neralen ~atería migratorra~ 
b}La imposición e.le rnodálidades al tránstto i'nternacional¡­

c}Direcciónfdistribuci6n y v~g~lancia del pexsonal( 
d)Estudio y tramitación de las solicitudes o casos que se P!.e 

senten sobre admisión, salida~ permanencia,documentaci8n o cambfos 

de calidad o caracterfstica migratoria de los extranjeros, 
e)- Imposici:8n de las sanciones por violación a ta ley de po...­

blacióp y su r~glamento~ 

f)Vigilancia de la población extranjera¡ 

g)Resoluci6n de las consultas formuladas por los otros se.rvi 

cios; 

h)E1 registro de extranjeros y emigrantes~ 

I}Formular declaratoria de repatriado; 

jl las demás que fije la Secretarta, 

-

II, A los servXcíos de puertos martti.mos / fxonteri:zos y ae­

ropuertos con tr~nsito internacopa,l corresponde~ 

a}Vigilar que el tr!ns1to migratorio se~efecEué conarre 

glo a las di.posiciones de la le·· y de este regla.mento. 

blI.mpedir que entren y §Algan del pa1s las personas que no 

hayan llenado los requisitos correspond~entes, 

c}Expedir la docurnentacLOn a los extranjeros de acuerdo con 

las instrucciones que reciban del servicio central 

d)Efectuar la inspecci6n migratoria a bordo de las transpor­
tes te.restres, a@reos. rnarftñnos y tAuviales, ya sean nactonales 
o extranjeros ... 

elLlevar estadfstica de lo que se asigne 

flCumplir los acuerdos y dispos!ciones que emanen del servi -oto cent.ral. 

Las empresas de trasnporte t~rrestrc, rnarttilno o aéreos t~e~ 

nen la oblígaci6n de cerciorarse por medio de sus functonartos y 



98. 

empleados de que los extranjeros que transportan llara internarse 

en el pais se encuentren debidamente documentados. 

Las autoridades de poblaci6n efectuarán la revisión de la do 

cumentaci6n migratoria de las personas a su entrada y salida del 

país y para iniciarla, previamente se cerciorarán de la presencia 

de representantes de gobiernos extranjeros cuando se internen en 

comisión oficial para que de inmediato se satisfagan los datos es 

tadísticos de ellos, de su 

se 

familia y empleados que los acompañen 

internen al ~a1s , únicamente se les A los t:\e:::ic,;.1nos.. que 

exigirá la cornprobaci611 de su nacionalidad 1 la que deberá de a -

creditarse con pas~porte expedído por la Secretaría de Relaciones 

Exteriores, y a falta de éste, con el acta de nacimiento, con cual 

quier otro documento idóneo o, en su defecto, mediante testimonio 

del interesado a satisfacci$n de la autoridad a fin de que se com 

pruebe su-. nacionalidad. 

Los extranjeros que pretendan.internarse al territorio nacio­

nal acreditaran su calidad migratoria con los documentos corres­

pondientes y, en su caso, deber~n llenar los requisitos que se -

fijen en sus permisos de internaci6n y las que de acuerdo con la 

característica migratoria, conferida conforme a la ley, deban ser 

previos a su admisión. 

Dentro de la ley a que hemos venido haciendo referencia en 

este apartado, existen excepciones a la revisión, vigilancia e 

inspecci6n de personas, quedando exceptuados de la inspección de 

que se trata , los representantes de gobiernos extranjeros que se 

internen en el país en comisión oficial con sus fámilias y emplea 

dos, as1 como l;¡~ personas que c.··anfonne a las leyes extranjeras, 

tratados o prácticas internacionales estén exentos de la jurís -

dicci6n territorial, siempre que exista reciprocidad. 

A los funcionarios de Gobierno extranjeros que en comisión o 

ficial se internen en el pa~s se les dar~n las facilidades neces~ 

rias , de acuerdo con la constuinbxe internacional y las reglas de 

reciprocidad, 
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Y LAS AUTORIDADES MIGRATORIAS. 

99. 

Consideramos convenienteel ~encionar esta problem~tica, ya 

que a raíz de la creación del. "Programa Paisanou, en el presente 

sexenio, el control ch vehículos extranjeros que ingresaban a terri 

torio nacional por la frontera norte, y en particular lo que se 

refiere a turistas, ya sea nacionales residentes en el extranje­

ro o extranjeros, dicho control era ejercido por los agentes m~ 

gratorios sin ser esta su competencia, ya que dentro de las fun~ 

ciones que les confiere la Ley General de Pob1acL6n no se encuen 

tran estipuladas estas, dicho control consistía en que el turista 

al llenar la forma miqratoria correspondiente, para ingresar a 

territorio nacional especificaba si lo hacia en vehículo, ano­

tando el nG.mero de placas y cor1pr0Ineti~ndo.se _ retornarlo a su 

país de or.~gen al regreso de las misma, esto sin existir garan 

tía alguna de dicho retorno, ya que el agente migratorio, Gnica­
mente estampaba un sello en la forma migratoria, y los turistas 

al regresar al extranjero, abusando de las facilidades que les ~ 

brindaba el gobierno mexicano, con este programa de ayuda a conna 

cionales residentes en el e>;ti::anjero, 1lam-ac16 "Paisano" retornaban 

sin ll~ar consigo el vehículo con el que hab1an internado, deján­

dolo en el territorio naciooal en forma ilega¡. 

La mencionada ley General de Poblaci6n,dispbhe que las auto­

ridades migratorias son única y exclusivamente competentes en 

cuanto al tránsito de personas y no de mercancías o de ve5ículos, 

cuya competencia es única y exclusiva de la Secretaría de Hacienda 

a trav~sde l• Direcci6n General de Aduanas; como ya se mencion6 

esta invasión de competencia se di6 a ra1z de la imIJlantaci6n del 

Programa Paisano, siendo el caso que durante la elaboración del -

presente trabajo de investigación, la Secretaría de Hacienda emi­

tió un decreto en el Diario Of ícial de la Federaci6n de fecha 6 

de mayo de 1991, en el cual los turistas nacionales que se inter­

naban al territorio nacional, con vehículo extranjero, deberían 
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tram:j:.tar la fianza para garantizar el retorno de dicho ve11í.culo 

a su p~1s de o~!gen, dicho trWnite debería de realizarse ante la 

Secretarta de Hacienda y Cr6dito pablico mediante las Administra 

ciones Fiscales Federal~s, y se les iba adherir una calcomanía 

o engomado con una leyenda, especificando qt1e el vehículo era 

extranjero y que la compra o venha del mismo en territorio nacio 

nal era t~egal; a raíz de dichas reformas se suscito la inconfor 

midad de turistas nacionales y extranjeros~ ya que se ncgal)an ai 

realizar el ¡Jago de dicha fianza: a ratz de esto la Secretaría -

de Hacienda y Crédito Ptíblico determinO, que en lugar de fianza, 

los nacionales residentes en el extranjero , que viajaran con su 

vehíct1lo a territorio nacional ,debería de dejar ante la aduana u 

na vez realizado su trámite rnigratorio,una copia del documento -

que ~crediterá su residencia,además una copia del documento que 

acreditrá la propiedad del vehtculo,sellando la forma migratoria 

con la leyenda ,.Et>ITRO EN VE1IICUL0 1' ,y quedando las copias de los 

documentos antes mencionados a disposición de la Aduana;así mis­

mo los residentes fronterizos que quisieran internar su vehtculo 

extranjero al resto del territorio nacional, deber5n seguir el 

tr~itc de auto embargo,en la administración fiscal federal;en 

cuanto a los turistas extranjeros estos no tcn1an mayor problema 

ya que únicamente mostrando el documento migratorio correspon -­

diente como visitante que entre con automóvil ,sin mostr•r mayor 

problema. Por otro lado,en los primeros días del mes de enero de 

enero de 1992,la Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico,ernitió 

un decreto en el Diario Oficial de la Federación con fecha 2 de 

enero de -1992,eri el cua1fadernás de los trámites y requisitos an­

tes rnencionados,se les exigira a todas las personas,turistas na­

cionales residentes en el extranjero,extranjeros y residentes 

fronterizos una fianza otorgada por una compañía af lanzadora ,que 

garantice el 100% del valor del vehículo p•ra flSi garantizar el 

retorno del mismo a su pa~s de origen por otra partc,un seguro -

de automovilistas par u aquel las personas provenientes de la unión 

americana; que fuera por lo menos de seis meses# ocasionando con 
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esto una gran inconformidad dentro de los nacionales residentes 

en el extranjero,residentes fronterizos o turista~ 1manifestándo­

se a trav~z de diversos actos como marchas,mítines,etc~ 

En resumen a r•1z de la desaparición del Registro Federal 

de Veh~culos en fecha 28 de diciembre de 1989,la creación del -­

programa "Paisanoº;el control de vehfculos extranjeros que ingr!'.:. 

sarán a territorio nacional, paso n manos de los ~gentes ro~grat~ 

rios,es decir,los agentes migratorios controlaban a1 ingreso de 

dichos '\tehículos,anotando en la forma migratoria correspondiente 

si el turista ingresaba a territorio nacional con veh!cu10 1 el na 
mero de placas, existiendo un control en cuenta a la entrada de 

vehículos, pero no era el adccuaao y se invad1a c01npctencia Y(!·<· 
que asumían fracciones que no les correspondfan,por otro lado 1 

no existta control alguno en cuanto a lil salida de los mismos, 

ya que los servicios migratorios al salir del territorio nacio 

nal por vfa terrestre, no llevan control alguno de las personas 

que salen del mismo, y muchos menos llevaban un control en cuan­

to a los vehículos debido a esta situ«.c16n;'- t!l Ejecutivo Federal 

advirti6 la gran cantidad de veh~culos extr~njeros que se encon­

traban en territorio nacional en forma ilegal, debido a la situa 

ci6n antes mencionada,es por tal motivo que se vi6 en la necesi~ 

dad de emitir un decreto publicado en el diario oficial de la fe 

deraci6n de fecha 6 de mayo de 1991,en el cual dicho control re­
lacionado con la entrada de vehículos extranjeros a territorio 

nacional# paso nuevamente a las autoridades hacendarias,y~ .que 

al ingresar turistas a territorio nacional una vez llenada la 

forma# y satisfechos los requisitos mi~ratorios pasan a la ofici 

na de vistas aduanales;que son los encargados de llevar el control 

de entradas de vehículos extranjeros a territorio nacional~ 

Desde nuestro punto de vista considerarnos que a ratz de la 

reforma de feCha 6 de mayo de 199~, y6 de enero de 1992, s1 bien 

es cierto que existe un mayor controlf en cuanto a la entrada de 

veh!culos extranjeros a territorio nacional, dicho control no es 

el adecuado y adolece de fallas y deficiencias; estas fallas con 
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sisten en que efectivamente, existen l~gares fijos o puntos de 

inspecci6n y vigilancia permanc:nte para v.igíl&r el cumplimie~1to 

de l.as disposiciones aduaneras, 11 estos puntos son las lla.madas 

g•ritas aduanales, que se encuentran a una distanc:ta aproximada 

de 20 a 30 kilómetors par«lelas • la l!nea divisori~ internacio~ 

nal }' so11 en donde se encuentran las autoridades aduane.i·as encn:r 

gad.a,s para la super-,,.risiOn y vigilancía de las disposic:tones adua 

neras, as~ como la encargada de la prevneci8n e il1citos relaci~ 

ncdos con la .1mportaci8n y exp-ort,¡¡ción de mcrcancias"" Estos son 

los lugares autorizados por lit Secretar1a de f!acienda y Crª-dito 

Pfiblico para ingresar a territorio n•cional ¿Pero que pasa con 

los vehículos que logra11 ingresar al miSino por lugares no a.utori 

zados, o los que en "'irtud de la situaciOn antes mencion-.da se 

encuentr~n en territorío nacional en fonria ilegal? 

Si bien es cierto que existe una corporaci8n llamada Poli 

c!a Fiscal Federal que es l• encarg•da de la prevcnci6n de los 

delitos fj:scales y apoyar a las autoridades a la. ejecuci6n de -­

sus facultades de tnspecci6n,supervisi6n y vigil~nc~a adu~nera,~ 

es decir / se encarga de practicar la verí.f icacidn de mcrca11c~.;¡,s .... 

de comercio exterior y de vehfculos en los recintos fiscales co­

rrespondientes asi como de los demas actos de vigiJ.~nci·;i, para 

cerciorarse del cumplimiento de las di·sposiciones legales en ma..­

teria de manejo / transporte y tenenci·• legit.l de mercancra.s ... 

Esta corporaci6n de nueva creací8n que vino a sustituir al 

Resguardo Aduanal Mexicano medi~nte decreto pbblic~do en el dia­

rio oftcial de la federación en fecha 31 de diciembre de 1990 y 

r~glarnentado con fecha 31 de octubre de l991 1 y hace las funcio­

nes realizadas anteriormente por el Re~9u"rdo Adu~na1 Mexicano~ 

Desde nuestro particular p~nto de vista,este personal de 

nuevo i:~greso no est~ lo sufic!.entemente capac:tta_do pitra. ejercer 

la~ func~ones relativas al control de mcrcanc!a extranjera que 

ingresen a territorio nacton~l,y mucho menos de vehículos por lo 

gual consideramos que el ejecutivo debe de pensar en la posibil! 

dad de la creaciOn de una dependencia o direcci6n dependtente 

de la Secretaría de Hacienda y Creaito PGblico,encargad• ~nica y 

exclus~vamente del control de vehiculos,ya sean nacionales o ex-
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tranjeros en territori·o naci.ona.l. si)nilar a,1. desaparecj.Qo REGlS ~ 

Tl<O FEDERAL DE VEHICUI,OS,con una .t~;Lslac;L611 que lo ;r-egule ,a.si-~ 

como auxiliado de personal capacttado,y con ment~l~dad diferente 
a la de la anterior dircccI6n, 

De igual forma suhd~reccíones dependientes de la misma, en 
las garitas aduanales de entrada y de salida, al territorio na -

cion~l,para regular el ingreso y egreso de veh~culos extranjeros 
a territorio nacional,por otra parte,ver la posihil~dad de redu­

cir los impuestos a los fabricantes de vehfculos en nuestro pats 
para efecto de que estos bajen su costo y de esta manera persua­
dir al consumidor de adquirir vehfculos nacionales a bajo costo, 

Implementar un sistema computarizado si:mílar al í:rnplernent•do pa~ 

ra e1 despacho de las rnercancfas de bnport~ciBn y export~ci6n,pa 

ra regular el control de entradas y s~liOas de vehtculos extr~n~ 
jeras a territorio nacional~Re~lizar constantemente operattvos 
con el objeto de verif~car los documentos de veh!culos extranj~ 
ros p~ra cerc$orarse del cwnpli:miento de las disposiciones adu~ 

~-neras,y su ¡egal estanc~a en territorio naciona~~ 
La problem§tica descrita anteriormente consistente·en que 

el territorio nacional se encuentra invadido de. veh.fculos extra!!_ 

jeras que se encuentran en f o:rrn~ ~l~galtel Ejecut.tvo se vi6 en 
l.a necesidad de emitir un decreto publicado en el Di~rio Offcial 
de la Federación en fecha 13 de enero de 1991, el cual otorgo f~ 

cilidades;conststta an~camente para propietarios de vehtculos e~ 
tranjeros de modelos 1984 }~ anteriores que se encontraran en fo!_ 
ma ílqga~ en territorio nac1onal,dichas facilidades consisttan O 

nica..mente en ~resentar docwnentos que acreditarta la propiedad 
del veh~tulo,l!cencia Qe conductr del propietario ae¡ mismo,y el 
pago de impuestos; para veh!culos antertores ~ 19BQ 1dicho pago 
consistí.a en la. c--.ntida.d de quini,ent.os mil pesos"y para los rnode 

los 1984,hasta 1980,pagaban un mí116n de pesos, 
Pero nt las medtd~s Qe control i:mpuest~s a principios de e 

nero por la Secretarta de Hacrenda y Cr@dito PObliconi el decre­
to enunciado anteriormente solucionaron el problema de la canti-
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dad de vehículos extranjeros ilegales que se encontraban en terri 

torio nacional, ya que la gente.percatandose de las faci¡idadcs 

otorgadas por el Ejecutivo, se dedico a introducir en ma~¡'or ..esca­

la a territorio nacional.: vehfculos extranjeros que puediera.11 ser 

regularizados,ocasionando esto un detrimento en la industria au­

tomotriz nacionalt por otra parte_, la mayoría de los vel1tculos que 

cumplieron con los requisitos y características para poder ser re 

gularizados_, son vehículos que se encuentran en situaciones de 

plorables, y la_ gente que realmente los necesitaba o se veria be 

neficiada con dicho decreto salio perjudicada, y las personas que 

contubancon mQdios suEic1cntcs algunas se aprovecharon de esta si 

tuación y regularizc1ron vehículos de lujo a precios sumamente ba­

jos~ Por ot-ro ladotQu6 pasa con la gran cantidad de vehtculos ex 

traanjero~ de modelo 1985 y recientes que se encuentran en forro a 

ilegal en territorio nacional? Si bien es cierto que la Secreta 

rta de Hacienda y Cr6dito Público di6 un plazo para que dichos 

vehículos fueran sacados de1 territorio nacio11al.f o dichos veh1c.!!_ 

los fueran donados al fisco federal, gran cantidad de estos y la 
mayoria se encuentran actualmente en nuestro pa$s, ya sea disfra 

zados 4e nacionales, o guardados en el domicilio de sus propieta 

riost y esto es causa de aas marchas, mítines, manifestaciones, e 

incluso de agresiones en contra de 1nstalaciones de la Secreta -

ría de IiaciendaY Cr6dito PGblico;parl1 efecto de que el ejecutivo 

otorgue fac.ilidades a los propietarios de dict1os vehtculos y pu~ 

dan regularizr su legal estancia en territorio nacional¡ desde 

nuestro particular punto de vista consideramos que la emisi6n de 

decretos otorgando facilidades a los propiétarios de dichos veh~­

culos y puedan regulariz~Tsu legal estancia no va a s¿r lu solu­

ción, sino que al contrario van a propiciar que se incremente el 

ingreso de dichos vehículos extranjeros, ocasionando un detrime~ 

to para la industira automotriz nacional, y esta situaci6n prop.t 

ciará el incremento de corruptelas por parte del personal encar 

gado de .la vigilancia aduanera .. 
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Consideramos que la solución a estos problemas no estriba 

en emitir decretos tras decreto,otorgando fac!lidades a los pro~ 
pietarios de dichos vehículos,sino que estrih~ en la creaci8n de 

una dirección dependiente de la Sec:retarfa de Jfacienda y Crªdi'to 

PGbi±Co,enc•rgada de llevar a cabo el control de dichos veh!cu­

los en todo el terrttor~o nacional y en forma pcrmanente,así co­

mo controlar la entrad~ y salida de vehtculos extranjeros al t~ 
rritorio nacional,principalmente la salíd• por vta terrestre,ya 

que dicho control adolece de diversas de~iciencias siendo alguna 

de estas las mencionadas anteriormente, 

4.6.TRAMITES PARA LA IMPORTl\CION E rNTEHNACION 'l'EMPORAL DE VEHI­

CULOS EX'l'RANJEROS A TERRITORIO NACIONAL. 

Dentro de l• presente investigaci5n consideramos oportuno 
mencionar el tipo de trámites a seguir para la bnportac~en tem­
poral e internaci-6n de vehfculos extranjeros a territorio nacio"'f'" 

nal, ya que existe una gran dJi:.ferencia entre @stas :-

Entendemos por importaci6n ternpora.1., ,,__,_ entr-.a .. de vehtcu ~ 

los de procedencia extranjer• a terr~torio nacion~1-p-.ra permane 

cer en el m!smo por tiempo limitado y con una finalidad espec1f i 
c•,sie.rnpre que retornen al extranjero en ei mismo esta~o,Esta 

importaci6n podr& re~lizarse por los extranjeros que se internen 
en el pats en calidad de transmigrantes,v~sitantes,vtsitantes lo 
cales,es decir,& quienes la Secretar~a de Gobernación les otor -

gue la calid~d de visitantes no irun~grantes, y no vay•n a ded~ca::_ 

se -. una actividad lucrativc, 
Los mexicilnos residentes en el extranjero podrtin real i·zar 

importaciones temporales de vehículos hasta por seis meses impro 
rrogables en cada pertodo de doce¡mtentras no establezcan su re­

sidencia en territorionacional,En los casos a¡udidos no se requ~ 
rirá pedim~nto, ni será necesar~o uttltz~r los servicios de age!!. 
tes ~poderados aduanales,pero deberan cmnpli4 con los requisitos 
y forma oficial que determine la Secretarf a de Hacienda y ~rªdt~ 

to PGblico;ast mismo,este tipo de bnport~ciones teinporales 1 no -
pagar~n llnpuestos •1 comercio exterior. 
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Dichos veh1culos propiedad de extranjeros }r de mexicanos re 

sidentcs en el extranjero, pueden importarse temporalmente al 

país por el tiempo que dure su calidad migratoria, presentando 

ante la aduana: 

I. Docwnentación de identificación del interesado; 

II. Documentación relacionada con el vehículo; 

III.Licencia de conducir; 

IV.Seguro de conductor de vigencia mínima de seis meses en 

la uni6n americaná; 

V.Fianza expedida Uor una agencia afianzadora que garantice 

el cien por ciento del vehículo. 

Tratándose de turistas extranjeros se solicita una identi­

ficación y la forr::" migratoria vigente, para aquellos nacionales 

que residen en ei extranjero;se les solicitará el documento que 

acredite su residencia legal en aquel país. 

Cualquier docu.~cnto que acredite la propiedad del vehículo 

o s11 legitima posesi6n deberá de ser aceptado por las autorida­

des aduaneras, tales como nBILL OF SALEº t:Ltulo de propiedad, 

"PINK SLIP" Certificado de registro del vehículo .. 

Los Gltimos dos p§rrafos son de acuerdo a las diposiciones 

del decreto publicado por la Secret•ría de Hcienda y Crédito -­

Público en e1 Diario Oficial de la Federación de fecha 6 de enero 
de 1992. 

En el caso de internación tempora1 entendemos por esta la 

introducci6n al resto del pa!s, por tiempo defin~do, de veht­
culos sujetos a inscripción zonal, o provisional para franjas 

fronterizas 1 por consiguiente unicamenate puede ser realizqdo 

por personas con residencia en una zona l~bre o franja fronterf. 

za, La Secretario de Hactenda y Cr@dito POblico podr§ autorizar 

la internaci6n temporal del vehículo que se trate ~1 resto del 

territorio nacional, por un plazo i'mprorrogable de tres meses 

dentro de un período de doce, que exige la Ley. Díchas interna ... 

c:tones ; cuando no puedan efectuarse por un plazo continuo ha_sta 

de tres meses, podra realizarse con entradas mGlti-les y se corn-
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putarán sobre un plazo de 90 días naturales contándose los de sa 

11da incluso los de retorno. 

La internaci6n temporal de vehículos sujetos a inscripci6n 

zonal o provisional para franjas fronterizas zonas,libres del 

páis, se sujetarán a los siguientes requisitos: 

I. El interesado presentará ante la autor1dad, en este caso 

la Administraci5n Fiscal Federal, la factura origXnal del vehic~ 

y el pedimento en el cual manifieste que el vehtculo ya fue f.m -

portado a la franja fronteriza; •demás de los comprobantes que ~ 

crediten su residencia en la citada zona libre o franja fronteri 

za, segfin sea el caso y presente su solicitud, a fin de que se le 

levante embargo en la vía administrativa a efecto de garantizar 

el retorno del vehículo a su zona de procedencia, dicha garant1a 

consistira en que el documento que acredite la propiedad del vehf 

culo quedar§ en poder de la Secretaría de Hacienda y Crédito PÜ 

blico, esta otorgará una copia certificada del mismo otor9~ndole 
la fianza respectiva que se puede apreciar.en el anexo(a} 

II. La documentación que se obtenga previo cumplímiento de 
los requisitos anteriores, deberá presentarse en los puntos de 

vigilancia aduanera en cada ocasi6n en que el vehículo sea inter 

nado al resto del pats, ast como cuando retorne~~ra que sea aut~ 

rizado y sellada con las fechas respectivas~ El interesado deb~ 
ra~de firmar además el libro de control. 

III.La autorizaci6n que ampare dicha internaci6n temporal 

del vehículo tendrá vigencia exclusivamente por doce meses cont~ 

dos a partir de la fecha de su expedici6n, plazo durante el cual 
podrAn utilizarse los tres meses a 90 dtas. 

Transcurridos los doce meses despue§ de su e.xpediciOn dicha 

documentaci6n no tendrá efectoalguno aunque no se hubier~ utili 

zado el plazo de internaci6n en su totalidad, debiendo gestionar 
nueva documentac±en~ 

Consideramos oportuno mencionar, que al retorno de los vehí 

culos importados, temporalmente podran efectuarse por cualquier 
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lugar autorizado de las fronteras; sin embargo, vehículos inte~ 

nadas temporalmente, deberán de retornar a la zona libre o franja 

fronteriza que corresponden~ 
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e o N e L u s I o N E s 

PR¡MERA 

El derecho -aucncro, es un conjunto de normas jurtdicas,--­
que regulan atrav~z de un ente administrati:vo¡(en nuestro caso-~ 

las adu•nas}las act~vid•des del est•do en lo relacionado con el -

comercio exterior de mcrc•nc~as que entran o salen del territorio 

nacional en sus diferentes r~gimenes,«sf como los medios o tráf1~ 

cos en que se conduzcan; de igual forma regula la ~ctividad .de ~ 

las personas que intervienen en cualquier f~se de dicha actividad 

sancionando a aquellas personas que violen dichas díspostciones 

jur:tdicas. 

SEGUNDA 

Un~ ADUANA es el 6rgano de la Administraci6n ~GbLic« esta­

blecido por el Ejecutivo Federal,autorizado para controlar el e~ 

rnercio exterior,con las prohibiciones y l.imit~ciones que las le¡~ 

yes fijan a las mercancías percibiendo los il;opuestos que se gene­

ran y regulando la economta nacional. 

FRONTERA.-Es la ltne• divisoria,ya sea imaginii.ría o material 

ent~e patses vecinos, dividiendo no sola.mente el terr!torio entre 

estados,sino que tambi~n divide a un Estado de Zon•s Internaciona 

les, as! como el altamar y el espacio a~reor esto es trazando u­

na linea divisaría verttcal,ilnaginaria,hacia arriba y hac1a aba­

jo, que divide el esp&cio aéreo y el subsuelo~ 

ZONA FORNTERIZA.-Es una porci8n de territorio dentro de u~ 

na zona de veinte kil6mCtros paralela a la línea divisoria inter 

nacional de nuestro país. 

TRAFICO .. ..-Es la Circulación o tr:\nsi.to de rnerc«.nctas, en o­

tras palabras, es la entrada o salida de mercanci«s al territorio 

n«cional con afán de lucro,es decir, para comprarlas o venderlas 

por cualqu~er de los med~os Señalados en la Ley Aduanera, 

YEH¡cu40,~Es un ~rtef~cto que sirve po.ra transportar persa 
nas o co~~s de un lug~r a ot~o, es deci~, es un artefacto que se 

desplaz~ por el suelo,medíante la fuerza de un motor para trans-
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portar personas o cosas de un lugar a otro, 

T E R C E R A 
Las faculta.des del . .Ejecutivo Federal en materia aduanera -

son las de habilitar toda. clase de puertos,. y establecer ad11anas 

rnarítirnas y fronterizas,ast como a~reas,postales e infcriores,etc 

designar su uhicaci8n y funciones y restringir y prohibir las im-

portacioncs y exportcciones de igual forma el tr~nsito de 

tos,artículos y efectos cuando lo estime conveniente~Esta 

produ.s_ 

de -

conformidad con las facultades otorgad~s por la fracci6n rrr del 

arttculo Bºde la Constitución Política de los Estados Uni'dos Me­

xicanos~ 

CUA!lTA 
Los impuestos aduaneros se rigen por cuatro principios fun 

dament~lestsiendo estos de legalidad,equidad,el de proporcion•li 

dad y el de destino¡ el de Destino se refiere a que contribuyen 

a los gastos pflblicos de la Federaci8n,entendiento por gasto pG 

blico,todo gasto hecho por el estado, para dar sat~sfaccíOn a 
ias necesidades comunitarías:son legales,ya que se encuentran es~ 

tablecidas en una ley como las tarifas de importaci6n y cxport~ 

ción,son proporcionales, ya que el impuesto Ad-valorem,rnaneicne 

una relación constante entre el valor de la merc-nc!a y l• base 

gravable;y son equitativos por que son justos~ 

QUINTA 

Es la facultad anica y exclusiva de Ja Federación de gra­

var mercanc1as que se importen y exporten,es decir, de comercio 

cxtcrior,esta Íacultad se la otorg« el artículo 131 constitucio­

nal,y que la circulacLón de mercancías en el interior del p«ís, 

es la Onic~ que lo puede r~gla.mentar y prohbir~ no i'mportando 
su luga,r de origen , por lo que a este numeral se le p11cde consi 

derar coma el antecedente d e la Ley Aduanera. 
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SEXTA 

La facultad de la Federación a que nos herno~ re~erido, la ~ 

jerce a trav~s de la Secretaría de Haciend~ y Cradito P1lblico ya . 

que el ejecutivo federal faculta a esta secretar~a para contro1ar 

la entrada y salida de mercanc~as de procedencia extranjeras al 

territorio nacional; estas facultades van desde la creaci6n o su 

presión de aduanas,hasta la determinación de contribuciones al -

comercio exterior,Esta a su vez por medio de la DireociOn General 

de Aduanas,realza actividades tendientes a ~~ p~evenci6n de il1-

citos ~iscales, apoyando a las autoridades fisclaes en la ejecu-­

ci6n de sus facultades de Inspecci5n,supervisión y vigilancia~ 

Si bien es cierto que en algunos Estados de la Re~fiblíca e 
xistcn las denominadas Aduanes Interiorcs,estas de ningun• form~ 

dependen del Gobierno estatal, en que se encuentran ubicadas,ya 

que son regidas por la Federaci6n,concretamente por la Dirección 

General de Aduanas / dependiente de lq Secretar.ta de Hacienda y Cri§di 

to PGblico, ya que como lo kemos mencionado en párrafo anterior, 

dichas funci.ones son exclusivas de la 'Feder.8.éi6n quedando prohi..­

bidas al gobierno de los Estados ejercer las mismas, 

SEPTIMA 

El antecedente legislativo inmediato anterior en relación al 

control de vehículos,lo encontramos en lq Ley del ~egistro Fede­
ral de Vehtculos, la cual era aplicada por la desaparecida Dire~ 
ción General del mismo nombre en fecha 28 de diciembre de 1989,..­

la cual tenía como algunas de sus múltiples funciones la de ejer 

cer el control fiscal y rcsgistro de vehículso que se encontraban 

en territorio naci-onal,comprobando el pago correspondiente ya sea 

de importación,tenencia o uso de autornOviles,con los documentos 

expedidos por el mismo Registro Federal de Veheiulos que ampar~ 

ron la legal estancia de estos en territorio nacional,consistie~ 

do los documentos en un certif~cado y calcornanta,expedidos por 

el Registro Federal de Veh~CUlos, y los ínscrítos def!nitavarnen~ 

te, se les colocaba una placa rnetalic•, lfaciendo híncapi@: que la 

ley en comento er• la Gnica aplicable en lo referente al control 
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de vehículos aplic~ndosc sola.mente de m~nera supletorja el Códi­

go Fiscal de la Federación, así como la Ley Adu~nera y su regla­

mento. 
No existiendo actualmente ninguna dependencia que ejerza 

las mismas Í~nciones u otras analógas que tenta encomendadas e~ 

ta desaparecidii. dirección, pudi~ndose apreciar por tal motivo -

el deficiente control en esta materia, 

OCTAVA 

El resguardo aduana! mexicano 1 era hasta fecha reciente 1 l• 

corporaci6n dependiente de la Secret•rfa de Hacrenda y Cr~dito ~ 

Público, encargada de prevenir y reprirnír el contrabando,y las -

demaS víolñciones que se cometieran a las dispos&cioncs aduaneras 

alleg3ndose y procesando la información que le permitiera la i­

dentificación de person•s, que presuntivamente tuvieran en su p~ 

der mercancías cuya legal estancta en el territorio nacional de­

biera ser acreditada, para tal efecto se encargátba de secuestr•r 

dichas mcrc~nc!as incluyendo los veh~culos y enviarlas a la adua 

na. más cercana, poniéndoles a disposición de la autoridad compe­

tente. Actualmente c~tas funci-ones son llevadas a cabo por la P~ 

lic!a Fiscal Federal creada a raíz del Decreto Publicado en el 

Diario·Oficial de la Federación. 

NOVENA 

Existen diversos tipos de impo_rtaci6n siendo estas l• def!_ 

nitiva, la te.mpor•l~Entendi~ndose por import•ción definitiv~ la 

entrada de merca.netas de procedencia extr~njera p•ra permanecer 

en territorio nac~onal por tfempo indefinido o ilimitado. 

Importación tempor~l, e~ l~ entrada de merc~ncfas al pats~ 

pa;ra permanecer en el por tiempo li.mitiil.do con un-. .fi.nali-dad esp!:_ 

ctrtca y retornar ~l e.xt~Anjero en e~ mismo est~do en el caso 

de ve?trculos esta ñnportactan temporal durará o será por el pl~ 

zo que dµre la calid•d mi:gratori·a de la. persona que realice dicha 

ñnportación, Tratándose de l .s connacionales re~tdentes en el ex 

tranjero esta importación temporal de vehículos ser~ hasta por 

seis meses en cada pertodo de doce meses. 
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DECIMA 

Fuera de los lugares de inspecci8n y v~gilancia pe.rm~nente 

para veriELcar durante su transporte la legal importaci8n,estan­

cia o manejo de mercanc!as y veh~culos se requerirá de orden es­

crita de autoridad competente que ~utoriCe a practicar dicha ve­

rificación,dentro de su cixcunscripci6n territorial~ dicha autori 

zación no podrfi ser mayor de 30 dtas, 

DECJ:MJ\. PRIMERA 

Cuando la DirecciOn Genera1 de Aduanas, durante o con moti 

Vo del ejercicio de sus funciones, realizando la verificaci6n de 

las mercancías de comercio exterior en su transporte, verifica -

ción en tr~nsito de vehéiulos de procedencia extranjera~ así corno 

la pr~ctica de retención, persecucidn, ernba~go o secuestro de las 

mercanctas de comercio exterior, incluyendo los vehículos cuando 

legalmente proceda,todo esto apegándose a la polttica y lineamien 

tos que le señala la Dirección General de Auditorta Fiscal Fede­

r~l, t~rga conocimiento de a1gQn hecho que pudiese constituir un 

delito Íiscal, tendr~ la obligaci8n de informar de esto • la Pr~ 

curaduría Fiscal de la FederaciOn, quien a su vez har~ del cono ~ 

c;flniento de la autoridad penal federal correspondiente estos he­

chos atrav~s de su respectiva querella o declaratoria de perjui~ 

cio, Ya que los delitos fiscales conforme lo establece el arttcu 

lo 92 del C6digo Fiscal de la FederaciOn son perseguibles por que 

rella de la Secretarfa de Hacienda y Cr~dito PQblico,la cual for~ 

mulará atrav§z de l~ Procur~durf~ Físc~l de l~ Feder~ci6n~ 

SEGUNDA 

?or internación tempor~l de veb.$cu1os se enti:~pde la ~ntro~ 

ducct6n al resto del pats por tiempo limitado de vehiculos extr~~ 
jeras sujetos a inscripci6n zonal o provtsion~~ p~~a franj~s fron . -
teri.Z~S{' vor consi:gui:ente, esta. Oni:c¡unente puede ser rea!l..tzada. ""'" 

por personas residentes en zon~s itbres o fr~njas fronter~zas, No 
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debernos conEundir lo que es i.Jnportacien temporal con internación 

de v~culos extranjerosc y~ que l~ prllnera es realtz•da por ex~ 
tranjeros o nacionales res~dentes en el extranjero y la interna~ 

ción temporal de vehículos extranjeros, es la realiz~da por los 
habitantes de las poblaciones fronterizas o las zon•s libres, 

haciendo hincepi€ que el retorno al extranjero de vehículos impo~ 
tados temporalmente puede realrza~se por cu~lqu~er frontera( sin 

embargo el retorno de vehículos extr~njeros ~nternados tempox~~~ 
mente en territorio nacional, debe de realizarse por el lugar o 

zona a la que dicho vehtculo pertenece~ 
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P R O P U E S ~ A S 

Durante el transcurso de la presente i.nvestigaci'ón hemos 

tratado de dar un panorama lo m~s claro y amplio posible respecto 

a la problematíca existente en cuanto al trgfico de vehículos de 

procedencia extranjera en la fronter• norte de nuestro pa~s; que 

tal como lo mencionamos en los apartados anteriores, actualmente 

y a partir de la desaparíci:8n de la. DirecciOn Gener«.l de Registro 

Federal de Vehículos, no existe un adecuado control respecto de 

los Jnismos, clebido a que el control que ha pretendido llevar a Cil. 

110 la. ~cc~retarfa De- ilacienéla y Crécli·to Público, e incluso otr¡¡f; ..... 

secretarias (como la de Gobernación atrav6s del servicio migrato~ 

rio invadiéndose en este c~so compctenCias), h~ sido inadecuado; 

ya que algunas de l•s medidas adoptad~s son inoperante~ y carente 

de obJ.igatoriedad, y untag8nicarnente otras son e.xtrc..'lladame!.!.tc c.:::.er 

citivas, corno las adoptadas en reciente fechas en las que tanto 

« turistas como extranjeros al ingresar a nuestro país con sus res 

pecito\~s vehículos se les exigía el documento con que -.crc-dit•ran 

su calidad migr•toría~ un seguro de ~utomovilista no menor de 

seis meses expediclo en la unf6n americana, y una fianza. expedid• 

por compañías ¡¡_fianza.doras que iUTiparará. el valor del vehfculo pa :• 

efecto de garantizar el retorno del mismo • su pats de or1g~n. 

Desde nuestro p~rticular punto de vista no es atrav~s de es 

t~s inoperantes medidas de control, «s! como atrav~z de l« crea -

ción improvisada de decretos emitidos por el ejecutivo feder~l e~ 

rno se resolverá ~l problema debido a que estas dr~sticas medidas 

de tipo coercitivo por el contrario pueden dar origen a otro tipo 

de conductas mucho más graves llev~das • cabo por los poseedores 

de vehrculos de procdencia extranjera en nuestro p~~s, {como las 

agresiones que recientemente a príncipios del mes de enero se 11~ 

varan a cabo en contra de personal e instalaciones de distint•s 

adrnin.f'strac:tones fiscales en el íriterior de lu RepObli'ca) .Por lo 

que tenen¡os a bien formular las siguientes pror)uestas y estando ... 

conc:;l'ente que no se trata de soluciones dcfinit j'\'"a.s pero con l• 

firme ~ntención de aport•r algo que pudíese contiburi • la solu ~ 
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- Lil Secretaría de Hacienda y Crédito Píiblico, 
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de 

la Direcci6n General de Aduanas, deberfa de adoptar medi-das menos 

drástic-.s e incomodas, par~ permitir el acceso a los turistas, -

tanto nacionales como extranjeros como sus respectivos veh1culos 

a nuestro país, ya que estos contribuyen en gran medid« a1 viajar 

ali-nteríor de nuestro pafs en su econornl':a~_ Pero de tell form•, que 

éstas no propicien el ingreso ilegal de los mismos vehícu1os, 

- Se deberá controlar y supervisar tanto l• entrada como la 

salidct de los vehículos, ya que muchos turistas o connacionales 

resjrlentes en el extranj.--ro, al retornar « su país o centro de -

trabajo lo h•cen sin su veliículodejanclo éste en territorio nacio 

nal. lJaciendo mcnci6n a manera de ilustraci6n que anteriormente 

dicho control se llev•ba a cabo por medio del pasaporte en el 

cual se ponía un¡¡ anotación donde se especificaba "Entro con vehi 

culo", l.:i cual se checaix, al rctorn•r al extranjero; y por si al­

gún motivo se veía en la necesidad de regrnsar en otro merlio de 

transporte diferente ,. se le exigía que ·su vehículo quedará depo• 

sitado en recinto fiscal, pagando su pensión respectiva. 

-La Secretar!• de Hacienda Y Crédito Público,. debe de implan 

tar programas 1)erm•nentes o continuos de supervisión y verifica -

ción fuera de los lugares autorizados, de los vehículos extranje­

ros que se encuentren en territorio nacional, para erecto de cer­

ciar•rse de su legal estancia. 

-Deber& de imple.mentarse un sistema computarizado para lle­

var un adecuado control respecto del ingreso y salida de vehícu 

los de procedencia cxtr•njera; similar al inlplementado para el 

~espacho de mercancías de importación y exportaci6n • 

.... Se deben reducir los ~puestos que gravan la f'ab;c ~cit.,ciOn 

de v~heiulos en nuestor pats, y as~ estar en posibilidades de corn 
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petir con los precios que tienen los veh!culos de procedencia 

e.xtr•njer• y de clguna forma esto pudiere persuadrr a los consum!~ 

dores • dejar de adquiri..r vehículos de los denomi.-nados cl1ocola­

tcs. 

- Permitir la importaci'ón dcfiniti\'a de cualquier tipo dc­

veh!culos de procedencia extranjera, pero adecu-.r1do los _i.·es1)c.C 

ti.vos i1n1_)ucstos, contribuyendo así con la econom~a nacio11al. 

- L• creii.ci.ón de una Dircccidn dependiente de la Secreta 

ría de lfacienda y Crédito Púl1lico cot1 l«s m;sma u ana:ló~Jil:S fi1n 

ciones con que co11t-.ba la del Registro Federal de vehículos,, de-, 
hiendo ser est•, l« úr1ic« facultada pal.~a. realizar el control del 

ingreso y salid• csí como la verificaci6n de la legal estancia -

de los vehiculos de procedencia extranjera e11 territorio naci.o- ..... 

nul, debiendo cst«.r integr•cla por personal car,acitado sicnc1o ne­

cesari• p•ra tal efecto la emisión de una ley y su respectivo 

reglamcr1to tJara regul•r y establece1: sus funciones, 
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